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InterIor 

”Cum se face că ştim 
atât de puţin, 

deşi avem la dispoziţie 
atăt de multă informaţie?”

Noam Chomsky

Euro           4,3006   lei
Dolar          3,2179    lei
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Vai, naţiunea îşi trimite mamele la muncă. Vai, Boc 
le împinge pe femei să‑şi abandoneze pruncii şi să 
se întoarcă la serviciu. Vai de morala şi de prinţipi‑

ile noastre, ţaţo, mor! 
Departe de mine gândul de a‑i purta vreun tip de simpatie 

amicului Boc ‑ personaj atât de insignifiant, 
încât pariez că istoria îl va face una cu Bă‑
sescu şi nici măcar cât pe andreea Esca nu 
îl va pomeni prin vreun manual‑chinuitor de 
tinereţile unuia dintre pruncii încă nenăscuţi. 
Departe de mine gândul de a simţi sinonim 
cu vreo măsură haotic‑nesimţită a actualei 
guvernări. Departe de mine gândul de a sus‑
pecta morală, conştiinţă sau măcar sensibilita‑
te primară în vreunul dintre lacheii actualului 
preşedinte.

Cu toate acestea nu pot să nu fiu uluită de ipocrizia unui 
comitet naţional de tanti‑negociatoare ale statutului matern: 
actuale mame sau viitoare împingătoare de cărucioare ţipă la 
televizor mai ceva ca la piaţă, agitându‑şi pruncii‑argument şi 
cerând isteric să stea acasă Doi ani. nici mai mult, nici mai 
puţin, şi pe banii statului. Doi! Că ele au copii, da (chestie 
aşa de irepetabilă că ne iese de câteva zeci de mii de ani şi 
nici nu necesită foarte multă şcoală), şi că ce vor face dacă 
guvernul le cere să‑şi abandoneze „micuţii” şi să facă iar act 
de prezenţă pe la serviciu?

Când mi‑am dorit un copil, nu l‑am „gândit” pe conside‑
rente economice – că nu‑l făceam, ce dracu’, tot e criză. nu 

l‑am „programat” nici ca pe un chiul şmecher, cu ţidula de 
„mamă” lipită pe fruntea‑mi mândră de atâta sacrificiu. nu 
l‑am vrut nici măcar din considerente sociale ‑ altfel ceream 
imperios să fiu luată şi de nevastă, ca să mă strige lumea 
„doamnă” şi să nu cred că se referă la mama. nu l‑am făcut 

nici ca să mă pricopsesc cu banii de concediu de maternitate. 
nu l‑am dorit ca să târâi plodul mai târziu prin magazine şi 
să mă plâng cunoştinţelor că sunt deprimată din cauza lui, că 
în afară de cântecele cretine pentru bebeluşi altceva nu mai 
ştiu, asta nu‑i viaţă, numai cine este mamă înţelege ce spun, 
tu, maricico.

înainte de a se plânge că nu sunt înţelese de stat, femeile 
nu stau o secundă să se întrebe dacă i‑au cerut părerea sta‑
tului sau crizei mondiale când au zis gata, dragă, p‑ăsta îl 
facem şi îl botezăm ca pe tac’‑tu, dar cu numeral în coadă, să 
moară vecinii că noi avem dinastie. 

în plus, aceleaşi femei nu îşi pun o secundă problema că, 

în SUa sau în majoritatea altor state occidental‑europene, 
statul nu te face casnico‑mamă timp de doi ani, nici dacă îţi 
rupi programat piciorul, din două în două luni, ca să nu aibă 
timp să se vindece locul. 

mai mult: în urmă cu ‑ oroare! ‑ 30 de ani, mama mea şi a 
altor prunci care azi plătesc facturi în ziua de 
salariu până îi lasă nervii, mama mea, zic, se 
întorcea în câmpul muncii la patru luni după 
naştere ‑ pentru că pe alte două le „luase” îna‑
inte, pe când măsuram şapte luni şi o iminenţă 
de avort de la atâta muncă patriotică. Fabulos, 
dar „copilul” nu murea, nu se traumatiza şi 
nici pământul nu se căsca ca să înghită atâta 
atrocitate. Din contră, copilul creştea bine‑
mersi, mergea la cămin, zicea „mama”, „tata”, 
„îngheţata” şi vara se ducea cu ai lui la mare, 

unde mânca acadele de‑i pocneau fălcile lui normale. 
a, îi condamnăm pe ţigani că toarnă plozii cu viteza cu 

care apar viruşi noi pe internet, doar‑doar s‑or umple de alo‑
caţii. noi rămânem nobili, facem copilul ca arta pentru artă, 
aşa, să‑l mirosim seara şi el să respire puritate şi odorizant 
de cameră. 

De cine ne îngrijorăm, de fapt, mamelor din românia în‑
treagă? ne frământă soarta pruncilor noştri sau ne place prea 
mult fantezia cu doi ani de vacanţă, cu scutul‑copil la vedere, 
doar‑doar ne‑o face şi nouă cineva statuie că misiune mai 
nobilă decât maternitatea poate doar o primă de reîntoarcere 
la serviciu să fie?!  

Nema doi ani de vacanţă!
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Atenţie!

Duminică 
se schimbă 
mersul trenurilor

Mersul trenurilor va fi 
modificat duminică, anunţă 
compania CFR Călători. Noul 
grafic de transport pe calea 
ferată va intra în vigoare pe 
12 decembrie, la ora 0.01, şi 
va fi valabil timp de 12 luni, 
până pe 10 decembrie 2011, 
la ora 24.00.

Compania feroviară de 
transport călători le reco-
mandă clienţilor să verifice 
noile ore de plecare a tre-
nurilor. Ei pot consulta, de 
asemenea, broşura „Mersul 
Trenurilor de Călători 2010-
2011”, care costă 12 lei şi 
poate fi cumpărată din toate 
gările mari din ţară.

Programul plecărilor 
şi sosirilor în Gara Galaţi, 
conform noului Mers al 
Trenurilor, va fi publicat în 
ziarul nostru de joi.

Rodica Mişcalencu

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Întâlnire cu cititorii VL

Ne vedem astăzi, 
la 9,00

În această dimineaţă, 
la ora 9,00, vă aşteptăm la 
chioşcul „Vieţii libere” de pe 
strada Nicolae Bălcescu, colţ 
cu Lahovary (lângă Poşta 
Centrală). E un foarte bun pri-
lej să ne spuneţi tot ceea ce vă 
nemulţumeşte. Ne vedem la 
chioşcul VL. 

Cristinel Luca

InterIor 

Adrian Andrăşescu, liderul Sindicatului ”Educaţia”

Omul 
cu 700 de procese
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Puţin peste 51.000 de gălăţeni, majoritatea pensionari, vor fi afectaţi de noile prevederi ale Guvernului în privinţa reţinerii 
CAS, aplicabile de anul viitor. Vorbim de pensionarii cu pensii de peste 740 de lei şi despre revoluţionarii din judeţul Galaţi, care, 
începând din ianuarie 2011, vor plăti un CAS de 5,5 la sută, obligaţie impusă de un guvern al cărui ministru a făcut, recent, o 
descoperire revoluţionară: „Sănătatea costă” (Cseke Attila).      

CAS de la pensionari şi revoluţionari     

Salvatorii 
sistemului sanitar

În aşteptarea legii şi a normelor de aplicare

Gălăţeni în concediu 
de creştere a copilului

Un an de pomină

Oţelul îşi face poze 
cu clasamentul

progrAM tv 
pluS MAgAzIn

Alături de ziarul „Viaţa liberă” de 
vineri, cereţi suplimentul gratuit care 
vă oferă atât programul săptămânal al 
televiziunilor, cât şi interesante pagini 
de magazin. Veţi beneficia de o lectură 
utilă şi plăcută în acelaşi timp.    

În fiecare vineri
gratuit

[ Directorii de şcoli declară recurs în propriile cauze 
[ Pentru primele de vacanţă aferente perioadei 2007 - 2009, 

sindicatul are acţiuni pentru toţi membrii săi 
[ Reducerea banilor de concedii va isca noi acţiuni în instanţă
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În cazul 
deţinutului mort
la Penitenciarul Galaţi

Mandate 
de arestare 
pentru 
încă trei gardieni

Iubeşte volanul 
mai mult decât orice!

Instructor auto, 
la Reanimare

Primăria 
nu plăteşte la timp

Apaterm 
dă şcolile 
în judecată

Bravo, 
păpuşarilor gălăţeni!

„Motanul 
încălţat”, 
premiat 
la Bucureşti

Ne-a răspuns Apaterm

Am aflat 
de ce e murdară 
apa caldă

Tot pe loc, 
pe loc, pe loc!

Legalizarea 
termoizolaţiilor - 
în prelungiri

Tecucean 
în atenţia FBI-ului

ŞAntAjISt 
prIn Internet
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Legea pensiilor, reexami-
nată la solicitarea şefului sta-
tului, prin care se stabileşte 
vârsta standard de pensio-
nare de 63 de ani la femei şi 
de 65 de ani la bărbaţi, a fost 
adoptată, marţi, de plenul 
Camerei Deputaţilor.

Legea a fost adoptată, prin 
apel nominal, cu 172 de voturi 
“pentru”.

Singurul articol modificat, 
faţă de varianta iniţială adopta-
tă, este cel referitor la vârsta de 
pensionare. Camera Deputaţilor 
este forul decizional în privinţa 
acestui act normativ.

Ioan Botiş:
„S-a dat un vot 
al responsabilităţii”

Ministrul Muncii, Ioan Botiş, 
a declarat, iei, în plenul Camerei 
Deputaţilor, după adoptarea 
Legii pensiilor, că s-a dat un vot 
“al responsabilităţii”, apreciind 
că mulţi dintre parlamentari vor 
mulţumi când vor primi pensia. 
“O să mulţumiţi mulţi de aici 
atunci când veţi ajunge să pri-
miţi o pensie pentru faptul că 
alţi colegi au fost responsabili 
pentru ceea ce aveţi dumnea-

Fiul senatoarei Sorina Plăcintă 
a fost reţinut, marţi, pentru 24 de 
ore, de către procurorii bucureş-
teni, fiind acuzat de tentativă 
de omor şi ultraj contra bunelor 
moravuri, au declarat surse judi-
ciare.

Acesta a avut un incident 
cu iubita lui. După ce a fost lo-
vită, tânăra a vrut să părăseas-
că locul, urcându-se la volanul 
unui Volkswagen, însă Andrei 
Plăcintă a blocat-o cu maşina sa, 
un Renault Laguna, au declarat 
surse judiciare. Un bucureştean, 
martor al întregii scene, a încer-
cat să intervină pentru aplanarea 
conflictului, fără rezultat. Când a 
văzut că tânăra s-a urcat în ma-
şină, Andrei Plăcintă a sărit pe 
autovehicul, spărgând luneta 
şi oglinda. Apoi, tânărul a urcat 
în maşina sa, iar bucureşteanul 

s-a pus în faţa autovehiculului 
în încercarea de a-l opri, dar fiul 
senatorului PDL a trecut peste el, 
bărbatul rămânând blocat sub 
Renault. Pe de altă parte, un alt 
martor, când a văzut că lucrurile 
degenerează, a tras cu puşca cu 
aer comprimat, pe care o deţine 
legal, pentru a-l speria pe tânăr. 
Răzvan Andrei a fugit de la locul 
scandalului, între timp fiind ape-
lată Poliţia Rutieră, care a apre-
ciat că nu este de competenţa 
sa, astfel că au fost chemaţi po-
liţiştii judiciarişti. Andrei Răzvan 
Plăcintă a fost tratat pentru răni 
superficiale la nivelul membre-
lor, în Serviciul Urgenţe de la 
Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti, iar marţi la prânz a 
plecat din unitatea sanitară, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
SUUB, Bogdan Popescu.

Pensionarii consideră că de-
cizia Guvernului de a-i obliga pe 
cei cu pensii peste 740 de lei să 
achite contribuţii sociale de să-
nătate este “o altă formă de a-şi 
bate joc” şi spun că mai multe 
filiale judeţene ale organizaţi-
ilor din care fac parte se pregă-
tesc să picheteze sediile PDL. 
Preşedintele Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor Pensionarilor 
din România (FNSPR), Viorel 
Copil, a declarat, ieri, că decizia 
Guvernului reprezintă “o altă for-

mă de a-şi bate joc şi de a jecmă-
ni”, în opinia lui existând şi alte 
metode de a face rost de bani. 
El a adăugat că în urma consul-
tării liderilor judeţeni va fi luată 
o decizie privind formulele de 
protest, însă unele filiale jude-
ţene au anunţat deja că vor ieşi 
în stradă pentru a picheta sediile 
PDL. Preşedintele FNSPR a preci-
zat că organizaţiile de pensionari 
vor trimite scrisori premierului 
Emil Boc şi preşedintelui Traian 
Băsescu în care le vor cere să 

renunţe la măsura privind plata 
contribuţiilor de sănătate, dar 
că nu speră că astfel vor obţine 
ceva. Guvernul a decis ca pen-
sionarii cu venituri pornind de 
la 740 lei şi revoluţionarii, cu 
excepţia celor răniţi, să achite 
contribuţii sociale de sănătate, 
numărul contribuabililor incluşi 
astfel în baza de impozitare fiind 
de două milioane persoane, a 
anunţat, luni, ministrul Sănătăţii, 
Attila Cseke.

Un bancomat plin cu bani a 
fost furat, în noaptea de luni spre 
marţi, din incinta unei societăţi 
comerciale din Braşov. Hoţii au 
purtat cagule pe cap şi au legat 
paznicii cu cabluri.

Potrivit comisarului şef Liviu 
Naghi, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Braşov, jaful s-a petrecut în 
jurul orei 2.30, când a fost furat 
întreg bancomatul. Sursa citată 
a mai precizat că bancomatul se 
afla în curtea societăţii comerci-
ale respective, care era păzită. 
Poliţiştii braşoveni au stabilit că 
furtul bancomatului a fost comis 
de două persoane cu cagule pe 

cap, care au intrat, marţi, în ju-
rul orei 2.30, în incinta parcului 
industrial Carfil şi i-au imobilizat 
pe agentul de pază şi pe ofiţerul 
de serviciu. Cei doi indivizi au in-
trat prin uşa de acces în societate 
care era deschisă, au ajuns iniţial 
în biroul ofiţerului de serviciu, 
pe care l-au legat cu cabluri de 
un scaun, apoi s-au dus în biro-
ul agentului de pază pe care, de 
asemenea, l-au legat cu cabluri, 
fără însă a-i agresa fizic pe cei 
doi, a declarat, marţi, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Braşov comisar-
şef Liviu Naghi.

Bancomatul a fost alimentat 

în cursul zilei de luni cu 110.000 
lei, însă nu se ştie exact câţi bani 
existau în bancomat în momen-
tul jafului, acest aspect urmând a 
fi comunicat poliţiştilor de către 
societatea bancară, potrivit sur-
sei citate. Poliţiştii cred că cei doi 
nu au lucrat singuri şi că ar fi fost 
implicate şi alte persoane, dar nu 
se ştie exact numărul acestora. 
Conform cercetărilor poliţiştilor, 
bancomatul nu era monitorizat 
de agenţia de pază, iar societa-
tea nu era prevăzută cu sistem 
de supraveghere video.

Din nou 

Petrom scumpeşte benzina 
şi motorina

Astăzi, la sediul Guvernului 
Protestul mamelor la Bucureşti

Peste o sută de mame vor veni, astăzi, cu copiii sau cu cărucioa-
rele goale, în Piaţa Victoriei, pentru a cere Guvernului să renunţe la 
decizia de reducere a perioadei de acordare a indemnizaţiei de creş-
tere a copilului. Pichetul din faţa sediului Guvernului va începe la ora 
11.00, la protest fiind aşteptate să participe aproximativ 100-150 de 
persoane.

Neamţ 
Aurelian Şoric, audiat la sediul IPJ 

Secretarul de stat în MAI Ioan Dascălu a declarat, ieri, că fostul şef 
al Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Neamţ Aurelian Şoric a fost 
audiat de membrii corpului de control al MAI la sediul IPJ. 

“Există cadre ale corpului de control ale ministrului care desfăşoa-
ră această activitate şi care s-au deplasat la sediul IPJ Neamţ, unde 
l-au audiat pe domnul Şoric”, a declarat Dascălu.

În luna
octombrie
Salariile 
românilor 
au stagnat

Câştigul salarial me-
diu nominal net nu s-a 
modificat în octombrie 
faţă de septembrie, 
menţinându-se la 1.340 
lei, această valoare este 
însă cu 2,5 la sută sub 
cea din aceeaşi lună a 
anului anterior, potri-
vit datelor Institutului 
Naţional de Statistică 
(INS). Şi câştigul sa-
larial mediu brut s-a 
menţinut în octombrie 
la aceeaşi valoare din 
septembrie, de 1.846 
lei, se arată într-un co-
municat al INS.

Nivelurile cele mai 
mari ale câştigului sala-
rial mediu nominal net 
s-au înregistrat în acti-
vităţile de intermedieri 
financiare (3.276 lei), iar 
cele mai mici în hote-
luri şi restaurante (796 
lei). Creşteri ale câş-
tigului salarial mediu 
net s-au înregistrat ca 
urmare a acordării de 
premii ocazionale (in-
clusiv prime de vacan-
ţă), plăţii sumelor din 
alte fonduri (inclusiv 
tichete de masă), dar şi 
realizărilor de produc-
ţie ori încasărilor mai 
mari (funcţie de con-
tracte), a revenirilor din 
concedii fără plată ori 
din şomaj tehnic, a dis-
ponibilizărilor de per-
sonal cu salarii mici.

Maşină oprită 
cu focuri 
de armă
Urmărire ca-n 
filme în Sibiu

Un autoturism ur-
mărit de un echipaj al 
Poliţiei Rutiere Sibiu s-a 
răsturnat ieri în locali-
tatea Slimnic, după ce 
a evitat două baraje ale 
Poliţiei, iar un agent de 
la Ordine Publică a tras 
două focuri de armă în 
încercarea de a-l opri. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Poliţiei Sibiu, 
inspectorul Luciana 
Balteş, pe centura oco-
litoare a municipiului 
Sibiu, un echipaj al 
Poliţiei Rutiere a făcut 
semn şoferului unui 
autoturism Logan în-
matriculat în Alba să 
oprească, însă acesta 
a refuzat, iar echipajul 
de poliţie a pornit în 
urmărirea sa. Potrivit 
sursei citate, conducă-
torul auto are permisul 
suspendat în vederea 
anulării, fiind implicat 
într-un dosar penal, 
din primele cercetări 
reieşind că acesta se 
afla sub influenţa bău-
turilor alcoolice. 

Portul 
Constanţa Sud
Parfumuri 
contrafăcute, 
confiscate 

Aproape 10.000 de 
flacoane cu parfumuri 
contrafăcute, a căror 
valoare în vamă ar fi 
fost de aproximativ 
250.000 de euro, au fost 
confiscate de vameşii 
din portul Constanţa 
Sud. Bunurile ajun-
seseră în port într-un 
container din Emiratele 
Arabe Unite şi aveau 
ca destinaţie o firmă 
din Ucraina. Bunurile 
respective au fost reţi-
nute de către autorita-
tea vamală, în vederea 
trimiterii spre experti-
zare.

Studiu 
MEDNET
Românii, 
mai săraci 
de sărbători

Cei mai mulţi români 
îşi vor petrece sărbăto-
rile de iarnă din acest 
an acasă, cu familia sau 
prietenii, iar aproape 
jumătate vor face eco-
nomii pentru această 
perioadă, dar bugetul 
alocat este semnifica-
tiv mai mic faţă de cel 
din 2009, reiese din-
tr-un studiu MEDNET. 
Conform datelor celui 
mai recent studiu de 
piaţă realizat de către 
MEDNET Marketing 
Research Center, bu-
getul alocat pentru 
sărbătorile de iarnă 
este pentru 61,9 la sută 
dintre respondenţi mai 
mic comparativ cu cel 
de anul trecut. Analiza 
arată că din ce în ce 
mai mult actuala criză 
financiară afectează 
şi sărbătorile de iarnă 
ale românilor, bugetul 
mediu alocat pentru 
Crăciun şi Revelion fi-
ind de 1052,48 lei (com-
parativ cu 1523,29 lei în 
2009).

Aproape jumăta-
te (49,8 la sută) dintre 
participanţii la studiu 
nu obişnuiesc să stabi-
lească un buget pentru 
sărbătorile de iarnă, 
în timp ce 38,7 la sută 
fac acest lucru cu re-
gularitate (procent în 
creştere faţă de anul 
trecut când era de 33,4 
la sută). Totuşi, procen-
tul celor care economi-
sesc bani pentru sărbă-
torile de iarnă este de 
45,8 la sută, fiind egal 
cu cel de anul trecut. 
Reprezentanţii firmei 
de cercetare menţio-
nează că există şi res-
pondenţi care intenţi-
onează să împrumute 
bani pentru sărbătorile 
de iarnă din acest an 
(7,4 la sută în 2010 faţă 
de 6,1 la sută în 2009). 
Cei mai mulţi români îşi 
vor petrece sărbătorile 
acasă, cu familia sau 
prietenii (88,3 la sută), 
în timp ce 8,9 la sută 
vor merge într-o staţi-
une balneară sau mon-
tană din ţară şi doar 3 la 
sută în străinătate.

Cu 172 de voturi “pentru”

Legea pensiilor, 
adoptată de Parlament

voastră dreptul să primiţi o pen-
sie. O să ajungeţi la ziua în care o 
să mulţumiţi celor care au votat 
azi în acest fel”, le-a spus Botiş 
deputaţilor. El a dat asigurări că 
nu va scădea pensia.

Opoziţia contestă votul

PSD va contesta la Curtea 
Constituţională votul dat la 
Legea pensiilor, a anunţat, ieri, 
în plenul Camerei Deputaţilor, 
viceliderul grupului PSD, Aura 
Vasile, arătând că votul a fost 
dat neregulamentar. Aura Vasile 
a arătat că votul nu a fost regu-
lamentar deoarece a fost supus 
la vot raportul de modificare a 
Legii pensiilor, şi nu raportul de 
reexaminare a Legii pensiilor.

“Vă anunţăm că vom contesta 
la Curtea Constituţională acest 
lucru, deoarece data trecută s-a 
furat, iar acum s-a solicitat un vot 
neregulamentar”, a spus Vasile. 
Deputatul PSD Ioan Cindrea a 
spus că ziua de 7 decembrie este 
considerată ziua de luptă împo-
triva pensionarilor şi că PSD va 
repara gravele greşeli făcute la 
Legea pensiilor atunci când va 
veni la putere. 

De asemenea, deputatul PNL 
Eugen Nicolăescu a declarat, 

marţi, că grupul liberal din Ca-
mera Deputaţilor a decis să con-
teste la Curtea Constituţională 
Legea privind sistemul unitar 
de pensii, adoptată de deputaţi 
după admiterea cererii de ree-
xaminare a preşedintelui Traian 
Băsescu. Nicolăescu a spus că 
textul contestaţiei PNL este fina-
lizat,  principalul  argument de 
neconstituţionalitate    referin-

du-se la discriminarea între femei 
şi bărbaţi la sistemul de cotizare. 
“În acest moment, legea este, din 
punctul nostru de vedere, clar 
neconstituţională, după această 
lege femeile vor avea o pensie 
mai mică decât bărbaţii”, a spus 
deputatul PNL. El a precizat că 
liberalii vor discuta, miercuri, şi 
cu liderii deputaţilor PSD, pentru 
a stabili dacă PNL şi PSD vor for-

mula o contestaţie comună la CC 
sau aceasta va fi doar în numele 
grupului PNL. “Dacă vom hotărî 
să mergem împreună cu PSD, se 
vor avea în vedere şi probleme 
de Regulament, de procedură de 
adoptare”, a spus Nicolăescu.

El a menţionat că sesizarea 
va trebui depusă până joi, când 
expiră termenul prevăzut de 
Constituţie.

Acuzat de tentativă de omor 

Fiul Sorinei Plăcintă, 
reţinut de poliţişti

Pregătesc pichete la sediile PDL 

Pensionarii ameninţă Guvernul

Paznicii, legaţi cu cabluri

Jaf la Braşov

Petrom a majorat preţul ben-
zinei cu 8 bani/litru şi pe cel al 
motorinei cu 6 bani/litru. Ultima 
modificare a preţului carburan-
ţilor a fost operată de Petrom 

în urmă cu doar patru zile. 
Compania a scumpit atunci ben-
zina cu 7 bani/litru şi motorina 
cu 5 bani/litru.

Faţă de decembrie anul tre-

cut, preţurile benzinei şi motori-
nei au crescut în medie cu un leu 
şi 18 bani.  AR
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I.C. Frimu
Cam împrăştiat

Ionel M., de 40 ani, din Galaţi, împrăştia pe domeniul public gunoi 
menajer din tomberoanele de pe strada Nae Leonard. Poliţiştii co-
munitari l-au amendat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Ţigări fără acte
Noi fumăm, ele vând

Basarabencele Zinaida T., de 22 de ani şi Eugenia T., de 25 de ani, 
vindeau ţigări „Winston” în piaţa de pe Calea Basarabiei, fără a avea 
acte de provenienţă a mărfii. Cele două au primit avertisment scris, 
fiindu-le confiscate cele 30 de pachete de ţigări scoase la vânzare.

Elena Parapiru

Tot pe loc,
 pe loc, pe loc!
Legalizarea 
termoizolaţiilor - 
în prelungiri

Termenul de 31 decembrie 
2010, până la care municipa-
litatea a impus legalizarea 
lucrărilor de termoizolare a 
blocurilor, ar putea fi prelun-
git cu încă o lună. Motivul? 
Primăria şi Inspectoratul de 
Stat în Construcţii încă nu 
au căzut de acord asupra 
documentaţiei pe care tre-
buie să o depună asociaţiile 
de proprietari. Asta deşi a 
trecut deja mai bine de o 
lună de când viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco 
a anunţat (pe 4 noiembrie) 
proceduri simplificate pen-
tru autorizarea lucrărilor de 
termoizolare a blocurilor şi 
un preţ maxim estimat de 
Primărie pentru toată do-
cumentaţia de autorizare la 
100-200 de lei de familie. Nu 
e prima dată când avem de-a 
face cu o astfel de coerenţă 
în administraţia locală! 

Am fost curioşi să aflăm 
dacă, la cât de criticată de gă-
lăţeni a fost decizia Primăriei, 
asociaţiile s-au conformat 
şi s-au apucat de strâns do-
cumentaţii. Nu am putut 
afla de la Primărie câte aso-
ciaţii au depus până acum 
dosare de autorizare pen-
tru că există nişte aspecte 
nelămurite între Primărie şi 
Inspectoratul în Construcţii 
şi, până la rezolvarea lor, 
asociaţiilor li s-a sugerat să-
şi întocmească dosarele şi 
să-şi strângă actele necesare 
pentru a fi gata de depune-
re. A rămas în picioare doar 
ameninţarea care îi vizează 
pe cei care continuă lucrările 
fără autorizaţie: 1.000 de lei 
amenda minimă! 

Anca Melinte
   

„Fără a avea în acest moment 
date definitive, putem estima că 
numărul gălăţenilor din mediul 
rural care vor beneficia, în acest 
an, de ajutoare de încălzire va fi 
ceva mai redus. În mediul rural, 
numărul ar putea scădea cu până 
la 20 la sută”, declară directorul-
executiv al Agenţiei Judeţene 

Tensiunile legate de calita-
tea de sindicat reprezentativ a 
Solidarităţii de la combinatul si-
derurgic ArcelorMittal continuă. 
Dacă zilele trecute liderii sindi-
catului anunţau că vor organiza, 
cu toate riscurile, o acţiune de 
protest în faţa Palatului Justiţiei, 
reclamând astfel faptul că se 
amână nejustificat constatarea 
juridică a reprezentativităţii sin-
dicatului, ieri liderul Solidarităţii, 
Gheorghe Tiber, a anunţat că 
mitingul va fi anulat. Motivul 
este acela că Judecătoria Galaţi 
a stabilit ca joi (9 decembrie) 
să se judece un nou termen în 
acest dosar. Acţiunea, care din 
punct de vedere legal este de 
fapt o constatare juridică a fap-
tului că sindicatul este sau nu 
reprezentativ şi poate accede 

APIA Galaţi
Fermierii primesc 
avansul la plăţile 
pe suprafaţă

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) a autori-
zat la plată la nivel naţional, 
în cadrul Schemei de Plată 
Unică pe Suprafaţă – SAPS, 
un număr de 702.875 fermi-
eri, din comune în care s-au 
finalizat acţiunile de control 
specifice (administrativ, con-
trol pe teren, prin teledetec-
ţie), fermieri ce au îndeplinit 
cumulativ condiţiile impuse 
de regulamentele europe-
ne şi legislaţia românească. 
Suma astfel autorizată la pla-
tă este de 887.603.265,95 lei 
(207.782.027,70 euro), se ara-
tă într-un comunicat de pre-
să al APIA Galaţi. „Din totalul 
fermierilor autorizaţi la plata 
în avans, 687.954 fermieri au 
primit deja sumele la care 
au fost îndreptăţiţi, sume ce 
totalizează 878.707.587,92 
lei (205.699.608,58 euro)”, se 
arată în comunicatul APIA 
Galaţi. Plata avansului în ca-
drul Campaniei SAPS 2010 
a demarat în data de 16 oc-
tombrie. Pentru anul 2010, 
cuantumul alocat plăţilor 
directe unice pe suprafaţă 
este de 80,36 euro/ha, avan-
sul fiind de 161,69 lei/hectar 
(37,85 euro/ha), reprezen-
tând 47,10 la sută din suma 
aprobată a se acorda bene-
ficiarilor schemei de plată 
unică pe suprafaţă finanţată 
din FEGA.

Ovidiu Amălinei

Dacă v-aţi făcut o obişnuinţă să 
parcaţi în curtea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, ei bine, până 
ieri v-a fost! Din fonduri pro-
prii (şi cu acordul Ministerului 
Educaţiei), ISJ şi-a achiziţionat o 
barieră care restricţionează ac-
cesul autovehiculelor în curtea 
instituţiei. „Aveam probleme cu 
cei care parchează fără să aibă 
treabă la noi în curte.  Intrau şi 
cei care sunt cazaţi la Hotelul 
Tineretului şi făceau gălăgie cu 
motocicletele noaptea, iar noi 
avem alături căminul de elevi 
de la Marină, dar şi locatarii de 
la blocurile de nefamilişti care 
s-au plâns în repetate rânduri că 
poarta rămâne deschisă şi orici-
ne poate să-i deranjeze noapte 

de noapte”, motivează inspec-
torul general Doruleţ Resmeriţă 
alegerea făcută.

Dispozitivul achiziţionat şi 
montat recent este destul de „di-
chisit”. Accesul dincolo de barie-
ră se poate realiza doar prin apel 
telefonic şi numai în cazul în care 
numărul celularului se află în 
baza de date a ISJ Galaţi. „Există 
parcare vizavi de Inspectorat pe 
care o pot folosi cei care vin cu 
maşinile şi stau la hotel. Accesul 
pietonilor nu va fi însă restric-
ţionat sub nicio formă”, ne mai 
spune şeful învăţământului gă-
lăţean.

R. A. P.    
Foto: Sorin Pană 

Puţin peste 51.000 de gălă-
ţeni, majoritatea pensionari, vor 
fi afectaţi de noile prevederi ale 
Guvernului în privinţa reţinerii 
CAS, aplicabile de anul viitor. 
Vorbim de pensionarii cu pen-
sii de peste 740 de lei şi despre 
revoluţionarii din judeţul Galaţi, 
care, începând din ianuarie 
2011, vor plăti un CAS de 5,5 la 
sută, obligaţie impusă de un 
guvern al cărui ministru a făcut, 
recent, o descoperire revoluţio-
nară: „Sănătatea costă” (Cseke 
Attila)…      

Pentru cei care încă nu au 
aflat, de Moş Nicolae, Guvernul 
Boc le-a pus în ghetuţe pensi-
onarilor şi revoluţionarilor din 
ţară un cadou: obligaţia de a 
plăti 5,5 la sută din pensii şi in-
demnizaţii, drept contribuţie 
pentru asigurările de sănătate 
(CAS), începând de anul viitor. 
Măsura a fost luată pe motiv că 
doar unul din trei români plăteş-
te acum asigurările de sănătate. 
Pensionarii cu pensii de peste 
740 de lei vor plăti un CAS de 5,5 
la sută (fără ca suma rămasă ca 
pensie să scadă sub acest 740 de 
lei). Acelaşi procent se va aplica 
şi indemnizaţiei reparatorii pri-
mită de revoluţionari, cu excep-
ţia celor răniţi şi răniţi reţinuţi. 
Surse media vorbesc şi despre 
faptul că în cercul plătitorilor 
de CAS vor intra şi persoanele 
casnice, informaţie însă necon-
firmată, deocamdată, oficial de 
ministrul Sănătăţii…  

Câţi sunt viitorii plătitori?

Potrivit datelor furnizate de 
către purtătorul de cuvânt al 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
Greta Ioniţă, la nivelul judeţu-
lui există „aproximativ 30.000 
de pensii de peste 1.000 de lei, 
din care deja se reţine impozitul 

[de 16 la sută] şi CAS de 5,5 la 
sută [însă procentul era aplicat 
numai diferenţei de bani dintre 
1.000 de lei şi pensia omului, iar 
de la 1 ianuarie procentul se va 
aplica întregii pensii]. La această 
cifră se adaugă alte circa 21.000 
de pensii cu valoare cuprinsă 
între 740 şi 1.000 de lei”. Deci, în 
total, la nivelul judeţului Galaţi 
există 51.000 de pensionari care 
vor fi afectaţi de măsura recent 
adoptată.

Acestora li se adaugă 107 
revoluţionari care încasează in-
demnizaţiile reparatorii, conform 
legislaţiei în vigoare. Potrivit da-
telor furnizate de inspectorul 
Secretariatului de Stat pentru 
Problemele Revoluţionarilor din 
Decembrie ’89, Lucian Zamfir, în 
total, în judeţul Galaţi, primesc 
în momentul de faţă indemni-
zaţii reparatorii 121 de revoluţi-
onari, din care 14 răniţi. Aceştia 
din urmă vor fi scutiţi de plata 
CAS, deci li se va reţine contribu-
ţia unui număr de 107 revoluţi-
onari.   

Astfel, în total, vorbim despre 
51.107 de gălăţeni care, de la 1 
ianuarie, vor contribui la buge-
tul asigurărilor de sănătate, re-
ducând astfel deficitul asigură-
rilor sociale. Dacă se va adăuga 
– pe viitor – la aceşti plătitori şi 
o altă categorie (doar vehicula-
tă în prezent, nu şi confirmată 
oficial), adică persoanele casni-
ce, numărul „salvatorilor sănă-
tăţii româneşti” ar putea creşte 
semnificativ la nivelul judeţului 
Galaţi. Căci, la ultimul recensă-
mânt efectuat, este drept, în 
2002, la nivelul judeţului Galaţi 
aveam 57.700 de persoane cas-
nice. Total potenţiali „salvatori”: 
108.807 (51.107 pensionari şi re-
voluţionari şi – cel puţin - 57.700 
de casnice/ci).               

Reacţii dure 
din partea pensionarilor 

De luni, de când s-a auzit, 
pentru prima oară, că pensiona-
rilor li se va reţine CAS, oamenii 
au început să protesteze. „Şi pe 
stradă, şi în autobuz, şi în parcul 
din Ţiglina, unde se întâlnesc, 
de obicei, pensionarii, toţi sunt 
supăraţi. Noi nu înţelegem ce 
vor guvernanţii ăştia de la noi, 
eu cred că vor să murim!, că altă 
explicaţie nu mai este!” ne-a 
spus, ieri, preşedintele Alianţei 
Europensionarilor din Galaţi, 
Cristea Toader. „Şi acest plafon, 
de 740 de lei… ce mai e 740 de 
lei în zilele noastre? Păi abia ne 
ajung banii pentru medicamen-
te şi facturi! Unde se vor duce 
aceşti bani pe care o să ni-i re-
ţină? Dar unde s-au dus banii 
reţinuţi din salarii, atâţia ani de 
zile, cât am muncit? Eu cred că 
reţinerea asta, a CAS, este doar 
începutul… cred că ne ia uşor, 
să nu ne speriem, dar următorul 
pas este să ne impoziteze toate 
pensiile, aşa cum a anunţat pre-

În cazul 
deţinutului mort 
din Penitenciarul 
Galaţi
Mandate 
de arestare 
pentru încă 
trei gardieni  
 

Ieri, judecătorii de la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie s-au pronunţat 
asupra recursului înaintat 
de Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi cu 
privire la cei trei gardieni 
de la Penitenciarul Galaţi 
acuzaţi de omor şi purtare 
abuzivă. Magistraţii bucu-
reşteni au admis recursul 
procurorilor şi, în urma ju-
decării pe fond, au decis 
arestarea preventivă pen-
tru o perioadă de 29 de zile 
pentru Cornel Costel Ilie, 
Vasile Miron şi Petre Blaj. Pe 
26 noiembrie, magistraţii 
de la Curtea de Apel Galaţi 
au decis că cei trei gardi-
eni pot fi judecaţi în liber-
tate, deşi acuzaţiile care li 
se aduceau erau destul de 
grave. Decizia Curţii a fost 
casată ieri, Cornel Costel 
Ilie, Vasile Miron şi Petre 
Blaj urmând să fie încarce-
raţi. „Instanţa a decis ares-
tarea inculpaţilor pentru o 
perioadă de 29 de zile, în-
cepând cu ziua încarcerării. 
În momentul în care vor fi 
arestaţi de poliţie va înce-
pe să curgă şi mandatul de 
arestare”, ne-au explicat 
surse la de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. 

Vă reamintim că, în urma 
cercetărilor, procurorii gălă-
ţeni au arătat că în noaptea 
de 3/4  iunie 2010, în timp 
ce inculpatul Miron Vasile o 
trăgea pe victimă cu lanţul 
de picioare spre cameră, 
ceilalţi doi inculpaţi i-au 
aplicat acesteia multiple 
lovituri în zona toracică ca-
uzându-i o serie de fracturi. 
Se pare că deţinutul Sandu 
Constantin a fost bătut pri-
ma dată la ora 20,00, apoi la 
ora 23,00 şi la 6,00 în dimi-
neaţa următoare. Loviturile 
aplicate bărbatului, care 
se afla în momentul inci-
dentului în carantină, fiind 
adus la Penitenciarul Galaţi 
de doar trei zile, i-au cauzat 
acestuia moartea. 

În acelaşi dosar mai sunt 
arestaţi încă doi gardieni, 
Bucur Codrean şi Nicu 
Chiriac, acuzaţi de aceleaşi 
fapte, iar subcomisarul 
Cătălin Ghibea este cer-
cetat în stare de libertate. 
Săptămâna trecută, tot la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, a fost judecat şi 
respins şi recursul formulat 
de Bucur Codrean şi Nicu 
Chiriac, prin care solicitau 
eliberarea sub control ju-
diciar. 

Aşadar, în urma inciden-
tului din data de 3/4 iunie, 
cinci gardieni au fost ares-
taţi, iar un şef de tură este 
cercetat în stare de liberta-
te. Aşteptăm ca procurorii 
să finalizeze cercetările şi 
să trimită dosarul la instan-
ţa de judecată. 

Teodora Miron 

Pensionarii 
vor salva 
sistemul 
sanitar, 

plătind CAS 
pe care l-au 

mai plătit 
o dată, pe 

vremea când 
munceau

CAS de la pensionari şi revoluţionari     

şedintele Băsescu…  Eu nu ştiu 
ce au de gând oamenii ăştia cu 
noi! Cred că vor, până la urmă, să 
le donăm lor pensiile noastre ca 
să meargă ţara asta!”, a mai spus 
Toader. Pensionarul era, ieri, ne-
mulţumit şi din alt motiv: „După 
ultimul pichet al sediului PDL 
am primit o scrisoare din par-
tea domnului deputat Mircea 
Toader care îmi spune că am 
dreptul să protestez, dar dacă se 
mai scandează jigniri la adresa 
sa, mă va da în judecată… Dar 
eu, Cristea Toader, nu am strigat 
<<ieşi afară/javră ordinară>>, ci 
alţi pensionari. Eu îi pot împiedi-
ca pe ceilalţi să arunce cu obiec-
te, să nu distrugă, dar nu pot să 
le interzic să îşi exprime nemul-
ţumirile. Mie scrisoarea asta mi 
se pare o ameninţare… până la 
urmă şi eu mă pot simţi jignit 
că parlamentarii PDL au votat 
legea împotriva pensionarilor”. 
Cristea Toader a mai spus că va 
continua acţiunile de pichetare 
a sediului PDL, în fiecare vineri, 
până la Crăciun.

Nemulţumit de decizia 

Guvernului de a reţine CAS 
de la pensionari s-a declarat 
şi Constantin Ciucă, preşedin-
tele Asociaţiei Pensionarilor 
România 2007 Galaţi: „Noi, 
pensionarii de astăzi, ne-am 
plătit impozitele şi cotele CAS 
cuvenite. Sumele încasate au 
fost investite în bunurile indus-
triale ale ţării, iar voi aţi distrus 
şi aţi vândut din ţară avuţia 
construită de noi. Rugăm, în-
cetaţi cu astfel de justificări ale 
neputinţei dumneavoastră de 
a rezolva problema bugetului”. 
Considerând că nu prin presiu-
nea străzii se pot rezolva pro-
blemele, Constantin Ciucă vrea 
„să invităm toţi parlamentarii, 
din Opoziţie şi de la Putere, să 
discutăm cu dânşii şi să îi între-
băm: <<De ce ne umiliţi?, De ce 
trebuie să demonstrăm că avem 
dreptul la o viaţă după o muncă 
de 40-50 de ani? De ce ne tăiaţi 
pensiile? Cine vă dă dreptul de 
a hotărî cât trăim? Cine vă dă 
dreptul să hotărâţi viaţa şi sănă-
tatea noastră?>>”. 

Pe aici nu se trece!

Barieră 
la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean

Miting amânat, proces stabilit

Reprezentativitatea Solidarităţii 
redivivus

astfel la negocieri, a fost amâna-
tă după ce reprezentanţii legali 
ai ArcelorMittal Galaţi, care are 
în acest caz calitatea de intimat, 
dar şi un grup de intervenienţi, 
au cerut un nou termen pen-
tru studierea documentelor. 
Instanţa a admis săptămâna 
trecută această cerere, stârnind 
astfel nemulţumirea liderului 
Solidarităţii, Gheorghe Tiber, 
care a susţinut că se încearcă 
prin tot felul de mijloace blo-
carea accesului sindicatului pe 
care îl conduce la negocierea 
Contractului Colectiv de Muncă 
pe 2011 la ArcelorMittal. “Sperăm 
ca la acest termen să se discute 
cauza pe fond şi să rămână în 
pronunţare. Noi ne menţinem în 
continuare punctul de vedere şi 
susţinem că se încearcă elimina-

rea noastră de la aceste negoci-
eri de către anumite persoane. 
Rămâne de văzut ce va spune 
instanţa în acest caz”, a susţinut 
Gheorghe Tiber. 

Amintim că la prima şe-
dinţă de negocieri a CCM pe 
2011 la Combinat, reprezen-
tanţii conducerii ArcelorMittal 
Galaţi au susţinut că sindicatul 
Solidaritatea nu poate face do-
vada reprezentativităţii şi prin 
urmare nu poate participa la dis-
cuţii. Acest lucru a fost consem-
nat şi în procesul-verbal încheiat 
la finalul şedinţei, document în 
care se mai arată că imediat ce 
sindicatul va prezenta o sentinţă 
a Judecătoriei prin care se face 
dovada reprezentativităţii va fi 
reprimit la negocieri.

Tudor Neacşu

Mai ales în mediul rural 

Mai puţine ajutoare 
pentru încălzire 

pentru Prestaţii Sociale (AJPS), 
Olimpia Ralea. 

Motivul scăderii – lista cu 
bunuri pe care beneficiarul de 
ajutor de încălzire nu trebuie să 
le deţină s-a „îmbogăţit”. Astfel, 
spre exemplu, cei care au case în 
afara celei de domiciliu sau mai 
mult de 3 bovine, 5 porcine şi 

20 de ovine nu mai au dreptul la 
ajutor de încălzire. Este permisă 
deţinerea de electrocasnice cum 
ar fi: aragazul, frigiderul (care 
oricum nu ajută la încălzire, nu?) 
sau televizorul. Mai multe detalii 
puteţi afla chiar de la specialiştii 
AJPS. 

Gabriel Kolbay 

Salvatorii 
sistemului sanitar
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Galaţiul pe Rasdaq

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

7 dec 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2921

1 EURO 4,3006

1 liră sterlină 5,0819

1 leu moldovenesc 0,2637

1 dolar SUA 3,2179

1 gram AUR 147,3723

  

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 

Moş Nicolae a venit şi la vo-
luntarii gălăţeni – chiar cu o zi 
mai devreme. Astfel, duminică, 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret Galaţi a decernat, la 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
şapte categorii de premii: cel 
mai bun proiect de voluntariat 
al anului, coordonatorul de vo-

luntari al anului, cel mai tânăr 
voluntar, cel mai vârstnic vo-
luntar, ONG-ul cu cei mai mulţi 
voluntari, campania de volunta-
riat  a anului şi voluntarul anului. 
Cadourile oferite au constat în 
geantă de documente, ceas de 
mână, set de pixuri, suport cărţi 
vizită.

Spectacolul-surpriză organi-
zat de Palatul Copiilor Galaţi şi 
coordonat de Camelia Nenu a 
avut loc după decernarea premi-
ilor. Din 1985, ziua de 5 decem-
brie este declarată de ONU Ziua 
Internaţională a Voluntarului, 
pentru recunoaşterea eforturi-
lor şi meritelor voluntarilor din 
întreaga lume. La Galaţi, DJST 
organizează anul acesta cea 
de-a treia ediţie.

Şi pentru că Premiul ONG-ului 
cu cei mai mulţi voluntari a fost 
decernat Asociaţiei Filantropice 
Medical-Creştine „Christiana” 
Galaţi, aceasta a organizat la se-
diul Fundaţiei “Împreună”, înce-
pând cu ora 13.00, atât  pentru 
voluntari, cât şi pentru coordo-
natorii de voluntari un spectacol 
intitulat „Stelele voluntariatu-
lui”. 

Acţiunea s-a încheiat cu o 
invitaţie la dans şi cu o cupă de 
şampanie oferită de organiza-
tori – „Christiana” şi DJST Galaţi. 
Profesoara Sorina Cîrlan: „Sper 
că această acţiune a reprezentat  
o recunoaştere a altruismului 
şi abnegaţiei cu care voluntarii 
şi coordonatorii lor înţeleg să 
contribuie la îmbunătăţirea vie-
ţii semenilor lor. Pentru că toţi 
au demonstrat prin fapte crezul 
˝Christianei˝: OAMENI  PENTRU 
OAMENI”.   

Elena Parapiru

Scânteieşti
Scandal 
fără sfârşit

Tensiunile şi scanda-
lurile din administraţia 
publică locală a comu-
nei Scânteieşti par a nu 
se mai sfârşi. Localitatea 
se află de câteva luni 
în centrul unor dispu-
te între primarul PSD 
Ghiorghe Bute şi con-
silierii care i se opun, în 
frunte cu viceprimarul 
PNL Ciprian Ilie. În iulie, 
liberalul a alertat pre-
sa că primarul vrea să 
mute Primăria din satul 
Scânteieşti în Fântânele. 
Ulterior, Ciprian Ilie a 
fost sancţionat şi chiar 
şi-a pierdut pentru câ-
teva luni mandatul de 
viceprimar, dar şi l-a 
recăpătat pentru că 
hotărârea CL prin care 
era revocat din funcţie 
a fost, la rândul ei, re-
vocată. Deşi ocupă din 
nou funcţia de vice, nu 
a primit din partea pri-
marului nicio sarcină de 
serviciu.

Ieri, viceprimarul 
ne-a reclamat din nou 
că Scânteieştiul rămâne 
fără Primărie pentru că 
primarul PSD Ghiorghe 
Bute o desfiinţează,. a 
tras semnalul de alar-
mă şi la Prefectură. „De 
câteva săptămâni, pri-
marul Ghiorghe Bute 
tot mută mobila şi lo-
gistica din sediul de la 
Scânteieşti la Fântânele, 
la fostul Centru de zi 
transformat în punct 
de lucru al Primăriei. În 
Primărie nu au mai ră-
mas decât trei birouri, 
al meu, al secretarului 
şi al asistentului soci-
al, în rest toate au fost 
mutate la Fântânele. 
Aici nu mai avem nici 
fax, nici telefon. Nu 
s-au ţinut aici nici zilele 
de audienţe cu cetăţe-
nii trecute în program. 
Primarul se răzbună 
pentru că din satul 
Scânteieşti nu primeşte 
niciodată mai mult de 
60 de voturi”, ne-a re-
clamat liberalul Ciprian 
Ilie. Trebuie spus însă 
că distanţa între cele 
două sate, Scânteieşti 
şi Fântânele, este de pa-
tru kilometri. Diferenţa 
majoră este că în vre-
me ce Scânteieştiul are 
doar o mie de locuitori, 
Fântânele numără 1700. 

Contactat telefonic, 
primarul Ghiorghe Bute 
a respins acuzaţiile adu-
se. Primarul ne-a expli-
cat că, legal, nu poate 
schimba centrul ad-
ministrativ al comunei 
şi nici nu poate muta 
Primăria, satul de reşe-
dinţă fiind Scânteieşti. 
Bute susţine că nu face 
altceva decât să pună în 
aplicare programul de 
lucru cu cetăţenii, prin 
care trei zile se lucrează 
la Fântânele şi două la 
Scânteieşti. 

Până una-alta, însă, 
scandalul de la Scân-
teieşti e departe de a se 
fi stins. 

Anca Melinte

Domnul Manole, un bărbat 
de 56 de ani din Drăgăneşti, aflat 
acum în Reanimarea Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, a fost 
zilele trecute victima unui acci-
dent rutier. Până aici, nimic ieşit 
din comun. Povestea omului 
nostru nu este însă una banală. E 
instructor auto, iar maşina-şcoa-
lă în care se afla se întorcea din-
spre Iveşti. La volan nu se afla el, 
ci o elevă de-a sa, aflată în timpul 
unei ore de condus. 

Instructorul îşi aminteşte că 
pe contrasens circula,  regula-
mentar, un tir. Neregulamentar 
s-a comportat, se pare, şoferul 
unui Volkswagen care venea din 
spatele maşinii-şcoală. Potrivit 
instructorului, acesta a accele-
rat şi a încercat să depăşească 
printre maşina-şcoală şi tir (deci 
pe linia continuă, probabil). A 
acroşat maşina-şcoală, eleva de 
la volan s-a speriat şi a scăpat 
autoturismul în nişte copaci. Ea 
a scăpat teafără, ceea ce nu se 
poate spune şi despre instructor. 
Nu degeaba are locul din dreap-

ta o denumire atât de nefastă! La 
faţa locului a intervenit un echi-
paj SMURD, iar domnul Manole 
a fost transportat de urgenţă la 
Galaţi şi operat. Acum e vesel şi 
spune că abia aşteaptă să-l lase 
medicii acasă şi să se poată în-
toarce la treabă. Ce dacă a ajuns 
în Reanimare? Acesta nu e un 
motiv suficient să te laşi de me-
seria pe care o iubeşti! 

„Fă ce spune popa, nu ce face 
popa! Această afirmaţie a popo-
rului român aplicată, din fericire, 
numai unei mici părţi a clerului 
se aplică şi conducerii auto. În 
Reanimarea Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi a fost internat 
un domn care este instructor 
auto. În această calitate, n-a reu-
şit să evite un accident. A ajuns 
acum să lupte pentru viaţă în 
Reanimările foarte puţin dotate 
ale României”, a precizat pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay

În cursul lunii trecute, Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii 
Sociale (AJPS) Galaţi a plătit 
4.300 de indemnizaţii de creş-
tere a copilului, către părinţi din 
oraş şi judeţ aflaţi în concediu de 
maternitate. Peste jumătate din-
tre aceştia primesc indemnizaţia 
minimă de 600 de lei, căreia i se 
adaugă 200 de lei, alocaţia acor-
dată pentru fiecare copil care nu 
a împlinit încă 2 ani. Doar 39 de 
părinţi ridică lunar indemnizaţia 
maximă de 3.400 de lei. În no-
iembrie, valoarea celor 4.300 de 
indemnizaţii plătite de AJPS s-a 
cifrat la 3.501.756 de lei. În urma 
unor calcule simple, putem ve-
dea că economia făcută de stat 
în urma înjumătăţirii concediului 
maternal de la doi ani la un an ar 
fi, într-adevăr, una considera-
bilă. Mai multe detalii ne-a ofe-
rit directorul executiv al AJPS, 
Olimpia Ralea. 

Câţi bani primesc părinţii?   

Potrivit legii, părintele aflat în 
concediu de maternitate poate 
alege să primească indemniza-
ţia fixă de 600 de lei, plus 200 de 
lei indemnizaţia pentru fiecare 
copil de până la 2 ani. De aseme-
nea, părintele poate să renunţe 
la cei 600 de lei în favoarea unei 
indemnizaţii lunare egale cu 85 
la sută din venitul său pe ultime-
le 12 luni (suma nu va fi mai mică 
de 600 de lei, dar nici mai mare 
de 3.400 de lei).  

„Potrivita datelor noastre, 
2.677 dintre părinţi (62 la sută 
din totalul de 4.300) primesc in-
demnizaţie în valoare de 600 de 
lei. Apoi, 820 de gălăţeni (19 la 
sută) primesc între 600 şi 1.000 
de lei lunar. Între 1.000 şi 2.000 
de lei ridică 620 de gălăţeni aflaţi 
în concediu de creştere a copilu-
lui, adică 14 la sută. Doar 3 la sută 
dintre părinţii aflaţi în concediu 
de creştere a copilului primesc 
indemnizaţii al căror cuantum 
este cuprins în intervalul 2.000  - 
4.000 de lei. Vorbim aici despre 
144 de beneficiari, dintre care 
39 au indemnizaţia maximă de 

500 de lei lunar 
pentru a renunţa la concediu? 

Dacă 4.300 de părinţi gălăţeni au ales să fie alături de copiii 
lor clipă de clipă, alţi 280 şi-au întrerupt concediul pentru a se în-
toarce la serviciu. Aceştia primesc un stimulent de 100 de lei lunar 
şi ridică în continuare alocaţia copilului, în valoare de 200 de lei. 
Potrivit reglementărilor actului normativ care reduce cu un an du-
rata maximă a concediului de creştere a copilului, stimulentul pe 
care îl vor primi părinţii care se întorc la serviciu înainte ca cel mic 
să împlinească un an ar putea creşte la 500 de lei lunar. 

G.K. 

Nu trageţi statul în piept! 
„În luna noiembrie, am recuperat, de la 50 de gălăţeni, suma 

de 28.800 de lei, drepturi necuvenite. Respectivii îşi întrerupsese-
ră concediul de creştere a copilului şi lucrau din nou cu carte de 
muncă, fără a ne informa cu privire la aceste schimbări. Încasau 
deci şi indemnizaţia de creştere a copilului. Am avut şi cazuri în 
care situaţia a durat 10 luni. Mai avem de recuperat, de la 24 de 
persoane, suma de 15.350 de lei. Am formulat şi plângeri penale 
împotriva a opt persoane care s-au aflat în această situaţie şi nu au 
dorit să plătească. Noi nu avem organe de recuperare a banilor, 
aşa că predăm dosarele celor de la Finanţe, care sunt foarte efici-
enţi în astfel de cazuri”, declară directorul executiv al AJSP, Olimpia 
Ralea. În total, 149 de persoane au încasat, în 2010, 137.000 de lei 
de la AJPS fără să fi avut acest drept. Din păcate pentru ei, fie au 
înapoiat deja banii, fie urmează să o facă. 

G.K. 

Dacă aveţi gemeni... 
„Avem, în acest moment, 37 de părinţi în concediul de creştere 

a gemenilor. Aceştia primesc fie indemnizaţia fixă de 600 de lei, fie 
echivalentul a 85 la sută din veniturile sale pe ultimele 12 luni (nu 
mai puţin de 600 de lei, dar nu mai mult de 3400 de lei ca în cazul 
părinţilor cu un singur copil). Fiecare geamăn va primi indemniza-
ţia de 200 de lei, până la vârsta de 2 ani”, ne informează Olimpia 
Ralea. Surprinzător, în ultima perioadă, lunar, AJPS înregistrează în 
bazele de date câte şapte-opt cazuri noi de gemeni. 

G.K. 

În aşteptarea legii şi a normelor de aplicare  

Gălăţeni în concediu 
de creştere a copilului

3.400 de lei”, a precizat Olimpia 
Ralea. Sursa citată ne-a mai spus 
că părinţii cu indemnizaţie ma-
ximă lucrau, înainte de a-şi lua 
concediu de creştere a copilului, 
în domenii ca: asigurări, telefo-
nie, finanţe-bănci şi învăţământ 
superior. 

Economia statului din 
înjumătăţirea concediilor  

Potrivit Olimpiei Ralea, în ul-
timii ani numărul părinţilor aflaţi 
în concediu de maternitate nu 
s-a modificat radical. În urma 
unui calcul didactic, am putea 
spune deci că statul plăteşte 
către părinţii gălăţeni aflaţi în 
această situaţie circa 3.500.000 
de lei pe lună. Cu alte cuvinte, 
odată cu reducerea duratei ma-
xime a concediului de creştere 
a copilului, în buzunarele statu-
lui ar rămâne circa 42.000.000 
de lei, suma pentru 12 luni (am 
înmulţit cu 40 de judeţe), doar 
din economiile făcute la nivel 
de Galaţi. Tot printr-un calcul 
statistic, am putea spune că la 
nivel naţional s-ar economisi 
circa  1.722.000.000 lei. O sumă 
nu tocmai de neglijat, s-o recu-
noaştem!  

Doi ani buni pentru părinţi 

„Legea nu se va aplica oricum 
retroactiv. Părinţii care, la data 
intrării în vigoare a legii, vor fi 
deja în concediu de creştere 

a copilului, vor putea rămâne 
acasă, lângă copil, până la doi 
ani. Rămâne să vedem cum se 
va aplica legea în cazul mame-
lor care şi-au luat concediul de 
după naştere la care au dreptul 

prin lege şi care nu este totuna 
cu cel de creştere a copilului”, a 
declarat directorul AJPS. 

”Trebuie menţionat aici că pă-
rintelui aflat în concediu de ma-
ternitate i se plăteşte asigurarea 
de sănătate şi îi sunt acoperite 
şi asigurările sociale, perioada 
de concediu considerându-se 
vechime în muncă. Evident, au 
existat mereu şi persoane care 
au dorit să se ocupe de carieră 
şi să nu stea acasă, alături de co-
pil, doi ani. La fel, avem şi mame 
care, la finele concediului de 
creştere a copilului, ies din baze-
le noastre de date şi intră în cele 
ale Agenţiei Judeţene Pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, de 
unde vor primi indemnizaţie de 
şomaj”, a conchis Olimpia Ralea.   

 
Olimpia 

Ralea   

”Christiana” a serbat 5 Decembrie - Ziua Voluntariatului

Sărbătoare

„Christiana” şi stelele 
voluntariatului gălăţean

Iubeşte volanul mai mult decât orice!

Instructor auto, 
la Reanimare

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit ieri pe creş-
tere, câştigând 0,87 la sută, 
într-o piaţă în care unii in-
vestitori şi-au axat atenţia 
pe acţiunile Impact (IMP) şi 
au introdus ordine de cum-
părare la cotaţii din ce în ce 
mai ridicate, astfel că preţul 
acestor titluri a încheiat în 
urcare cu peste 12 procente. 
Ultima operaţiune cu aces-
te titluri a fost efectuată la 
0,485 lei. Tranzacţiile cu ac-
ţiunile IMP au cumulat ieri 
407.000 de lei.

Celelalte titluri din piaţă 
au deschis ziua la un nivel 
foarte apropiat de cel de la 
finalul şedinţei anterioare, 
însă volumele de acţiuni 
tranzacţionate au fost redu-
se, deşi preţurile au crescut. 
Ultimele transferuri cu cele 
mai lichide zece acţiuni, 
analizate de indicele BET, 
au fost efectuate la preţuri 
în creştere în medie cu 0,96 
la sută, titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
plasat indicele BET-NG cu 
0,47 la sută peste referinţă, 
iar acţiunile celor cinci soci-
etăţi de investiţii financiare 
(SIF-uri) au avansat în medie 
cu 2,07 la sută. Astfel, indi-
cele extins al bursei, BET-XT, 
care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de titluri în 
funcţie de lichiditate, a ur-
cat cu 1,31 la sută.

Tranzacţie specială 
cu acţiuni ale bursei

Investitorii au tranzacţio-
nat în total acţiuni în valoa-
re de 11,4 milioane lei (circa 
2,6 milioane euro), sumă 
ceva mai redusă decât luni. 
Totodată, au fost realizate şi 
operaţiuni cu titluri de stat, 
produse structurate şi uni-
tăţi de fond în valoare cu-
mulată de 2,1 milioane lei, 
astfel că rulajul total al BVB 
a fost ieri de 13,6 milioane 
lei.

Acţiunile SIF Moldova 
(SIF2) şi Banca Transilvania 
(TLV) au fost cele mai lichide 
din piaţă, cu operaţiuni de 
1,6 milioane lei, respectiv, 
1,5 milioane lei. Cea mai re-
centă operaţiune cu titlurile 
SIF2 a fost efectuată la 1,07 
lei, preţ în creştere cu 1,90 la 
sută, în timp ce acţiunile TLV 
au stagnat la 1,24 lei.

Spre finalul sesiunii, a 
fost realizată o tranzacţie 
specială cu 0,52 la sută din 
acţiunile Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB), pentru 1,4 
milioane lei. Titlurile au fost 
cedate la 36,20 lei, preţ cu 
0,84 la sută peste ultima co-
taţie de luni. Pe piaţa prin-
cipală, acţiunile BVB au în-
cheiat în creştere cu 1,39 la 
sută, la 36,40 lei, pe un rulaj 
de 615.000 de lei.

D.C.Predescu
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Din cruda bătălie cu destinul, 
Alexandra Sima a ieşit învingătoa‑
re până acum. I se poate citi acest 
lucru în luminile zâmbetului şi ale 
ochilor ei minunaţi. Sunt semne 
despre acest lucru în fiecare zi, prin 
ceea ce face şi spune, prin nobleţea 
şi indiferenţa cu care trece peste 
handicapul pe care‑l are. Veniţi să 
prindeţi această lecţie despre viaţă 
la spectacolul umanitar pe care zi‑
arul nostru îl organizează la Teatrul 

Dramatic, pe 13 decembrie, ora 
17.00, când Alexandra va fi eroina 
serii, va cânta şi va dansa pentru 
cei care încearcă să‑i menţină soa‑
rele în priviri.  Vă puteţi număra 
printre aceştia. O invitaţie costă 
100 de lei, dar poate fi achiziţiona‑
tă de mai multe persoane sunând 
la 0722721430 (telefonul autorului 
materialului) sau la 0755190470 
(telefonul mamei Alexandrei). 
Toţi cei care au achiziţionat astfel 

Tecucean 
în atenţia 
FBI-ului
Şantajist 
prin internet

Gigi Tudor, la cei 23 
de ani ai lui, a primit un 
an şi două luni de închi‑
soare pentru mai mul‑
te capete de acuzare. 
Acces fără drept la un 
sistem informatic, trans‑
fer neautorizat de date 
informatice şi şantaj. 

Dincolo de limitele 
acestui caz, rămâne des‑
chisă o problemă legată 
de internet şi de liber‑
tatea pe care o avem 
cu toţii în acest spaţiu. 
O libertate care, prost 
gestionată, poate duce 
şi la situaţii ca aceea din 
acest dosar. 

Omul, prin inter‑
mediul unui prieten, a 
ajuns în posesia a nu 
mai puţin de 200 de 
ID‑uri cu tot cu parole. 
Asta se întâmpla în vara 
acestui an. Aşa că Gigi 
a navigat nestingherit 
printre secretele acesto‑
ra. Numai că ideea şan‑
tajului i‑a venit în mo‑
mentul în care a intrat în 
mailul unei americance. 
Tânărul a realizat că fe‑
meia avea o relaţie cu o 
alta, vizionând filmuţe‑
le, dar şi pozele aflate în 
poşta electronică. 

Faptul că aceasta mai 
avea şi o afacere l‑a făcut 
pe Gigi să creadă că va 
putea trăi regeşte. Este 
adevărat că din dosar 
reiese că inculpatul ar 
avea o situaţie destul de 
grea: doi copii în întreţi‑
nere, un frate cu handi‑
cap al cărui asistent era. 
Însă toate aceste date 
nu i‑au făcut pe magis‑
traţi să uite de şantaj. 

„Trebuie să plăteşti!”

Ca să fie sigur că‑şi 
va atinge scopul, Tudor 
i‑a trimis mailul undeva 
în Chicago, Illinois, la 
prietena victimei, ame‑
ninţând că, dacă nu va 
primi 4.000 de dolari, 
va pune pe yutoube 
filmuleţele „cu un com‑
portament sexual expli‑
cit”, dar le va trimite şi 
tuturor prietenilor din 
listele lor. „Trebuie să 
plăteşti… Mă întreb ce 
ar spune prietenii tăi, 
unchiul, mătuşa, dacă 
ar vedea ce conversaţii 
ai”, spune într‑un mail 
Gigi. Culmea este că, de 
la bun început, amerin‑
canca vizată de Tudor i‑a 
scris că nu va plăti nimic 
şi că deja a luat legătura 
cu FBI‑ul. 

Pentru ca ulterior să 
revină la sentimente mai 
bune: „Aş putea pierde 
o afacere profitabilă”, îi 
scria ea şantajistului. De 
altfel, în rechizitoriu se 
arată că femeia deja co‑
labora cu instituţia mai 
sus amintită, însă tecu‑
ceanului nostru nici prin 
minte nu i‑a trecut că se 
va ajunge la reţinerea 
lui. Cert este că ameri‑
cancele s‑au constituit 
părţi civile în procesul 
care acum se află în cale 
de atac la Tribunal. 

Ele cer 2.440 de do‑
lari, 2.225 de dolari, res‑
pectiv 215 dolari, bani 
pe care i‑ar fi trimis con‑
damnatului în iulie 2010. 
Cât despre Gigi, el a fost 
arestat de magistraţii 
Judecătoriei Sectorului 
5 Bucureşti, la sesizarea 
făcută de cei de la FBI. 

De cazul său s‑au 
ocupat procurorii de la 
Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) 
structura centrală, după 
care judecata s‑a făcut la 
Galaţi, unde a primit un 
an şi două luni, decizie 
care deja este atacată. 

Maria Fabian  

Este vorba despre un lider 
de sindicat, care apără 
interesele profesorilor 

dar şi ale personalului nedidac‑
tic. Aşa s‑a ajuns în situaţia ca 
fiecare membru al Sindicatului 
Liber „Educaţia”, şi sunt 700, să 
fie apărat de Adrian Andrăşescu. 
Dat fiind actualul context, este 
vizibil cum la fiecare sală de ju‑
decată, unde sunt procese civile, 
sindicatele, printre care şi cel al 
lui Andrăşescu, au zilnic zeci de 
dosare. Andrăşescu ne‑a decla‑
rat ieri că niciun an nu a fost ca 
2010. „Procesele pe care le‑am 
deschis în acest an sunt într‑un 
număr mult mai mare decât în 
anii trecuţi. Cea mai mare par‑
te a dosarelor le‑am câştigat la 
Tribunal, acum sunt în cale de 
atac la Curtea de Apel, unde am 
observat că există o practică ne‑
unitară”, ne‑a spus Andrăşescu. 

Directori de şcoli declară 
recurs în propriile cauze

Toată lumea îşi aminteşte de 
profesoara Cristina Anghel, care 
a stat în greva foamei 68 de zile 
pentru că Executivul a refuzat să 
pună în aplicare legea prin care 

Magistraţii 
au ţinut seamă 
că asasinul 
a fost provocat
A primit 
opt ani 
pentru omor

Cazul de la Crăieşti, când 
Iordache Frunză l‑a ucis în 
bătaie pe amantul nevestei 
lui, a primit o primă decizie 
din partea Tribunalului – 
opt ani de închisoare, re‑
ţinându‑i‑se inculpatului 
scuza provocării. În plus, 
Frunză este obligat să 
achite 1.500 de lei, daune 
materiale către cea care 
a rămas în urma victimei, 
dar şi alte 2.000 de lei cu 
titlu de cheltuieli judiciare 
către stat. Sentinţa a fost 
păstrată şi de Curtea de 
Apel, acolo unde a fost ata‑
cată de Iordache Frunză. 
Povestea a fost îndelung 
mediatizată atunci când 
s‑a petrecut – în noiembrie 
2009. La Crăieşti, cuplul 
Frunză – Aftinia şi Iordache 
‑  legase relaţii amoroase, 
respectiv de prietenie cu 
victima – Georgel Buhoci, 
zis Bulgaru. De legătura 
extraconjugală a Aftiniei 
ştia tot satul, dar şi soţul 
ei, care le‑a spus amându‑
rora să înceteze. Potrivit 
rechizitoriului Parchetului, 
la băutură, pe care toţi trei 
o consumau din belşug, 
ieşeau scântei. Nu puţi‑
ne au fost zilele în care 
Aftinia mânca bătaie de la 
bărbatul ei, nici amantul 
nescăpând de furia soţu‑
lui înşelat. Culmea este că 
Bulgaru continua să‑i vizi‑
teze, iar ei să‑l primească. 
Pe 9 noiembrie, cei trei au 
început cu alcoolul încă de 
dimineaţă şi au continuat 
până la momentul crimei. 
De altfel, victima avea o 
alcoolemie de 3,10 atunci 
când i s‑a făcut necropsia. 
Bănuind că Bulgaru inten‑
ţiona să întreţină relaţii in‑
time cu nevasta lui, Frunză 
i‑a cerut să plece. Bărbatul 
a refuzat şi au început să 
se bată. Simţind că adver‑
sarul lui este mai puternic, 
Frunză a pus mâna pe o 
bâtă şi a început să‑l lo‑
vească pe Bulgaru peste 
tot corpul, până ce omul a 
căzut. L‑a lăsat în curte şi a 
plecat să doarmă, a doua 
zi Aftinia fiind cea care a 
găsit trupul lui Bulgaru. De 
remarcat este faptul că în 
timpul cercetărilor penale, 
soţii Frunză au încercat să‑i 
ducă pe o pistă greşită pe 
anchetatori, aruncând vina 
omorului pe fiul lor, Ionel. 

Maria Fabian  

Cadrele didactice de la unită‑
ţile de învăţământ din Oancea au 
câştigat zilele acestea procesul 
cu Primăria pentru plata navetei. 
Ca şi cum nu ar fi suficient de bi‑
zar că profesorii trebuie să mear‑
gă la judecată ca să primească 
ceea ce li se cuvine prin lege, 
prin câştigarea acestui proces, 
plata navetei pentru anul 2010 
se amână tocmai pentru 2012. 

„Suntem o mână de profesori, 
în jur de zece cadre didactice 
cărora Primăria ar trebui să le 
achite naveta. Am câştigat pro‑
cesul, dar nu suntem mulţumiţi. 
Conform ordonanţei date de 
Guvern, plata drepturilor câştiga‑
te prin procese se amână pentru 
2012, deci abia peste doi ani ne 
vom primi banii. Iar noi nu mai 
putem suporta aşa ceva. Ni se 
tot aruncă în faţă că Primăria nu 
are în buget sumele respective. 
Dar nici noi nu suntem obligaţi 
să plătim între 120 de lei şi 250 

de lei pe lună, din nişte salarii de 
770 de lei!”, ne declară profesoa‑
ra Cătălina Ilie, liderul de sindicat 
din şcoală.

Profesorii susţin că din ianua‑
rie 2010 nu au mai primit niciun 
leu pentru navetă.

Primarul Chiriloaie 
dă din umeri  

Primarul comunei Oancea, 
Victor Chiriloaie (foto), susţine 
că nu el este vinovat pentru ceea 
ce se întâmplă: „Nu am de unde 
să le dau. Am primit un buget 
de 60 de milioane (lei vechi) pe 
2010, când numai iluminatul pu‑
blic pe luna ianuarie m‑a costat 
41 de milioane. Am făcut adrese 
şi la Prefectură, şi la ISJ şi nu am 
primit nimic la rectificarea de 
buget. De unde să le dau?”, se 
disculpă primarul din Oancea.

R. A. P. 
Foto: B. Codrescu

De 200 de lei
Molozar fără noroc

Gălăţeanul Costel C., de 43 ani, depozita moloz provenit din 
construcţii, în containerul pentru gunoi menajer amenajat în spatele 
blocului S9, de pe strada Nae Leonard. Bărbatul a fost sancţionat cu 
200 de lei.

Elena Parapiru

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4
telefon 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin director general, jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele de 
comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare internet, 
telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce constituie reţeaua de 
contact de alimentare cu energie electrică a tramvaielor 
şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii Transurb, că 
acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia generală a 
SIET Transurb, dacă până la data de 20 decembrie 2010 nu se 
fac demersuri pentru intrarea în legalitate.

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4
telefon 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin director general, jr. Genica Totolici 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin panouri 
publicitare, direcţionale, casete luminoase sau bannere pe stâlpii 
ce constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 20 decembrie 
2010 nu se fac demersuri pentru intrarea în legalitate.

Pe Oţelarilor
Traversare fără menajamente

Florinela P., de 40 ani, din Galaţi, traversa strada Oţelarilor prin loc 
nepermis. Valoarea sancţiunii aplicate de către agentul comunitar a 
fost de 40 de lei.

Elena Parapiru

Adrian Andrăşescu, liderul Sindicatului „Educaţia”

Omul cu 700 de procese

salariile cadrelor didactice ar fi 
trebuit să se majoreze cu 33,4 
procente. 

La Galaţi, numai în sindicatul 
lui Andrăşescu sunt 400 de pro‑
cese pe aceeaşi temă. Acesta 
ne‑a spus că unele dintre proce‑
se au iscat situaţii de‑a dreptul 
amuzante, anumiţi directori de 
şcoli, care erau părţi în procese 
în calitate de profesori, au fost 
nevoiţi să semneze recursul de‑
clarat de ei, în calitate de  şefi 
ai unităţilor de învăţământ. „Pe 
Legea 221 din 2008, am deschis 
procese pentru 400 de cadre di‑
dactice. Acţiunile le‑am făcut pe 

şcoli, iar acolo unde profesorul a 
lucrat la două unităţi în perioa‑
da de referinţă, octombrie 2008 
– decembrie 2009, am făcut ac‑
ţiune nominal, pentru persoana 
aflată în această situaţie. Până la 
acest moment, pot să vă spun că 
Tribunalul mi‑a dat câştig de cau‑
ză pe toate acţiunile, dar în calea 
de atac, la Curtea de Apel, o par‑
te dintre judecători au păstrat 
deciziile de la Tribunal, iar o altă 
parte le‑a suspendat, cerându‑se 
părerea Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie şi creându‑se astfel 
o practică neunitară”, a afirmat 
Andrăşescu.

„Este o discriminare!”

Acelaşi lider de sindicat ne‑a 
făcut cunoscut faptul că pentru 
primele de vacanţă aferente pe‑
rioadei 2007 – 2009 are acţiuni 
pentru toţi membrii săi, 700 la nu‑
măr. „Acţiunile le‑am făcut pentru 
fiecare dintre membrii noştri, fie 
cadru didactic, fie personal nedi‑
dactic. La Tribunal am avut câştig 
de cauză, dar la Curte au început 
să ne respingă acţiunile pe motiv 
că nu am chemat Inspectoratul 
în judecată. Sigur, Inspectoratul 
este angajatorul, dar banii sunt 
viraţi şcolilor de către consiliile lo‑

Nu-i umbriţi zâmbetul, ajutaţi-l să înflorească  

Alexandra revarsă lumină
La Şcoala din Oancea 

O victorie care 
nu ajută la nimicinvitaţia sunt aşteptaţi la o seară 

de neuitat, în care candoarea va 
răsplăti generozitatea şi va turna 
balsam pe suflete. Aşa cum v‑am 
obişnuit, le vom face publice nu‑
mele celor care ne‑au mai aju‑
tat.  Subprefectul Daniel Ovidiu 
Tudorache n‑a ajutat să distribuim 
15 invitaţii în mai puţin de o oră! E 
un record! Un alt record este reven‑
dicat de Colegiul „Elena Doamna”:  
în decurs de două‑trei zile s‑au 
strâns de la elevi şi profesori bani 
pentru cinci invitaţii (în condiţiile 
în care ei de‑abia au terminat o altă 
campanie umanitară, pentru cole‑
ga lor, Andreea Mihalcea). Grupul 
de firme „Galtour” a achiziţionat 
tot cinci invitaţii (două prin Sandu 
Traian). De la „Viaţa liberă” s‑au 
cumpărat patru invitaţii, Grădiniţa 
Nr. 7 – două. Au mai sărit în ajuto‑
rul Alexandrei: Colegiul Economic, 
Şcoala Nr. 42, SC Case de marcat, 
comandantul IPJ ‑ Dănuţ Lefter, 
directorul Inspecţiei în Construcţii 
‑ Cristian Capeti şi SC Santa Mia. 
Rămân în continuare aproape 
„marii anonimi” care rup din pen‑
sia lor şi pun umărul la un strop de 
fericire.  Tuturor le mulţumim! 

Roxana Artene Penciu
Foto: Simona Andrei

„Un zâmbet 
pentru toţi 
susţinătorii 
mei”

[ Profesorii 
şi‑au câştigat în 
instanţă banii 

pentru naveta pe 
anul 2010 [ Din 
nefericire, abia în 
2012 vor intra în 

posesia lor

cale, acesta fiind motivul pentru 
care noi le‑am chemat în judeca‑
tă pe acestea şi şcolile. Din punc‑
tul meu de vedere este o discri‑
minare pentru că, spre exemplu, 
funcţionarii publici din Primărie 
au primit primele de vacanţă”, a 
conchis Andrăşescu. 

Reducerea banilor 
de concedii va isca 
noi acţiuni în instanţă

Liderul Sindicatului „Edu‑
caţia” ne‑a mai spus că o practică 
neunitară au creat şi procesele 
prin care se cere sporul de vechi‑
me la plata cu ora. „Pentru 250 
de acţiuni am decizii irevocabile 
(care au trecut de cele două in‑
stanţe, n.r), iar alte 150 sunt încă 
pe rolul instanţei”, a mai afirmat 
Andrăşescu.  Sindicalistul a mai 
făcut public faptul că se află în 
perioada de pregătire a proce‑
selor pentru reducerea indem‑
nizaţiei aferente concediului de 
odihnă, care a fost diminuată 
cu 25 la sută chiar înainte de 
promulgarea legii. „Legea a fost 
promulgată pe 3 iulie, profesorii 
intră în concedii în perioada iulie 
– august şi, este o practică de ani 
de zile, cu cel puţin cinci zile îna‑
inte de a intra în concediu banii 
ne erau viraţi, deci undeva pe 25 
– 26 iunie noi îi primeam.  Anul 
acesta, banii ne‑au fost viraţi cu 
cinci zile după, adică undeva pe 
8 – 10 iulie. La acest moment 
am 120 de acţiuni, dar, aşa cum 
am spus, suntem în perioada de 
pregătire”, a mai declarat Adrian 
Andrăşescu.

„Luni dimineaţă, la ora 8,50, gă‑
lăţeanul Lucian Petrişor Mehedini, 
în vârstă de 43 de ani, a vrut să‑şi 
întoarcă Kia GL 67 LYC pe strada 
Mihail Sadoveanu. Şoferul l‑a ac‑
cidentat uşor pe un băiat de nouă 
ani, care traversa neregulamentar. 

Vina pentru producerea acestui 
eveniment aparţine în egală mă‑
sură şoferului – care nu s‑a asigu‑
rat corespunzător înainte de a exe‑
cuta manevra de întoarcere, dar 
şi copilului – care nu s‑a asigurat 
înainte de a traversa”, spune comi‑

sarul Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.
Din fericire, copilul nu s‑a ales de‑
cât cu leziuni superficiale în urma 
impactului. 

Elena Parapiru

În intersecţie

Copil luat pe capotă
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Talibanii, despre vizita lui Obama în Afganistan
A fost un act de "disperare”

Insurgenţii talibani prezintă vizita recentă a preşedintelui ameri-
can, Barack Obama, în Afganistan ca un act de “disperare” după nouă 
ani de război, a anunţat centrul american de supraveghere a site-uri-
lor islamiste SITE. Preşedintele american a efectuat o vizită-surpriză 
în Afganistan vineri, unde s-a adresat militarilor de la baza aeriană 
Bagram şi le-a spus că vor “reuşi misiunea”.

Sub acuzaţia de spionaj 
Polonez arestat în Cipru

Un cetăţean polonez a fost arestat în R.Cipru sub acuzaţia de spio-
naj, după ce a fost surprins în apropierea unei baze militare.

Suspectul a fost arestat duminică în apropierea unei baze militare, 
după ce a fost observat de un militar care a alertat poliţia. Asupra 
polonezului au fost găsite o cameră de luat vederi, un laptop, două 
telefoane mobile, un sistem GPS şi trei binocluri.

După violenţele 
de luni
Arestări 
la Atena

Patruzeci şi patru de 
persoane au fost arestate 
ieri, la Atena, pentru par-
ticiparea la incidentele 
violente produse luni la 
manifestaţia în memoria 
unui adolescent ucis de 
poliţie în 2008, au  anunţat 
surse din cadrul poliţiei. 
Acuzaţi de agresarea for-
ţelor de ordine şi de pro-
vocarea de daune la sedi-
ile băncilor şi magazinelor, 
suspecţii vor fi transferaţi 
la sediul Parchetului din 
Atena. Mii de persoane au 
participat la manifestaţiile 
organizate luni la Atena, 
Salonic şi în alte oraşe la 
apelul asociaţiilor elevilor, 
studenţilor, sindicaliştilor, 
grupurilor de stânga ex-
traparlamentare şi anar-
hiştilor. Mitingurile au 
fost organizate în memo-
ria adolescentului Alexis 
Grigoropoulos, în vârstă 
de 15 ani, omorât pe 6 de-
cembrie 2008 de un poli-
ţist.

Se-ntâmplă 
în SUA
Bancnote 
tipărite 
din greşeală

O problemă de tipărire 
a făcut ca peste 110 miliar-
de de dolari să fie puse sub 
lacăt într-un seif din Fort 
Worth. Bancnotele scoase 
deja reprezintă peste 10 
la sută din masa monetară 
din SUA, estimată la 930 
de miliarde de dolari, po-
trivit cotidianului Gândul. 
Oficialii Trezoreriei ame-
ricane lăudau elementele 
de securitate ale noilor 
bancnote, realizate în zece 
ani. Printre acestea, o ban-
dă de securitate 3D şi ima-
ginea unui clopot care îşi 
schimba culoarea, toate cu 
scopul de a îngreuna mun-
ca falsificatorilor. Problema 
este că noile bancnote 
sunt aşa de sofisticate în-
cât tiparniţele nu le pot 
tipări fără greşeală.

Anchetă în urma 
incendiului
Patru tineri, 
arestaţi 
în Israel

Patru adolescenţi erau 
deţinuţi de poliţia israelia-
nă, ei fiind suspectaţi că au 
provocat, prin neglijenţă, 
incendiul de pădure care 
a devastat timp de patru 
zile Parcul Naţional de pe 
Muntele Carmel, în nordul 
Israelului, a anunţat o sur-
să din cadrul poliţiei. 

SUA
Vitezoman 
la 12 ani

Poliţiştii din Nebraska au 
avut parte de o surpriză de 
proporţii când au oprit un 
vehicul de teren care cir-
cula neglijent cu peste 160 
de kilometri pe oră. Se aş-
teptau ca la volan să se afle 
cineva în stare de ebrietate, 
dar în loc de asta, au dat 
peste un băiat de 12 ani.

“La început, nici n-am 
ştiut ce să fac când am vă-
zut un copil de 12 ani în 
maşină. A trebuit să-mi dau 
seama ce se întâmplă, pen-
tru că nu dăm în fiecare zi 
peste aşa ceva”, a declarat 
unul dintre poliţişti. Băiatul 
dorise să-şi arate talentul 
la condus în faţa unor pri-
eteni, cu maşina mamei 
unuia dintre ei. Din fericire, 
nimeni nu a fost rănit.

În Afganistan 
Soldaţii ungari, 
incapabili

Contingentul un-
gar staţionat la Baghlan 
(Afganistan) caută mai ales 
să se protejeze şi este inca-
pabil să gestioneze proble-
mele de securitate, potrivit 
unei telegrame diploma-
tice americane dezvăluită 
de WikiLeaks, citată ieri de 
presa ungară. Telegrama, 
semnată de ambasado-
rul american la Kabul, Karl 
Eikenberry, descrie ampli-
ficarea violenţelor şi trafi-
cului cu droguri în zona în 
care sunt prezenţi militarii 
unguri. Autorităţile unga-
re nu au reacţionat încă la 
aceste informaţii.

Fondatorul site-ului 
WikiLeaks, Julian 
Assange, a fost arestat, 

ieri, în Marea Britanie din cauza 
acuzaţiilor de viol formulate 
în Suedia, au afirmat surse 
oficiale, citate de Sky News. 
Un nou mandat european de 
arestare a fost emis pe numele 
lui Julian Assange, a declarat 
avocatul său.

Potrivit surselor citate de 
Sky News, agenţi ai Scotland 
Yard l-au arestat pe australianul 
în vârstă de 39 de ani la ora 
locală 9.30. Site-ul WikiLeaks 
se află la originea dezvăluirii a 
mii de documente diplomatice 
americane. Catalogând 
arestarea drept “o manevră 
politică”, avocatul lui Assange, 
Mark Stephens, a declarat că 
fondatorul WikiLeaks încearcă să 
afle care sunt acuzaţiile precise la 
adresa lui. Două femei din Suedia 
susţin că au fost agresate sexual 
de Julian Assange când acesta 

Din cauza acuzaţiilor de viol

Fondatorul WikiLeaks 
a fost arestat

a vizitat această ţară în luna 
august. Julian Assange a negat 
acuzaţiile.

WikiLeaks îşi va continua 
dezvăluirile

WikiLeaks va continua să 
publice telegrame diplomatice 
americane, în pofida arestării 
fondatorului său Julian Assange, 
a declarat ieri un jurnalist care 
lucrează pentru site. “Referitor 
la tot ce se întâmplă în prezent, 
(...) totul va continua neschimbat. 
Este tot ce vă pot spune”, a 
declarat James Ball, contactat 
telefonic la Londra. Un mesaj 
postat ulterior pe contul Twitter 
al WikiLeaks susţine acelaşi lucru. 
“Acţiunile conduse împotriva 
redactorului-şef al site-ului 
nostru, Julian Assange, nu ne vor 
afecta activitatea: vom publica în 
această noapte alte telegrame, 
ca de obicei”, potrivit textului. 

Marţi, secretarul american al 
Apărării, Robert Gates, aflat într-o 

vizită-surpriză în Afganistan, a 
apreciat că arestarea lui Julian 
Assange este o “veste bună”. 
“Nu am fost anunţat în legătură 

cu acest lucru, dar mi se pare o 
veste bună”, a declarat Gates, ca 
răspuns la o întrebare pe această 
temă, în timpul unei vizite la 

Fort Connolly, o bază militară 
americană avansată din estul 
Afganistanului.

Cel puţin 23 de persoane au 
murit în urma alunecării de teren 
produse duminică în nord-ves-
tul Columbiei, în timp ce peste 
100 erau declarate dispărute, o 
dramă legată de sezonul ploios 
fără precedent din această ţară 
situată în America de Sud.

“Au fost recuperate 23 de 
cadavre”, a declarat Jorge 
Humberto Salazar, purtătorul 
de cuvânt al autorităţilor depar-
tamentale din Antioquia, unde 
se află Bello, la periferia oraşu-
lui Medellin (situat la 400 de 
kilometri nord-vest de Bogota), 
epicentrul dramei produse du-
minică. 

În urma alunecărilor de teren 

Peste 20 de morţi în Columbia

Un iordanian este acuzat de 
omor după ce şi-a ucis fiica de 16 
ani, pe care a violat-o timp de doi 
ani, au anunţat surse judiciare.

Potrivit surselor citate, băr-
batul şi-a împuşcat fiica, apoi 
s-a predat poliţiei. El este acuzat 
de omor cu premeditare, viol şi 
deţinerea unei arme de foc fără 
a avea permis. “Acuzatul şi-a 
împiedicat fiica să meargă la 
şcoală o săptămână şi în această 
dimineaţă (...), acasă, el şi-a golit 
revolverul în ea”, au declarat sur-
sele judiciare.

Tatăl fetei a declarat în faţa 
procurorului general că a comis 
crima după ce aceasta îi spusese, 

în urmă cu trei zile, că a cunos-
cut un bărbat cu care a întreţinut 
relaţii sexuale. “Mama fetei a re-
cunoscut că fiica sa îi spusese că 
fusese atinsă de tatăl ei. Acesta 
a recunoscut într-un final că şi-a 
violat fiica (...) şi spune că a ucis-o 
pentru a se răzbuna”, au mai pre-
cizat sursele citate.

Bărbatul care avea o relaţie cu 
adolescenta, un şofer în vârstă 
de 40 de ani, le-a spus ancheta-
torilor că o cunoscuse în urmă cu 
şase luni şi că aceasta îi povesti-
se că tatăl său o violează de doi 
ani. Acesta a fost arestat pentru 
întreţinere de relaţii sexuale cu o 
minoră.

Iordania

Criminal şi violator 
de fiică

Colectă în Spania: Şi în acest 
an, în preajma Sărbătorilor de 
Crăciun, Ambasada României 
la Madrid lansează o iniţiativă 
care îşi propune să aducă bu-
curie copiilor şi familiilor lor 
aflaţi în Spania în situaţii difi-
cile. “Dăruieşte bucurie unui 
copil” este genericul colectei de 
hăinuţe şi jucării pentru românii 
din Spania. 

Festivalul tradiţiilor 
româneşti în Chieri: Între 6 şi 
26 decembrie la Biserica San 
Guglielmo din Chieri, Piazza 
Mazzini, va avea loc Festivalul 
de tradiţii româneşti de Crăciun, 
organizat de către Asociaţia 
Aripi de Lumină, sub patronajul 
Primăriei din Chieri şi al Bisericii 
Ortodoxe din localitate. 

Parohie ortodoxă în 
Queensland, Australia: 
Românii din statul australian 
Queensland vor avea din acest 

an o nouă parohie, decizia 
constituirii unei noi parohii cu 
hramul “Sfântul Dimitrie cel 
Nou“ şi “Sfântul Apostol Filip“ 
fiind luată la finele lunii noiem-
brie. 

Seară de film românesc la 
Bruxelles: Ambasada României 
în Regatul Belgiei în colaborare 
cu Lectoratul Român şi Catedra 
de master în studii cinemato-
grafice Universitatea Liberă 
Bruxelles oferă publicului român 
din Belgia vineri, 10 decembrie, 
de la ora 19.00, la o  proiecţie de 
filme româneşti.

Expoziţie de icoane pe 
sticlă, la Montreal: Atelierul de 
arte vechi Valuarda din Montreal 
îi invită pe iubitorii artei vineri, 10 
decembrie, în Capela Centrului 
Emmaus (la poalele Oratoriului 
St. Joseph), de la ora 18:30, la 
vernisajul Expoziţiei de icoane 
pe sticlă «L’ame du verre». 

Concerte de colinde la 
Lausanne şi Geneva: În zilele 
de 10 şi 11 decembrie, Corala 
Sfântul Ioan cel Nou de la 
Suceava (Arhiepiscopia Sucevei 
şi Rădăuţilor), condusă de pr. 
prof. Lucian Tablan Popescu, va 
susţine două concerte de colin-
de la Lausanne şi Geneva. 

În memoria lui Adrian 
Păunescu, la Bruxelles: Arthis 
- Casa de Cultură Belgo-Română 
din Bruxelles, Asociaţia Pro 
Familia şi Asociaţia Iniţiativă 
2003 organizează joi, 9 decem-
brie, de la ora 19:30, la G.C De 
Markten, Bruxelles - Salle des 
Miroirs, un spectacol extraordi-
nar de cinema, muzică şi poezie 
in memoriam Adrian Păunescu. 
Pe afişul manifestării este titlul 
unuia dintre volumele poetu-
lui, “Manifest pentru sănătatea 
pământului”.

Romanian Global News 

Românii, peste tot

Manifest pentru sănătatea 
pământului

Peste 100 de ţări recunosc 
Palestina ca stat, majoritatea în 
America Latină, conform cifre-
lor Misiunii palestiniene la ONU. 
Argentina, a 104-a ţară care a 
luat această decizie, a anunţat 
luni, după Brazilia, că recunoaşte 
Palestina ca “stat liber şi inde-
pendent în interiorul frontierelor 
din 1967”, decizie pe care Israelul 

a catalogat-o drept “regretabilă”. 
Uruguayul a anunţat că intenţio-
nează să recunoască Palestina în 
2011. Cuba, Nicaragua, Costa Rica 
şi Venezuela recunosc deja statul 
palestinian. În afară de America 
Latină, Palestina este recunos-
cută şi de ţări din Africa, Asia, 
chiar şi din Europa (Cipru, Cehia, 
Ungaria, Malta sau Polonia). În 

total, 150 de ţări menţin rela-
ţii diplomatice cu Autorităţile 
Palestiniene, sub o formă sau 
alta.

Autoritatea Palestiniană 
are statut de observator în ca-
drul ONU, iar preşedintele SUA, 
Barack Obama, şi-a exprimat 
speranţa că va deveni membru 
cu drepturi depline în 2011.

În peste o sută de ţări 

Palestina, stat independent

Preşedintele 
rapper

La 65 de ani, preşedintele 
Ugandei, Yoweri Museveni, 
s-a apucat din raţiuni poli-
tice de rapp. Piesa cântată 
de el a făcut senzaţie în 
toată ţara. Preşedintele 
Ugandei nu cântă ca un 
rapper adevărat despre 
bande, droguri, cuţitari şi 
ucigaşi de ocazie, ci despre 
“cum să faci ceva din nimic” 
sau “cum să mergi înainte 
în viaţă”. Yoweri Museveni 
şi-a lansat piesa , “U want 
another rap”, care e cântată 
acum peste tot, la radio sau 
în cluburi, ca parte a cam-
paniei electorale.

Ştirea venită ieri pe mai multe surse mas-
media a fost aceea că „fondatorul site-
ului WikiLeaks, Julian Assange, a fost 

arestat în Marea Britanie din cauza acuzaţiilor de 
viol formulate în Suedia”. Ştirea completă este însă 
aceea că Assange s-a predat singur şi a fost însoţit 
de avocaţii săi. În Suedia, care vrea să-l extrădeze, 
lucrurile ar putea fi pregătite pentru un proces care 
să-l înfunde. În SUA, pe care Assange le-a înfundat 
în mai mare măsură decât pe alţii, publicând date 
compromiţătoare, un proces s-ar fi sfârşit rău. Va fi 
Anglia ţara în care cel care s-a predat singur (asta 
ar trebui să facă impresie, nu?) ar putea ieşi pe 
cauţiune? Va sta ascuns Assange în Marea Britanie, 
protejat de eventualii răzbunători, aşa cum a 
stat şi scriitorul Salman Rushdie, cel condamnat 
la moarte de regimul religios radical din Iran? 
Assange respinge acuzaţiile de viol cu violenţă, 
numind totul “o manevră politică” şi, chiar dacă 
n-ar fi aşa, este o stranie coincidenţă că justiţia 
suedeză s-a apucat tocmai acum să instrumenteze 
acest caz. Dacă Assange ar fi acuzat pur şi simplu 
pentru că a adus prejudicii mari de imagine unor 
state cu vechime în încălcarea drepturilor omului, 
ar fi cel puţin un proces corect! Marilor puteri nu 
le place să se vadă în oglindă atunci când fac ceva 
rău sau cel puţin sunt acuzate de aşa ceva. Dar 
nici „cruciatul” Assange nu face excepţie atunci 
când este vorba despre viaţa sa privată, după ce 
el a răscolit în chestiuni clasificate. În octombrie, 

a plecat pur şi simplu din timpul unui interviu, 
atunci când ziarista Atika Shubert de la CNN i-a 
pus şi inevitabila întrebare despre acuzaţiile care 
i se aduc; ce ziarist n-ar fi întrebat? Înţelegem 
presiunea uriaşă la care este supus australianul, 
însă, apărând dreptul la informare, chiar el trebuia 
să informeze. S-a ridicat însă cu un aer dezamăgit şi 
şi-a scos cordoanele electrice: reporterul „mânjise” 
efortul „de a dezvălui moartea a peste 100.000” cu 
întrebări personale. 

În mod cert, suntem în faţa unei aventuri globale 
a dreptului la informaţie, a libertăţii cuvântului. De 
ce fel de proces va fi, depinde şi viitorul miilor de 
ziarişti ai lumii, de la cei care critică la cei care 
aruncă pantofi, ziarişti care au trebuit să facă faţă 
şi până acum presiunilor politice, poliţieneşti, 
ameninţărilor, ispitelor…

În 1978, Larry Flint a fost împuşcat pe stradă, 
împreună cu avocatul său. Starul porno inventase un 
imperiu al dezmăţului şi societatea conservatoare 
americană îl târâse în procese. Cât pe ce să 
primească 25 de ani de puşcărie, dar avocatul l-a 
scăpat, şi patronul sistemului „Hustler” a devenit 
pur şi simplu un simbol al  libertăţii cetăţenilor. 
Un fel de „proces al maimuţelor” a deschis era 
unei libertăţi care uneori ne incomodează, dar este 
indispensabilă. Un alt proces, cel al lui Assange, ar 
putea să închidă acum uşa deschisă de procese ca 
al lui Flynt!

 

Procesul maimuţelor?
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Catedra
Construieşte-ţi 
cariera 
pas cu pas

Colegiul Economic 
“Virgil Madgearu” îm
preună cu Facultatea 
de Economie şi Admi
nistrarea Afacerilor 
din Galaţi au lansat 
proiectul interregio
nal „Ca riera profesi
onală se construieşte 
pas cu pas”, iniţiat 
de Geanina Colan 
şi Mioara Enache. 
Cadrele didactice de 
la cele două instituţii 
şiau propus să sti
muleze dezvoltarea 
personală şi profe
sională a tinerilor. A 
învăţa săţi constru
ieşti propria carieră 
este o cerinţă care se 
impune acum cu ne
cesitate, în condiţiile 
unei pieţe de muncă 
flexibile şi în mare 
parte imprevizibile, 
aflată întro continuă 
schimbare.

Proiectul se va 
derula în anul şcolar 
20102011, cu posibi
litatea de a fi reluat 
anual, şi va avea atât 
beneficiari direcţi, 
elevii şi studenţii, cât 
şi beneficiari indirecţi, 
cadre didactice, fami
liile tinerilor implicaţi, 
agenţi economici, 
mediul de afaceri şi 
comunitatea locală. 
Activităţile propu
se sunt: conferinţa 
de lansare a proiec
tului şi a revistei de 
proiect; seminar pri
vind identificarea 
aşteptărilor legate 
de carieră; workshop 
privind domeniile 
ocupaţionale din re
giunile de dezvoltare 
sudest şi centru; vi
zite de documentare 
la agenţii economici 
şi la instituţiile publi
ce partenere; Târgul 
Naţional al Firmelor 
de Exerciţiu „Tânărul  
Antreprenor”; simpo
zion naţional cu tema 
“Consilierea în carieră 
în contextul pieţei 
globale a muncii”; 
Balul Economiştilor 
prezenţi şi viitori.

La  conferinţa de 
deschidere au parti
cipat reprezentanţi ai 
partenerilor din pro
iect, instituţii publice 
şi agenţi economici, 
atât din Galaţi cât şi 
din Braşov. Invitaţii  
decanul FEAA, conf. 
univ. dr. Costel Nistor 
şi directorul Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi, ec.  
Lucian Domniţeanu 
 şiau exprimat dis
ponibilitatea de a fa
cilita derularea activi
tăţilor pro puse.

Elevii au par
ticipat, alături de 
studenţi, la cursu
rile de Marketing, 
Management şi 
Contabilitate, unde 
au avut intervenţii şi 
opinii personale în 
dezbaterile realizate 
şi au dobândit expe
rienţă directă.

Mediul de afa
ceri prezent, prin 
managerii firmelor 
partenere,  şia ex
primat interesul faţă 
de proiect, pentru că 
elevii şi studenţii de 
azi sunt angajaţii de 
mâine, iar calitatea 
acestora priveşte nu 
numai angajatorul, ci 
comunitatea în an
samblul ei.

Mioara Enache, 
profesoară la 

Colegiul Economic

Câteva unităţi de învăţământ 
din Galaţi sau trezit că au fost 
date în judecată de Apaterm pen
tru neplata la timp a facturilor. Atât 
conducerea unităţilor respective, 
cât şi inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă sau arătat nemulţumiţi 
şi nedumeriţi de această situaţie. 

„Ca şi cum ai muta bani 
dintr-un buzunar în altul”

„Şcolile fac ordinele de plată la 
timp şi le trimit la Primărie, pentru 
că aceasta este instituţia care tre
buie să achite facturile la utilităţi. 
Nu se ştie din ce motive, aceste or
dine de plată stau neachitate câte 
patrucinci luni. Astfel se adună 
nişte penalităţi, la care se adaugă 
majorări şi tot aşa. E un soi de au
tofinanţare mascată a Primăriei, 
pentru că Apaterm e de fapt în 
subordinea ei. Nu înţeleg de ce 
şcoala trebuie să apară cu penali
tăţi şi majorări, în condiţia în care 
Primăria nu face plăţile la timp. Şi 
nu înţeleg de ce Primăria, dacă tot 
nu are bani să achite facturile la 
timp nu reglează pe cont propriu 
conturile cu Apaterm, astfel încât 
să nu plătească penalităţi inutile 
la o instituţie aflată în subordine. E 
ca şi cum ia bani dintrun buzunar 
şii mută în celălalt”, nea declarat 
inspectorul general. 

„Se cer şi datorii 
care s-au prescris”

Situaţia trenează de ani de zile. 
Nou este faptul că unele instituţii 
de învăţământ sau trezit peste 
noapte  cu procese, deşi nu au 
nicio vină. Ca şi cum APATERM nu 

ar şti că Primăria este cea care nu 
achită de fapt, facturile la timp, a 
dat în judecată şcolile, iar directo
rii instituţiilor sunt obligaţi astfel 
săşi piardă timpul şi prin tribu
nal, pentru lucruri de care nu sunt 
răspunzători. „Este şi mai aberant 
faptul că li se cer datorii care de 
fapt sau prescris. E vorba de fac
turi din 2005, care nu sau achitat 
la timp de Primărie. Culmea e că, 
la trei ani, dacă societatea nu a în
treprins nimic pentru recuperarea 
acestor datorii, acestea se prescriu. 
E ceva de nedescris!”, mai adaugă 
Doruleţ Resmeriţă.   

Printre unităţile de învăţământ 
care sunt date în judecată se nu
mără şi Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto). 

„E singura instituţie 
care calculează penalităţi 
la penalităţi”    

Directoarea de la Auto, Lidia 
Mazilu nea declarat că şi ea este 
la fel de revoltată: „Este singura 
instituţie care calculează penali
tăţi la penalităţi. Nu se poate aşa 
ceva. Eu nici nu eram director în 
2005 când se spune că nu sau 
plătit aceste datorii. Acum vor să 
mă pună să reeşalonez datoriile, în 
condiţiile în care avem un proces 
pe rol, care are următorul termen 
în februarie 2011! Se umblă la inti
midare. În plus, am trimis şi eu con
tabila să verifice încă o dată situaţia 
plăţilor, pentru că la noi apar unele 
facturi plătite, care la ei figurează 
ca neplătite. O altă situaţie ciudată 
mi se pare aceea că vor să ne pună 
să răspundem noi de ţevile de la 
punctul termic până la şcoală. Asta 

înseamnă să răspundem noi şi de 
ţevile care alimentează un complex 
şi câteva asociaţii. Dar nu mi se pare 
normal! Dacă punctul termic era la 
ieşirea din oraş? Răspundeam eu 
de ţevile de la toată populaţia şi toţi 
locatarii racordaţi la această con
ductă? În plus, mi se impută fap
tul că nu am semnat recepţia unei 
lucrări din 2007, când nu eram eu 
directoare. Dar mi se pare normal 
ca pentru o ţeavă reparată care se 
sparge a doua zi să nu se semneze 
recepţia lucrării. E drept că pagu

bele le suporta Primăria, dar nu mi 
se pare corect să ne batem joc de 
bani”, ne spune directoarea de la 
Auto. 

De la ISJ am aflat că în aceeaşi si
tuaţie sunt aproape toate unităţile 
de învăţământ din municipiu şi că 
situaţia ar trebui clarificată cumva. 

„Nu avem contract 
cu Primăria”

De la directorul de producţie 
al Apaterm,  Mircea Ispas, am aflat 

motivul pentru care nu e dată 
în judecată Primăria, ci şcolile: 
„Contractele nu le avem încheia
te cu Primăria, ci cu unităţile de 
învăţământ. E normal ca acestea 
să poarte răspunderea juridică”. 
Mircea Ispas susţine însă că nu exis
tă penalităţi calculate la penalităţi 
şi că nu crede că există facturi din 
2005 pentru care nu sau făcut la 
timp demersuri să fie achitate.

Situaţia pare destul de încurca
tă, sperăm ca măcar aceste procese 
so clarifice.

La “Economic”
Atmosferă ca la Cenaclul Flacăra

Conştienţi de faptul că au fost contemporani cu un mare scriitor, elevii 
Colegiului Economic “Virgil Madgearu” au organizat o activitate dedica
tă lui Adrian Păunescu, iniţiativa aparţinândui elevei Pricope Adelina, de 
la clasa a Xa H. Elevii au recitat versuri care poartă semnătura lui Adrian 
Păunescu, încercând să  reconstituie atmosfera de altădată a Cenaclului 
Flacăra. Toţi participanţii au simţit mai vie ca niciodată prezenţa poetului 
a cărui amintire le va rămâne veşnică.

R. A. P.

La „Radu Negru”
Elevii au făcut daruri la azil

„Săi facem pe bătrâni fericiţi” este tema proiectului care ia adus, de 
Sfântul Nicolae, la azilul de bătrâni pe elevii de la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” cu daruri. „A fost emoţionant. Pe de o parte, bătrânii neau primit 
cu lacrimi în ochi, pe de altă parte elevii sau simţit bine, pentru că am 
reuşit să cumpărăm aceste mici cadouri din donaţiile făcute de ei”, nea 
declarat coordonatoarea proiectului, profesoara Rodica Dima.

R. A. P.

„Andrenalina” este tema aleasă pentru Balul Bobocilor 2010 
al Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi. Organizatorii, Liga 
Studenţilor, Casa de Cultură a Studenţilor şi Universitatea „Dunărea 
de Jos”, vă invită joi, ora 19,00, în sala de spectacole a Casei 
Studenţilor pentru a participa la cel mai spectaculos şi nonconfor
mist eveniment pentru studenţii boboci din România, urmat de o 
superpetrecere în Club S, de la ora 21,30. Responsabili cu distracţia 
sunt trupa Taxi şi Elena Gheorghe.

Anul acesta, timp de o lună, studenţii de anul întâi selectaţi au 
fost supuşi la numeroase probe şi au avut parte de experienţe ine
dite: au făcut alpinism urban căţărânduse pe prize pe o clădire cu 
cinci etaje, au fost supuşi unei curse urbane în Bucureşti pe teme 
legate de mişcarea studenţească şi revoluţia anticomunistă în ca
drul probei filmate „Anticomunist Race”, au participat la un team
building în cadrul spectacolului de percuţie „I drum”, organizat de 
Casa Studenţilor din Bucureşti, au făcut bungeejumping în Cheile 
Râşnovei de la 43 m, echivalent a 21 de etaje, au pregătit două 
dansuri spectaculoase sub îndrumarea coregrafului Gelu Baciu. 
Toate acestea, precum şi alte surprize vor fi dezvăluite joi la Balul 
Bobocilor, care va sta sub semnul „Spectaculosului”.

M.Ţ.

Elevii de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” (Auto) şi elevii de 
la Şcoala Nr. 10 au organizat o 
serbare în vederea strângerii 
de fonduri pentru ajutorarea 
elevilor dezavantajaţi de soar
tă. Pe 4 decembrie, în cantina 
liceului sa desfăşurat manifes
tarea destinată strângerii de 
fonduri, din care sau cumpărat 
daruri de Moş Nicolae pentru 
35 de copii ai celor două insti
tuţii. Distracţia la serbare a fost 
asigurată, deoarece sau orga
nizat o mulţime de concursuri 
unul mai haios decât celălalt: 
„În paşi de dans”, „Carnavalul 
poveştilor”, „Carnavalul costu
melor trăsnite”, „Dansez pentru 

Pentru o notă mai bună, dar 
fără studiu îndelungat, studenţii 
apelează la diverse metode de 
copiat. Dispozitivele moderne le 
întrec cu mult pe cele tradiţionale. 
Handsfreeul este cea mai evolu
ată şi utilizată metodă actuală.

Odată ce ai introdus casca în 
miniatură în ureche nu mai ai ne
voie decât să te conectezi la un te
lefon mobil. De la un prieten aflat 
în afara clădirii, studentul primeş
te informaţia direct în cască pe  
timpan. Cu cel mult 100 lei, dispo
zitivul poate fi cumpărat în cămin 
sau de pe internet. Cu câţiva bani 
în plus, îţi poţi achiziţiona cerceii 
cu handsfree cât bobul de piper 
sau ochelarii de SPPist. Par simpli 
ochelari de vedere, dar au înfăşu
rată intro baretă o cască în mini
atură. Mecanismul e acelaşi ca la 
handsfree, dar sub o altă formă.

Cu 40 de lei puteţi achiziţiona 
pixul cu pastă transparentă, pre
văzut la capătul superior cu un led 
cu ultraviolete, ce poate înlocui 
foile oarbe. Dacă înainte scriai la 

examen după urmele lăsate prin 
apăsare ale unui pix fără pastă, 
acum e mult mai eficient. Cu acest 
pix orice scrii devine vizibil doar cu 
ajutorul ultravioletelor din capătul 
superior, în rest, rămâne invizibil 
ochiului uman, precum şi luminii 
solare sau a becului.

Studenţii nu înlătură nici vari
anta clasică, deoarece e mai ief
tină. Copiuţele denumite si fiţuici 
sunt unul dintre cele mai cunoscu
te moduri de a copia. Cu puţină în
demânare, servita este una dintre 
tehnicile folosite să asigure o notă 
mare. Necesită o singură mişcare, 
momentul în care îţi scoţi lucrarea 
deja „preparată” aproape că dis
pare astfel riscul de a fi prins.

Cu toate că modalităţile de 
copiat au avansat, profesorii pot 
depista studenţii chiar şi cu hands
freeurile. „Înarmaţi” cu un radio, 
pot detecta uşor prezenţa apara
tului prin emiterea unor sunete, 
prin bruiaj.

Paula-Georgiana Bâscă

De Sfântul 
Nicolae
Sărbătoare 
la Grupul 
Şcolar 
de Marină

Sfântul Nicolae este 
considerat protectorul 
ma ri narilor şi al copiilor. 
Acesta este motivul pen
tru care săptămâna aceas
ta e sărbătoare la Grupul 
Şcolar de Marină. Cadrele 
didactice şi elevii au ieşit 
la rampă cu tot ce au mai 
bun. Pe lângă slujba ofici
ată luni de preoţi, au fost 
programate mai multe 
activităţi: lecţii demon
strative, concursuri, lecţii 
interactive şi interdiscipli
nare, program de colinde. 
Unul dintre cele mai aş
teptate momente este re
prezentaţia trupei de tea
tru a liceului „Na, belea!”, 
coordonată de profesorul 
Gabriel Gherbăluţă. „Este 
un spectacol interactiv 
despre traficul de persoa
ne, oricând un elev din sală 
poate intra în joc şi poate 
executa un rol”, ne explică 
directoarea liceului, Maria 
Bleoancă.

R. A. P.

Excelenţă 
în matematică
Premii 
ca niciodată 
pentru elevii 
gălăţeni

„Numi aduc aminte să 
fi obţinut vreodată Galaţiul 
asemenea performanţă. 
Elevii au obţinut premiul I 
la aproape toate clasele la 
care au fost elevi înscrişi”, 
ne anunţă şeful catedrei 
de matematică de la CNVA, 
profesorul Romeo Zamfir.

La Concursul Naţional 
de Matematică „Eremia 
Grigorescu”, desfăşurat 
la sfârşitul săptămânii la 
Buzău, patru elevi de la 
CNVA  Teodora Dobrotă, 
Ştefan Nedelcu, Andrei 
Bogdan Puiu, Cristian 
Chirac şi o elevă de la 
Colegiul Naţional „C. Negri”  
(Pedagogic)  Ioana Bouroş 
au obţinut premiul I, ocu
pând primul loc la clasele a 
Va, a VIa, a VIIa, a VIIIa şi 
a IXa (la clasele a Xa, a XIa 
şi a XIIa, Galaţiul nu a avut 
concurenţi). De asemenea, 
au mai obţinut menţiuni şi 
elevii Dan Rareş Crai, Ioana 
Buţu şi Vlad Andrei Vasile. 
Totodată, eleva Teodora 
Mălăescu, de la Şcoala Nr. 
29 sa clasat pe locul al III
lea, obţinând cel mai bun 
rezultat de la clasele pri
mare.

O altă bilă albă pentru 
elevii gălăţeni care şiau 
adjudecat aceste poziţii de 
necontestat în matematică 
e faptul că participarea la 
concurs sa făcut din bani 
proprii (susţinerea părinţi
lor).

R. A. P.

Primăria nu plăteşte la timp

Apaterm dă şcolile 
în judecată

Căldura elevilor a ajuns 
motiv de judecată

Anunţurile 
pentru 

închiriat 
echipamente 
de copiat se 
găsesc peste 

tot în campus

Ce mai fac studenţii în sesiune

Tehnici moderne 
de copiat

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Multă „andrenalină” 
la Balul Bobocilor

La Auto şi Şcoala Nr. 10

Ajutor pentru colegii săraci

tine”, „Karaoke”, „Şcoala Nr. 10 
caută talente”, „Miss Crăciuniţa 

şi Mister Crăciun”.
R. A. P.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Text şi foto Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

* Preşedintele CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, crede că jucătorii clu‑
jeni vor fi motivaţi în partida cu 
AS Roma, deşi nu mai sunt şanse 
de a continua parcursul european 
în acest sezon. “Jucătorii vor lupta 
pentru profesia de fotbalişti, pen‑
tru culorile clubului şi pentru spec‑
tatorii care vor veni la meci. Un egal 
sau o victorie ar fi un rezultat de ră‑
sunet care ar face înconjurul lumii. 
Şi mai este vorba şi de nişte bani, 
care nu sunt puţini. După aceste 
cinci jocuri din Liga Campionilor 
regretul este că ne‑am bătut joc 
de ocazii la Roma şi Munchen. Am 
făcut şi jocuri bune, dar şi jocuri la‑
mentabile”, a explicat el. CFR Cluj 
întâlneşte, astăzi, de la ora 21.45 
(TVR 1), pe teren propriu, formaţia 
AS Roma, în ultimul meci pe care 
îl dispută în acest sezon în Liga 
Campionilor.

* Jucătorul echipei 
Internazionale Milano ‑ Cristian 
Chivu, a fost desemnat fotbalistul 
anului 2010 la cea de‑a XIV‑a edi‑
ţie a „Galei Fotbalului Românesc”, 
ce s‑a desfăşurat la Crystal Palace 

„Gala Sportului 
Gălăţean”

* Complexul de la 
Hotelul „Sport” (strada 
Al. I. Cuza) va fi astăzi (ora 
14,00), gazda unui impor‑
tant eveniment – „Gala 
Sportului Gălăţean”. Aici 
îşi vor da întâlnire sportivi 
şi antrenori, oameni de 
sport care au contribuit 
la realizarea unui buchet 
de succese remarcabile 
în cursul acestui an.

* Astăzi şi mâine, 
la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” sunt programate 
competiţii de minifotbal 
şi baschet. Se vor între‑
ce elevii tuturor claselor. 
Competiţia este coor‑
donată de prof. Rodica 
Dima şi se subînscrie în‑
tr‑un program mult mai 
amplu, intitulat: „Stop vi‑
olenţei, suntem sportivi 
nu agresori”.

* Precizare. Asociaţia 
Judeţeană de Atletism  
(preşedinte Dumitru 
Văduvoiu) îşi însuşeşte 
eroarea în întocmirea cla‑
samentului anului 2010. 
Astfel, în rândul laureaţi‑
lor se regăseşte  şi echi‑
pa  Clubului Şcolar Galaţi 
(antrenor Genoveva 
Modiga), locul al treilea 
la Campionatul Naţional 
de cros (junioare III). 

Iată componenţa 
acestei formaţii: Mădălina 
Iftode, Alina Căruceru, 
Claudia Ghenea, Crina 
Luca, Mădălina Andrei şi 
Mariana Gorea. 

* Doi sportivi ‑ Alin 
Dinu şi Vlad Toma, com‑
ponenţi ai secţiei de 
rugby a Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci ‑ au fost se‑
lecţionaţi în reprezenta‑
tiva naţională Under 17. 
Cei doi elevi ai antreno‑
rului Mihai Eugen Popa 
participă la un stagiu de 
pregătire centralizată de 
zece zile, la Bucureşti, 
cantonament  care   se  
va   încheia cu două jo‑
curi test, între naţionale‑
le U 17 şi U 18.

* După ultimul meci 
din acest sezon (1‑2, la 
CSM Focşani), fotbaliştii 
Clubului Politehnica “îşi 
vor continua activitatea 
prin unele antrenamen‑
te mai uşoare, pentru a 
exista continuitate”, după 
cum ne‑a informat antre‑
norul Damian Băncilă.  

* Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen‑
tru copii pe grupe de 
vârstă, născuţi în anul 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), 
în zilele de marţi şi joi – 
ora 17,00‑18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Primul eşalon fotbalistic şi‑a 
derulat ultimele meciuri din 
acest sezon. După încheierea 
turului se hotărâse continuarea 
competiţiei cu încă două etape 
din retur, dar în cele din urmă 
mai marii fotbalului au decretat 
că este suficient pentru acum! 
Aşa că partidele etapei a 19‑a – a 
doua a returului – se vor disputa 
anul viitor, în luna februarie.

Junioarele de 14 ani ale Clubului 
Phoenix Panibu au încheiat cu suc‑
ces participarea la primul turneu 
de sală. Competiţia a avut loc la 
Constanţa, unde talentatele noas‑
tre baschetbaliste au înregistrat 
victorii pe linie, confirmându‑şi 
statutul de favorite îndreptăţite 
la cucerirea unei medalii la finele 
campionatului.

Iată rezultatele înregistrate 
de elevele antrenorului Mugurel 
Lepădatu: 99‑45 cu CSS Unirea 
Iaşi, 98‑44 cu CSS 1 Constanţa şi 
125‑59 cu CSS Botoşani.

Tehnicianul gălăţean a remar‑
cat întregul lot, aprecieri speciale 
revenind jucătoarelor Andreea 

Creţu, Raluca Neculache, Bianca 
Nini, Delia Văideanu, Georgiana 
Amirei, Andreea Popa şi Diana 
Răcuciu.

Astfel că fetele de la Phoenix 
Panibu termină prima parte a se‑
zonului competiţional fără înfrân‑
gere, îndreptându‑se cu paşi siguri 
spre realizarea unei performanţe 
care le stă la îndemână.

* Junioarele de 16 ani ale 
Clubului Phoenix Panibu LPS vor 
lua parte, la finele acestei săptă‑
mâni, la cel de‑al doilea turneu de 
sală, care va avea loc în Capitală. 
Partenere vor fi echipele BC Star şi 
Olimpia Bucureşti. Până în prezent 
în această serie există un echilibru 

perfect între cele trei competitoa‑
re.

* Şi juniorii celor două echipe 
gălăţene au avut evoluţii foarte 
bune. Cei de 18 ani ai Clubului 
Phoenix LPS au dispus de Axiopolis 
Cernavodă, pe terenul acesteia cu 
scorul de 92 – 70. Jucători remar‑
caţi de antrenorul Gelu Cazanoschi 
– Bolobiţă, Cristiean, Balasz, Dragă 
şi Negoiţă.

Juniorii de 16 ani de la Phoenix 
au evoluat tot în deplasare, la CSS 
Ploieşti. Gălăţenii au câştigat le‑
jer: 96 ‑ 65. Evidenţiaţi: Diaconu, 
Şerbănescu, Hoza, Negoiţă, Badea 
şi Tudorache.

Gh. Arsenie

Meciul primei etape a returu‑
lui a concis, pentru fotbaliştii de 
la United, din păcate, cu o înfrân‑
gere. Este al doilea insucces al 
elevilor prof. David Asandei din 
acest sezon.

Gălăţenii – locul II – s‑au de‑
plasat la Sf. Gheorghe, pentru 
jocul cu Spicom – ocupanta 
locului al treilea – un autentic 
derbi al competiţiei naţionale de 
futsal. Meciul a fost interesant, 
cu faze de calitate, în ansamblu 
spectacolul sportiv fiind unul 
agreabil. Gazdele au început mai 
bine şi au ajuns în avantaj: 3‑0, 
un handicap greu de recuperat. 
În mitanul al doilea băieţii noş‑
tri au schimbat registrul tactic, 
au înscris de două ori, reuşind o 
egalare spectaculoasă. Până la 
urmă nu au putut evita înfrânge‑
rea. Scor final: 5‑3 (3‑1) în favoa‑
rea echipei locale Spicom.

Golurile oaspeţilor i‑au avut 
ca autori pe Bâgu – 2 şi Cojoc.

Gălăţenii au folosit întregul lot 
deplasat: Tănăsilă, Toniţă – Dima, 
Cojoc, Şotârcă, Bâgu, Ivan, Baltă, 
Popleacă, Hegeduş, Dănăilă şi 
Apostol.

Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate în prima etapă a re‑
turului: CSM Focşani – Cityus 
Tg. Mureş 2‑5, ACS Odorheiu 
Secuiesc – Universitatea 
Alexandria 9‑1 şi Clujeana Cluj – 
Concordia Chiajna 4‑3.

Din returul Ligii I, în acest an 
se vor mai disputa jocurile a încă 
unei etape. United va primi vizita 
echipei din Odorheiu Secuiesc – 
vineri, 10 decembrie, ora 18,00, 
în Sala „Siderurgistul”.

În clasamentul la zi, podiumul 
arată astfel: Cityus Tg. Mureş – 27 
p, 2. UNITED GALAŢI – 24 p (gola‑
veraj 67‑27) şi Spicom – 21 punc‑
te. Pe ultimele poziţii: Inter Teliu 
Braşov – 1 punct, Chiajna – 3 
puncte şi Alexandria – 8 puncte.

Gh. Arsenie 

4.200 de lei, 
medalia de aur 
a gălăţencei 
Elena Andrieş 

PREMIERE. La sediul 
Autorităţii Naţionale pentru 
Sport şi Tineret din Bucureşti 
a avut loc, ieri, întâlni‑
rea ministrului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului, Daniel Funeriu, şi 
a preşedintelui ANST, Doina 
Melinte, cu sportivii români 
medaliaţi la Campionatele 
Europene de haltere pen‑
tru juniori şi tineret de la 
Limassol (Cipru). Daniel 
Funeriu a declarat că se bu‑
cură pentru faptul că suma 
de trei milioane de lei acor‑
dată Federaţiei de Haltere 
a avut ca urmare obţine‑
rea a numeroase medalii.  
 Ministrul a subliniat că 
sportivii de la scrimă, cei‑
lalţi performeri din sportul 
românesc, vor primi premi‑
ile legale în totalitate. ANSR 
premiază medalia de aur la 
Mondiale cu 21.000 de lei, 
pe cea de argint cu 14.000 
lei, iar pe cea de bronz cu 
11.200 lei. O medalie de 
aur la CE de juniori şi tine‑
ret este recompensată de 
Agenţie cu 4.200 lei, una 
de argint cu 2.800 lei, iar 
cea de bronz cu 2.100 lei. 
Printre sportivii premiaţi 
de ministrul Daniel Funeriu 
s‑a aflat şi gălăţeanca Elena 
Andrieş – medaliată cu aur 
la Campionatul European 
de haltere (tineret).  

VOLEI. Reprezentantele 
României în competiţiile 
europene de volei (mascu‑
lin şi feminin) susţin, astăzi, 
importante meciuri în vede‑
rea accederii în fazele urmă‑
toare. În Liga Campionilor, 
sportivele de la Dinamo 
Bucureşti evoluează pe te‑
renul celor de la Scavolini 
Pesaro (ora 19.00, Sport.ro), 
în timp ce băieţi de la Remat 
Zalău se confruntă tot cu o 
echipă italiană – campionii 
de la Trentino BetClic (ora 
17.00, Sport.ro). Cupa CEV 
(feminin): Ştiinţa Bacău – 
Rote Raben Vilsbiburg (ora 
17.00) şi Tomis Constanţa 
– Anorthosis Famagusta 
(ora 20.00, TV Neptun). 
Slavia Bratislava – SCM „U” 
Craiova, în Cupa Challenge 
la feminin, respectiv, 
Mladost Zagreb – Unirea 
Dej, la masculin. 

OPINIE. Antrenorul lo‑
tului masculin de sabie al 
României ‑ Mihai Covaliu, 
care a participat, ieri, la 
un seminar din cadrul 
Proiectului “Securitate so‑
cială şi formarea profesi‑
onală pentru sportivi”, a 
declarat că este important 
ca un sportiv să‑şi găseas‑
că drumul în viaţă după ce 
îşi va încheia cariera. “Prin 
acest proiect s‑a centralizat 
o bancă de date care să‑i 
ajute nu numai pe sportivi, 
ci pe toţi cei implicaţi în 
acest domeniu. Este foarte 
important pentru un spor‑
tiv să‑şi găsească un drum 
în viaţă şi după ce îşi înche‑
ie cariera. Felicit iniţiativa 
celor de la AFAN şi mi‑aş fi 
dorit ca mai mulţi sportivi 
să fie prezenţi la acest semi‑
nar. Este un prim pas făcut 
în această direcţie, iar acest 
lucru este benefic pentru 
ceea ce urmează”, a spus 
Covaliu.

BASCHET. Echipa CSU 
Ploieşti, campioana naţio‑
nală en‑titre, a devenit li‑
der în clasamentul general 
după victoria obţinută (scor 
79‑68), în faţa BC Mureş, 
în derbiul etapei a 13‑a al 
Diviziei A. Ploieştenii au 
acumulat 24 de puncte, în 
timp ce Steaua Bucureşti, 
Gaz Metan Mediaş şi BC 
Mureş ocupă următoarele 
trei poziţii ‑ toate cu câte 23 
de puncte. Ultimele două 
etape ale turului sunt pro‑
gramate pe 11, respectiv, 18 
decembrie.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

CLASAMENT
1. OŢELUL GALAŢI 18 12 3 3 23-14 39 (+9)
2. Poli Timişoara 18 8 10 0  30-21 34 (+10)
3. FC Vaslui 18 9 5 4  25-18 32  (+2)
4. Rapid Bucureşti 18 8 6 4  28-12 30  (+3)
5. Gaz Metan Mediaş 18 8 6 4  23-16 30 (+3)
6. Dinamo Bucureşti 18 8 5 5  40-31 29 (-1)
7. Steaua Bucureşti 18 8 5 5  25-16 29 (+2)
8. CFR Cluj 18 7 6 5  30-24 27  (0)
9. Astra Ploieşti 18 4 9 5  19-20 21  (-3)

10. Universitatea Craiova 18 5 5 8  23-21 20 (-4)
11. Gloria Bistriţa 18 5 5 8  21-26 20 (-10)
12. FC Braşov 18 4 8 6  16-22 20 (-10)
13. FCM Tg. Mureş 18 5 5 8  19-28 20  (-7)
14. Universitatea Cluj 18 5 5 8  21-33 20 (-7)
15. Victoria Brăneşti 18 4 6 8  24-32 18  (-6)
16. Pandurii Tg. Jiu 18 4 6 8  17-25 18  (-6)
17. Unirea Urziceni 18 4 6 8  12-22 18 (-12)
18. Sportul Studenţesc 18 3 1 14  19-34 10 (-14)

Oţelul Galaţi ‑ un lider merituos!
Etapa a 18‑a a fost favorabilă 

echipei gălăţene. Câteva dintre 
urmăritoare nu au reuşit decât 
scoruri strânse (egaluri), care îi 
favorizează pe elevii lui Dorinel 
Munteanu. Ne referim la acel 
3‑3 de la Bistriţa, cu Timişoara, 
la Dinamo – Astra 2‑2 şi Vaslui ‑ 
Rapid 1‑1. 

Luni seara s‑au disputat ul‑
timele două meciuri: Unirea 

Liga Campionilor: CFR Cluj - AS Roma

Bun rămas!... 
Ballroom. Cristian Chivu a câştigat 
în acest an Cupa şi campionatul 
Italiei, precum şi Liga Campionilor. 
La Galaţi au ajuns trei dintre premi‑
ile acordate de Federaţia Română 
de Fotbal. Marius Stan a fost de‑
semnat cel mai bun conducător de 
club, Cornel Râpă (foto) – revelaţia 
anului, iar Gabriel Paraschiv – cel 
mai bun mijlocaş al anului 2010.    

* Managerul echipei 
Universitatea Craiova, Victor 
Piţurcă, a anunţat că există şan‑
se să nu mai continue din această 
iarnă la gruparea din Bănie, dacă 
situaţia financiară nu se va ameli‑
ora. „Ţin de la început să vă spun 
că avem mari probleme financi‑
are. Datoriile clubului sunt foarte 
mari şi nu ştiu cum putem ieşi din 
această situaţie. Există şanse să nu 
mai continui la Universitatea din 
această iarnă dacă situaţia nu se va 
ameliora. În orice moment putem 
pierde jucătorii gratis”, a afirmat 
Piţurcă.

* Impresarul Victor Becali a de‑
clarat că nu ştie nimic despre un 
eventual interes al FC Barcelona 
pentru fundaşul român al echipei 
Lazio Roma, Ştefan Radu. “Nu 
ştiu nimic de interesul Barcelonei 
pentru Radu. Am fost în Spania 
pentru a vedea meciul Barcelona 
‑ Real Madrid, dar nu am vorbit cu 
nimeni. În ceea ce priveşte prelun‑
girea contractului cu Lazio, m‑am 
întâlnit cu oficialii italieni şi ne‑am 
înţeles să ne mai vedem şi în ianua‑
rie 2011”, a spus Becali.

M. Chiriliuc

Futsal – Liga I

United ‑ 
a doua înfrângere

Arăta rău de tot

Duminică, o oră şi jumăta‑
te înainte de jocul cu Sportul 
Studenţesc ‑ ultimul din acest 
an. Adrian Sălăgeanu, ca şi cole‑
gii săi, a ieşit pe teren ca să‑i tes‑
teze „calităţile” – este o cutumă a 
fotbaliştilor, i se mai poate spune 
preludiul meciului propriu‑zis. 
Avea o figură congestionată, pă‑
rea proaspăt ieşit dintr‑o bătaie 
generală, dar păstra şi ceva din 
privirea elevului mohorât care 
tocmai a încasat un 3 la mate‑
matică. Mai degrabă ai fi putut 
trece pe roşu la semafor decât 
să‑l abordezi pe jucătorul care 
apără culorile Oţelului de aproa‑
pe trei ani de zile. „Te‑a certat 
Dorinel, ce‑ai păţit?”, mi‑am luat 
eu inima‑n dinţi. A dat din cap 
în sensul că nu‑i vorba de asta, 
apoi avea să confirme că rămâ‑
ne amabil şi dacă este înrolat pe 
front, chiar în linia întâi.      

„Oţelarii” taie, astăzi, porcul
Echipa care va ierna la cinci puncte de locul al doilea în clasamentul Ligii I va sacrifica, astăzi, porcul de 

Crăciun. Prin pomana lui „Ghiţă”, jucătorii, antrenorii şi conducătorii Oţelului marchează finalul de an 2010, 
dar programul antrenamentelor va continua. „Ne vom pregăti şi joi, dar şi vineri, poate şi sâmbătă. Abia apoi 
se va pleca în vacanţă”, a anunţat antrenorul Dorinel Munteanu.  

Dănuţ Lungu

BasChet Elevele lui Mugurel Lepădatu

Victorii pe linie...
[ Şi echipele de băieţi de la Phoenix au obţinut succese clare, ambele în deplasare

Adrian Sălăgeanu, unul dintre cei mai buni jucători ai Oţelului

Oţelul îşi face poze cu clasamentul

„Cel mai bun an!”

„Merită orice sacrificiu!”

„De ieri mă doare burta, sunt 
rupt! Cred că am enterocolită, 
m‑am deshidratat de tot, abia 
stau în picioare. Nu ştiu cum o 
să pot juca”, s‑a destăinuit omul 
de care antrenorul liderului avea 
mare nevoie. „Voi strânge din 
dinţi. Am ajuns aici, pe acest loc 
în clasament, ar fi păcat să nu 
joc... Trebuie să ne apărăm po‑
ziţia, merită orice sacrificiu!”, a 
adăugat fotbalistul de 27 de ani. 
Dorinel Munteanu vroia să‑l vadă 
şi după mişcările de încălzire: îl 
pregătise, pentru orice eventu‑
alitate, pe Răzvan Ochiroşii, dar 
Sălă (cum îi zic colegii) a făcut 
semn că intră pe teren. Partida 
a început, iar bolnavul de până 
atunci uitase de enterocolite şi 
alte diagnostice: a bătut corne‑
re de pe ambele părţi, loviturile 
libere au căzut tot în sarcina sa, 
iar atacul adversarilor n‑a avut 
nicio şansă pe partea sa. Sălă pu‑
tea să şi marcheze, dar şi norocul 
i s‑a ţinut de burtă.  

„Aş înrăma 
doar câte trei puncte”

Ieri, după ce se ştia deja că 
Oţelul iernează la cinci punc‑
te distanţă de locul al doilea, 
l‑am abordat pentru o poză cu 
clasamentul. La fel de serviabil, 
a luat coala A4 cu ierarhia Ligii 
I şi a zâmbit în faţa aparatului 

de fotografiat la tribuna I a sta‑
dionului din Ţiglina III. „Îi mul‑
ţumesc lui Dumnezeu că m‑a 
păstrat sănătos, că a avut grijă 
de familia mea, dar şi de colegi 
şi antrenori. Dacă acum trei ani 
jucam în Liga a III‑a şi acum sunt 
pe primul loc cu Oţelul, pot spu‑
ne că e şi mâna lui Dumnezeu la 
mijloc. Nu vorbim despre titlu, 

ştim doar că trebuie să muncim 
şi mai mult decât în acest an, 
care a fost cel mai bun din ca‑
riera mea. Chiar dacă am făcut 
această poză, să ştiţi că nu înră‑
mez clasamentul. În schimb, aş 
înrăma trei puncte după fieca‑
re meci”, a declarat Sălăgeanu, 
după ce a arătat cu degetul cine 
este pe primul loc.

[ Fundaşul stânga Adrian Sălăgeanu - folosit în ultimul 
meci pe 2010 deşi abia putea sta în picioare - spune că merită 

să strângi din dinţi pentru a păstra intactă ierarhia Ligii I 
[ „Îi mulţumesc lui Dumnezeu, e şi mâna lui aici!”, 

este de părere jucătorul lui Dorinel Munteanu

Urziceni – Pandurii Tg. Jiu 1‑1 
(autorii golurilor – Chiricheş, 
autogol, respectiv, Stromajer) şi 
Steaua – „U” Cluj 3‑0. Echipa 
antrenată de Marius Lăcătuş a 
realizat unul din puţinele jocuri 
bune din acest sezon şi a urcat 
pe locul al şaptelea. Realizările 
„militarilor” au aparţinut lui 
Martinovici, Bilaşco şi Bogdan 
Stancu – golgeterul campiona‑
tului.

Reamintim că duminică 
echipa Galaţiului – Oţelul – a 
învins Sportul Studenţesc cu 
1‑0. Favorizaţi şi de jocul rezul‑
tatelor, „oţelarii” ocupă o poziţie 
confortabilă în cel mai impor‑
tant clasament al sporturilor pe 
echipe. Principala urmăritoare 
– FC Timişoara – se află la cinci 
puncte de podium. De remarcat 
că echipa de la Bega este sin‑
gura care nu a gustat din cupa 
amară a înfrângerii, în schimb 
este campioană la egaluri!

Pentru perioada vacanţei de 
iarnă – până în februarie, când 
se va relua competiţia ‑ publi‑
căm clasamentul la zi, prilej de 
nenumărate calcule pentru mi‑
crobişti şi susţinători…

Gh. Arsenie 
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Primăria Tecuci a făcut o econo-
mie de câteva sute de milioane de 
lei vechi pentru instalarea unor pa-
razăpezi la intrarea în localitate. În 
condiţiile în care firmele de profil 
cereau 800 de milioane de lei vechi 
pentru un kilometru de parază-
pezi, primarul Eduard Finkelstain 
a hotărât să facă lucrarea în regie 
proprie. „Acesta era preţul pe care 
îl cereau firmele. Puteţi verifica pe 
internet. Noi, însă, am hotărât să 
facem doi kilometri de parazăpezi 
în regie proprie şi ne-a ajuns de 

zece ori mai ieftin. Kilometrul de 
parazăpezi ne-a costat, în aceste 
condiţii, cam 80 de milioane de lei 
vechi”, a explicat primarul Eduard 
Finkelstain. Deja mai bine de un 
kilometru a fost montat, urmând 
ca restul să fie gata în aceste zile, 
înainte ca zăpezile spulberate de 
vânt să ajungă pe carosabil şi să 
fie nevoie de intervenţii costisitoa-
re pentru curăţarea drumurilor.

M.Ţ.
Foto: Sorin Pană

La Combinat
Solidaritatea 
oferă tichete 
cadou 
de sărbători

Conducerea sindica-
tului Solidaritatea de 
la ArcelorMittal Galaţi 
le va acorda membrilor 
săi un cadou de sărbă-
tori. Tichetul pe care 
sindicatul ar urma să îl 
acorde are o valoare de 
20 de lei. Pe lângă aces-
ta, membrii Solidarităţii 
vor mai primi şi un card 
în baza căruia pot be-
neficia de reduceri în 
diverse magazine. “Cu 
toate că ne confruntăm 
cu o criză, conducerea 
SNSMR a luat decizia de 
a acorda un cadou, sub 
formă de ajutor social. 
Membrii noştri vor pri-
mi un tichet în valoare 
de 20 lei, dar şi un card 
de reducere la diferite 
magazine, card în baza 
căruia se poate face un 
discount la cumpărături 
cuprins între 5 şi 20 la 
sută. Acest cadou se va 
acorda tuturor mem-
brilor care pot dovedi 
această calitate cu fişa 
de salariu, emisă pen-
tru luna decembrie”, 
ne-a declarat liderul 
Solidarităţii, Gheorghe 
Tiber. Sindicalistul a mai 
spus că distribuirea ti-
chetelor va fi făcută de 
către liderii sindicatului, 
în perioada 10   decem-
brie 2010 - 20 ianuarie 
2011. 

Tudor Neacşu

În piaţă
Avertizată şi fără ţigări

Elena C., din Republica Moldova, vindea ţigări în Piaţa Basarabiei, 
fără a deţine documentele prevăzute de lege. Fata a luat avertisment 
scris, fiindu-i confiscate zece pachete de ţigări „MT”, de provenienţă 
din Republica Moldova.

Elena Parapiru

În Micro 39
Mai mare, mai mică?

Elisabeta P., de 58 ani, vindea cratiţe pe Aleea Comerţului din 
Micro 39, fără a avea licenţă pentru comerţul stradal. Gălăţeanca a 
fost sancţionată cu 40 de lei de agenţii Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

În cazul 
excepţiei de 
neconstituţionalitate
Judecata 
nu se suspendă, 
ci continuă

Complexul de măsuri meni-
te să simplifice actul de justiţie 
în România a atins şi subiectul 
reprezentat de Constituţia 
României. Ce măsură a găsit şi 
cum vede legiuitorul pârghia 
ce poate uşura soluţionarea 
cauzelor (penale, civile, co-
merciale) în care a fost sesiza-
tă Curtea Constituţională cu o 
excepţie de neconstituţiona-
litate? Un răspuns la această 
întrebare l-am obţinut de la 
Marcel Codiţă, purtătorul de 
cuvânt în relaţiile cu presa al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi: „Sesizarea 
Curţii Constituţionale cu o ex-
cepţie de neconstituţionalita-
te impunea, până în prezent, 
suspendarea judecării cau-
zei, urmând ca acest proces 
să fie reluat după ce Curtea 
Constituţională se pronunţa. 
Ei bine, această procedură a 
fost folosită în mod abuziv de 
părţile interesate în tergiver-
sarea soluţionării cauzelor în 
detrimentul celor ce doreau 
să obţină soluţii în termen 
util.

În momentul de faţă, prin 
Legea 177/2010, în cazul se-
sizării Curţii Constituţionale 
cu o excepţie de neconstitu-
ţionalitate, instanţa nu va mai 
suspenda soluţionarea cau-
zei, ci o va continua. În cazul 
în care Curtea Constituţională  
declară admisă excepţia de 
neconstituţionalitate, iar 
soluţia pronunţată în cauză 
s-a întemeiat pe dispoziţia 
legală declarată neconstitu-
ţională, a apărut, ca noutate, 
posibilitatea revizuirii soluţiei 
adoptate în cauză. Prin legea 
amintită, această posibilitate 
a fost introdusă atât în Codul 
de procedură penală, cât şi în 
Codul de procedură civilă.”

Aşadar, oricâte excepţii de 
neconstituţionalitate ar fi in-
vocate, procesul continuă, ju-
decata nu se mai suspendă şi, 
evident, se reduce substanţi-
al durata.

 
Soluţiile 
de la instanţele de fond, 
atacate doar cu recurs

În fine, în acelaşi context al 
intenţiei de a simplifica pro-
cedurile şi de scurtare a pro-
ceselor, mai trebuie precizat 
că, prin noile reglementări, 
soluţiile date la judecătorii nu 
mai pot fi atacate cu apel, ci 
doar cu recurs, direct la nive-
lul curţilor de apel. Se urmă-
reşte în acest fel o soluţionare 
unitară, precum şi degreva-
rea tribunalelor de un număr 
însemnat de cauze.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Unul dintre cele cinci premii 
acordate săptămâna trecută, la  
Festivalul  Internaţional al Teatrelor 
de Animaţie „Bucurii pentru copii. 
Spectacole de colecţie” (ediţia a 
VI-a), a revenit Galaţiului: Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” a primit Premiul 
pentru valenţele poetice şi plas-
tice ale spectacolului „Motanul 
încălţat”, după Charles Perrault, în 
regia lui Daniel Stanciu.

Festivalul, desfăşurat în perioa-
da 26 noiembrie – 6 decembrie, 
în organizarea Teatrului Ţăndărică 
din Bucureşti, a reunit spectaco-
le ale trupelor din Cehia, Turcia, 
Bulgaria, Israel şi România, pre-
şedintele juriului fiind criticul Ion 
Parhon.

Stelian Stancu, directorul 
Teatrului “Gulliver” din Galaţi, 
explică: „La fiecare sfârşit de an, 
Călin Mocanu, directorul Teatrului 
Ţăndărică, selecţionează pentru a 
participa la acest festival cele mai 
bune spectacole din anul respec-
tiv. Practic, participarea în sine este 

o garanţie a succesului de care se 
bucură spectacolul selecţionat. 
Iar dacă, peste aceasta, vine şi un 
premiu, iar cum a fost în cazul nos-
tru, şi aplauzele copiilor din sală, 
care nu mai vroiau să se despartă 
de personaje, atunci chiar e mare 
lucru. Cred că pe micii spectatori 
i-a fascinat ecranul din fundalul 
scenei, pe care a fost proiectat 
decorul în  imagini: moara, pădu-
rea, lacul, castelul. E o combinaţie 
frumoasă între proiecţia digitală 
şi personajele vii, astfel că, la final, 
copiii au strigat încântaţi: „Bravo!”.  
După reprezentaţie am fost rugaţi 
să rămânem pe scenă pentru un 
interviu cu cei de la TVR 1, iar mi-
cuţii nu mai vroiau să plece din 
sală, sperând că spectacolul avea 
să continue”, povesteşte Stelian 
Stancu.

Echipa de realizatori este alcă-
tuită din: Daniel Stanciu (regia), 
Ioana Tudor (scenografia), Jou Jou 
Drăgan şi Daniel Stanciu (ilustraţia 
muzicală), Marin Fagu (animaţia 
computerizată), iar în distribu-
ţie îi regăsim pe: Stelian Stancu, 
Ramona Păuc, Gina Geru, Adina 

Niţă, Eduard Şişu, Mircea Vâjâianu, 
Aurelian Iorga. 

Ce reprezintă pentru păpuşarii 
gălăţeni premiul de la Bucureşti? 
„O recunoaştere a valorii şi a po-
ziţiei pe care, cu migală şi trudă, 
Teatrul «Gulliver» şi-a câştigat-o 
în rândul instituţiilor de gen din 
ţară”, declară Stelian Stancu. „Se 
reorganizează UNIMA România şi, 
din câte am înţeles, vor să confere 
teatrului de animaţie gălăţean  o 
poziţie specială în rândul teatrelor 
româneşti”, afirmă directorul.

2010 nu a fost deloc un an uşor 
pentru instituţiile culturale. Deşi 
actorii de la “Gulliver” joacă acum 
în sala Teatrului Dramatic,  Stelian 
Stancu mărturiseşte că „toate zgu-
duirile şi transformările adminis-
trative nu au afectat funcţionarea  
teatrului şi relaţia cu spectatorul, 
dimpotrivă, le-au îmbunătăţit. 
Tragem nădejde că problemele 
vor putea fi rezolvate în favoarea 
publicului”.

Spectacole bune să fie, că micu-
ţii gălăţeni abia aşteaptă să le vadă, 
indiferent ce se întâmplă în lumea 
atât de complicată a celor mari.

După o expediţie în Deltă 
având drept ţintă ştiucile de prin 
preajma Caraormanului, Costel 
şi Ion, sau Ion şi Costel, nu con-
tează ordinea în care vreţi să-i 
luaţi, au hotărât că trebuie să 
mai insiste. Aşa că, de la sfârşitul 
săptămânii trecute şi până ieri, 
au luat drumul fără pulbere al 
Dunării, pe braţul Sulina până în 
oraşul uitat de lume de alt’dat’ 
numit – cosmopolit, de Jean Bart 
– Europolis.

Nici de data asta, râvnitele 
ştiuci nu vroiau să pună gura. 
Totuşi, după insistenţe greu de 
imaginat, mai întâi Costel  şi 

apoi, în replică, Ion, au scos din 
adâncuri câteva exemplare des-
tul de bucălate cu care, iată, se 
pot mândri acum. Cât chin a în-
globat aventura până ce ştiuca a 
pus gura pe momeală nu mai e  
de pomenit acum. E doar amin-
tire şi gata. Totuşi, l-am tras de 
limbă pe Ion care, într-un fel, mi-a 
tras-o şi el! „Am pescuit, zice el, pe 
lacul Lumina până ce vântul ne-a 
închis Lumina.” Cum vine asta, 
îl întreb mirat peste poate? „Păi 
să vezi, am plecat de diminea-
ţă spre Lacul Lumina, care  n-are 
decât o intrare în partea dinspre 
Sulina, dar o intrare mititică, prin-

Primarul Eduard Finkelstain 
ne arată că se poate face treabă şi cu bani puţini

Lucrare realizată în regie proprie

Economie de milioane 
la parazăpezitre plauri plutitori. Ei bine, cât 

ne-am chinuit noi o zi întreagă 
cu un vânt de era mai-mai să ne 
răstoarne cu tot cu barcă, ce cre-
deţi, la întoarcere, nu că ar fi fost 
noapte, dar Lumina se închisese. 
Vântul foise într-un aşa hal plaurii 
încât nu mai era nicio ieşire.” Şi? 
„Am vâslit în stânga şi în dreapta 
până am dat de o breşă, tot prin-
tre plauri, dar spre bălţile Puişor 
şi Puiul. Am alunecat aşa cu tea-
mă şi emoţie printre plauri până 
ce, unde credeţi că am ajuns… 
Tocmai la Crişan. De-abia de aco-
lo am luat-o înspre Sulina noastră 
cea de înnoptat.

A doua zi, a fost frumos, vân-
tul nu ne-a mai închis lumina, 
dar ştiucile tot zgârcite la tras au 
fost.”

Când au coborât la Tulcea din 
săgeată, alde Ion şi Costel parcă 
trecuseră printr-un experiment 
de supravieţuire. Şi ce dacă, ieşi-
rea contează, nu-i aşa? Ba, aşa-i, 
numai că îmbărbătarea asta nu-i 
valabilă şi pentru cei/cele de aca-
să, care nu se împacă cu gândul 
că preţ de aproape o săptămână 
le-ai lăsat pe toate baltă, ca să 
pleci şi să dai cu băţu-n baltă, 
şi la propriu, şi la figurat! Asta e, 
riscurile pasiunii…

Ştefan Dimitriu  
Foto: Sorin Pană      

Aventuri în Deltă

La prins de năluciPuşca 
şi 

mulineta

Motanul încălţat, imagine din spectacol

Bravo, păpuşarilor gălăţeni!

„Motanul încălţat”, 
premiat la Bucureşti 

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Intransigenţă
Căruţaşi şi dorul lor

Agenţii Poliţiei Comunitare i‑au prins pe gălăţenii Vasilica D., de 
24 ani, Maria I., de 18 ani, Maria D., de 21 ani, Nicolae S., de 38 ani 
şi Costică I., de 28 ani, care îşi mânau căruţele pe străzile din Galaţi. 
Fiecare a fost sancţionat cu câte 100 de lei.

Elena Parapiru

În Consiliul Local Bereşti, locul 
Elenei Petrea, funcţionară la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor”, ieşită la pensie, 
membră a Partidului Conservator, 
plecată de la 1 august a.c. în Italia, 
a fost ocupat de următorul de pe 
lista acestei formaţiuni politice 
– Dumitru Chiriac, de 58 de ani. 
Este administrator de societate 
comercială. Supranumele maga‑
zinului său, „La Dubăsari”. A de‑
pus jurământul pe 30 noiembrie. 
Se află la primul său mandat de 
consilier. Născut în Aldeşti, n‑a stat 
deoparte la alegerile locale prece‑
dente, implicându‑se în politică, şi 
anume, pe partea stângă a eşichi‑
erului. La ieşirea din târg, unde are 

vadul comercial, este cotat drept 
cetăţean de acţiune, în cuvântul 
căruia poţi avea încredere. Pentru 
că s‑a aflat în centrul atenţiei re‑
prezentanţilor administraţiei pu‑
blice locale şi a funcţionarilor din 
primărie, le‑a oferit participanţilor 
la şedinţa de învestire, din partea 
sa, o masă. Şampanie, ciorbă de 
burtă, scrumbii de Dunăre la gră‑
tar, pregătite de expertul primăriei 
în strategiile culinare. Încercarea a 
doi indivizi de a‑l scoate pe dom‑
nul Chiriac „din cărţi” („Ar fi bine să 
renunţaţi la funcţia de consilier, să 
putem plasa omul nostru în locul 
doamnei Petrea”), eşec total. Cum 
să‑l manipulezi pe patronul de la 

Dubăsari! I‑a trimis pe amândoi la 
plimbare. În calitate de consilier, 
noul membru al legislativului de 
la Bereşti are, pentru lumea din 
partea de miazănoapte a oraşului, 
câteva priorităţi, între care: 1. La 
Podul lui Bulgaru, jos, între maluri, 
pe unde se trece acum prin noroi, 
construirea unei punţi de legă‑
tură între lumea din mahalaua 
Munteneşti şi cei cu gospodăriile 
situate la răsărit, dincolo de calea 
ferată. 2. Amenajarea unei staţii 
pentru călători, să nu mai fie nevo‑
iţi să aştepte autobuzele şi micro‑
buzele în ploaie ori în viscol.   

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Transparenţă 
în euro
Cu licitaţie sau 
fără licitaţie?

Pentru lucrările de investiţii 
ţinute în loc sau blocate, pen‑
tru achiziţiile importante care 
nu suportă amânare, pentru 
contractele de lucrări a căror 
valoare creşte de la o zi la alta 
precum Făt‑Frumos, PDL a 
găsit soluţia: reguli noi pentru 
licitaţii. Actul normativ care, 
în opinia deputatului PDL 
Mircea Toader, aduce la stan‑
darde europene OUG 34 pri‑
vind achiziţiile publice va pri‑
mi astăzi  votul final şi va intra 
în forţă anul viitor, Toader este 
convins de capacitatea legii 
de a opri abuzurile şi ale părţii 
contractate şi ale administra‑
ţiei. Potrivit deputatului PDL, 
au fost stabilite nişte plafoane 
până la care nu e nevoie de li‑
citaţii. „Până la 15.000 de euro 
se face direct, nu e nevoie de 
licitaţie, dar asta nu înseamnă 
că nu e transparenţă, să nu 
se cunoască cine a obţinut o 
anumită lucrare sau o achiziţie 
publică. Prin negociere direc‑
tă se pot face lucrări şi achiziţii 
de până la 124.000 de euro, iar 
pentru investiţii de infrastruc‑
tură până la 4,8 milioane de 
euro. Nimeni nu va putea să 
depăşească valoarea licitată 
decât cu zece la sută la admi‑
nistraţia locală şi cu 20 la sută 
la lucrările de infrastructură 
mari. Peste 20 la sută nu se 
mai admite. Ştiţi că se ajungea 
şi la creşteri de 50 la sută când 
tot apăreau lucrări ascun‑
se”, a explicat Mircea Toader. 
Contestaţiile depuse în urma 
licitaţiilor constituiau şi ele o 
formă de blocaj a investiţiilor. 
Ele vor fi rezolvate de Consiliul 
naţional de soluţionare a con‑
testaţiilor, iar cei care se consi‑
deră nedreptăţiţi se vor putea 
adresa instanţei. 

Anca Melinte

După 40 de ani de ca‑
tedră, doamna Doina 
Gheorghiu, profesor 

pensionar, nu ar fi putut rămâ‑
ne departe de elevi şi de şcoala 
pe care a slujit‑o toată viaţa. Şi‑a 
continuat misiunea de dascăl 
devenind voluntar al Fundaţiei 
„Inimă de Copil” din Galaţi. De 
ce? „Sunt un om obişnuit, care a 
avut marele noroc să aibă parte 

Iarna 
nu-i ca vara 
O treime 
dintre gălăţeni, 
asistaţi sociali

„În luna noiembrie, am 
efectuat plăţi către 141.319 
beneficiari gălăţeni, din oraş 
şi judeţ”, a precizat direc‑
torul executiv al Agen ţiei 
Judeţene pentru Prestaţii 
So ciale (AJPS) Galaţi, Olim‑
pia Ralea. În lunile de iarnă, 
numărul beneficiarilor creş‑
te cu circa 100.000, dat fiind 
că numărul gălăţenilor care 
primesc ajutor pentru încăl‑
zire este unul însemnat. Cu 
alte cuvinte, pe durata iernii, 
circa o treime dintre gălăţeni 
sunt asistaţi sociali timp de 
trei  luni pe an.  

G.K.     

Comerţ pe Faleza Superioară
Oaleee!

Tinculeana B., de 37 ani, din satul Toflea, comuna Brăneşti, a 
fost văzută vânzând oale de lut pe Faleza Superioară, în dreptul 
restaurantului „Pescarul”, fără a deţine licenţă de comerţ stradal. 
Femeia a fost sancţionată cu 40 de lei. 

Elena Parapiru 

Dascăl pensionar, voluntar din Inimă

„Primeşti mai mult 
decât dăruieşti”

de părinţi, învăţători şi profesori 
minunaţi. Din admiraţie şi din 
dragoste pentru ei, am dorit să 
le urmez exemplul şi am îndră‑
git profesia de dascăl, ca să pot 
şi eu, la rândul meu, să‑i învăţ 
pe alţii ce este bun şi frumos. 
După o activitate de 40 de ani 
la catedră, am rămas cu aceeaşi 
pasiune de educator, iar munca 
de voluntar pe care o desfăşor în 
prezent îmi aduce o deosebită 
bucurie şi mulţumire sufleteas‑
că. Munca aceasta de voluntar 

mi se pare o experienţă minuna‑
tă, care îmbogăţeşte viaţa: pri‑
meşti mai mult decât dăruieşti!”, 
mărturiseşte dăscăliţa voluntară 
a cărei prezentare a fost inclusă 
şi în publicaţia naţională “Portret 
de voluntar”, ediţia 2010. Doina 
Gheorghiu este unul dintre ze‑
cile de voluntari ai „Inimii de 
Copil” . Pentru că pe 5 decem‑
brie a fost Ziua Internaţională a 
Voluntarilor, Fundaţia “Inimă de 
Copil” a adresat un MULŢUMESC 
sincer tuturor celor care au ales 

să se implice în acest fel. “Inimă 
de Copil” crede cu tărie că vo‑
luntariatul poate fi o forţă care 
să schimbe cu adevărat oamenii, 

comunităţile, societatea în care 
trăim, cu atât mai mult într‑un 
timp în care încercăm să ne re‑
găsim valorile.

Bereşti 

Priorităţile consilierului Chiriac

Dumitru Chiriac a intrat în cercul deţinătorilor puterii locale

[ Staţie pentru călători, la Dubăsari

Nou-născuţi în ziua de 7.12.2010 

Podaru Dragoş Matei1. 
Stanciu Mario Andrei2. 
Antoniu David Andrei3. 
Mihalcia David Marian4. 
Ion Adrian5. 
Burlacu Mara Alexandra6. 
Tăune Nicholas7. 
Piţigoi Lavinia Ştefania Denisa8. 
Sabău Daria Maria9. 

• Bej Ţigănuş Viorel din Tecuci, str. 
V. Alecsandri nr. 2, bl. R1, ap. 43 vin‑
de la licitaţie în 13 decembrie 2010, 
ora 10,00, fermă zootehnică, com. 
Ghidigeni, sat Slobozia ‑Corni având 
12,5 ha teren intravilan, fânar, saivan, 
moară, cântar, 5 grajduri, ora 11,00, 
fabrica de ulei cu utilaje şi teren afe‑
rent de 2500 mp din com. Gohor, sat 
Berheci, gară. Informaţii 0236819370 şi 
0745515101. Licitaţia este la termenul 
al doilea, preţ redus cu 25%. (0107161/
NC‑290494)
• Grupul Şcolar Căi Ferate Galaţi închiri‑
ază 12 mp pentru depozitare materia‑
le. Licitaţia va avea loc la Inspectoratul 
Judeţean Galaţi, în data de 23 decem‑
brie 2010. (005035/NC‑290903)
• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organi‑
zeaza in baza art. 162 alin.(1) din 
O.G. 92/2003 privind Codul de pro‑
cedura fiscala, republicata, licitatie 
pentru vanzarea urmatorului bun 
mobil, proprietate a debitorului SC 
SUPRATEC SRL din localitatea Tecuci, 
str. Gheorghe Petrascu, nr. 17, bl.P4, 
ap. 99, judet Galati: 1. Motostivuitor 
Balkankar, model DV 1661.28.10, 
an fabricatie 2004, tara de origine 
Romania, ore de functionare 2000, 
evaluat la suma de 6.944 lei actualizat 
cu indicii de inflatie. Pretul nu contine 
TVA, este diminuat cu 50% si este la al 
treilea termen. Licitatia va avea loc in 
data de luni 20.12.2010 ora 10.00 in lo‑
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza‑
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer‑
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim‑
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin‑
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 

prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju‑
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre‑
vederile art. 172 ‑173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri‑
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi‑
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236‑810551. (12/10/ext/15m/
NC‑290912)
• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin.(1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, licitatie pentru vanzarea 
urmatoarelor bunuri imobile, proprie‑
tate a debitorului SC COMMET SA din 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 144, judet Galati: 1. Hala zin‑
care + teren aferent 971,88 mp situata 
in incinta societatii SC Commet SA din 
Tecuci, strada 1 decembrie 1918, nr. 
144, evaluata la suma de 227.250 lei. 
Pretul nu contine TVA, este diminuat 
cu 25% si este la al doilea termen. 2. 
Teren in suprafata de 5210 mp, situat 
in incinta societatii SC Commet SA din 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 
144, teren liber de constructii evaluat 
la suma de 146.250 lei. Pretul nu con‑
tine TVA, este diminuat cu 25% si este 
la al doilea termen. Licitatia va avea 
loc in data de luni 20.12.2010 ora 12.00 
in localitatea Tecuci, str. 1 decembrie 
1918 nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza‑
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer‑
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim‑
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin‑
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 

prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju‑
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre‑
vederile art. 172 ‑173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri‑
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi‑
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236‑810551. (12/10/ext/16m/
NC‑290913)

• Passat 2006, 1,6, FSI, înmatriculat 
2010. 0744639142. (0107023/NC‑
289768)
• Opel Astra H, 2008, 1,7, CDTI, recent 
adus, efectuat RAR. 0744639142. 
(0107023/NC‑289769)
• Vând Opel Vectra, înmatriculat, preţ 
4.000 E neg. 0758316584. (003015/NC‑
289973)
• Vând Opel Astra Break, 2 bu‑
căţi, an 2007‑2008, full, recent im‑
port Germania, RAR efectuat. Tel. 
0741401725. (003028/NC‑289992)
• Vând  Dacia Papuc, injecţie, 2002, 
funcţională,  1.000 E. 0765661479. 
(0107121/NC‑290268)
• Vând Logan 1,4, 2007, avariat par‑
te spate, preţ 1500 E. 0747462766. 
(004843/NC‑290277)
• Vând Skoda Fabia, 1,4 TDI, 2007, 
preţ 5600 negociabil. 0746975081. 
(003166/NC‑290463)
• Vând Dacia Logan, an 2006. Tel. 
0746211058. (004949/NC‑290636)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, xenon, navi‑
gaţie, variante. 0766518339. (003248/
NC‑290670)
• Mercedes C220, 2008, 16350 E; Audi 
A4, 2008, 12.950 E; VW Passat, 2006, 
9450 E, variante. 0763692726. (004962/
NC‑290678)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante. 0766538120. 
(004962/NC‑290679)

• Chevrolet Aveo, 2007, 1,2 cmc, ben‑
zină, 26.000 km, full total, 4650 E neg. 
Tel. 0740674131. (004971/NC‑290688)
• Matiz, 2008, AC, 118 mil. neg. 
0741129811. (004965/NC‑290693)
• Cielo, 1996, ITP 2012, preţ 5900 lei. 
0743752224. (003251/NC‑290704)
• Logan 1,6i, 2005.XII, full, impecabil. 
0740518438. (003273/NC‑290734)
• Fiat Regata D, stare bună, acte în 
regulă, ITP 2011, 600 E neg, propri‑
etar, consum 5,5%. Tel. 0740935217. 
(004983/NC‑290745)
• Opel Astra, diesel, 2001.XII, 3950 
E neg, full options, înmatriculat. 
0746761060. (003291/NC‑290753)
• Fiat Bravo, 1999, full options, în‑
matriculat, 2450 E neg. 0755303797. 
(003291/NC‑290754)
• Renault Symbol, 2007, unic proprietar, 
full options, 3990 E neg. 0755303797. 
(003291/NC‑290755)
• Vând Matiz. Tel. 0755046868. 
(009287/NC‑290759)
• Dacia, 1997, metalizată, funcţionare 
perfectă. 0752203868. (004992/NC‑
290766)
• Solenza, 2004, 75 mil, neg. 
0728043429. (004991/NC‑290767)
• Opel Astra G, 1,7, diesel, full, 3 uşi, 
sport, 3500 E neg., variante auto. 
0742977179. (004990/NC‑290768)
• Dacia, 1998, vopsea originală, km 
27.000, impecabilă. 0745955433. 
(004994/NC‑290784)
• Vând Golf TDI, 2 uşi, an fabr. 1994, 
1800 E. 0744473618. (003299/NC‑
290789)
• Opel Corsa C, 2002, 1,4, 4.000 E. 
0769741552. (003311/NC‑290816)
• Vând Renault Megane Scenic, roşu. 
0743513793. (003307/NC‑290842)
• Seat Cordoba Break, 1,6i, 2001, 
full, metalizat, taxă mică, 2700 E. 
0741100609. (005007/NC‑290846)
• Vând Logan 1,4, 2005. 0745532579. 
(005008/NC‑290848)
• Vând Ford Fiesta 1993. 0752715137. 
(003317/NC‑290863)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (005032/NC‑290929)
• Logan Preferance 2005, gri perlă, 
proprietar. 0745363930. (005040/NC‑
290933)
• Renault Megane, Fiat Seicento, în‑
matriculate. 0757151708. (003359/NC‑
290947)
• Mercedes C220 CDI sau schimb  
cu SUV după 2007, 7900 euro. 
0755626340. (005041/NC‑290960)
• SC vinde autoutilitară Iveco, sarcină 
utilă 3,5 t, din anul 2004, 175000 km. 
0744770701. (0107187/NC‑290963)
• Vând Chevrolet Lacetti, 2007, 2,0 TDI, 
89000 km, full option. Tel. 0723171491, 
0745091014. (005053/NC‑290969)
• Ford Fiesta Ghia, an 2007, 1,4, benzină, 
full option, 5180 E neg. 0744636750. 
(12/10/ext/18n/NC‑290981)
• Vând Dacia, motorină, 5 locuri, 
acoperită. 0743105496. (005061/NC‑
290994)

• Vând Logan, an 2009, 19000 km. Tel. 
0742130295. (005057/NC‑291002)
• Vând Jaguar model Xtype, 2,0 V6, an 
2002, 7500 negociabil. Tel. 0755534165. 
(005071/NC‑291037)
• Cedez leasing Crafter, traseu 77. 
0754798819. (003374/NC‑291049)
• Vând Opel Astra G, 2005, deose-
bit. 0753802563. (vl/NC-290219)
• Vând Dacia 1310, 1996, stare foar-
te bună, ITP 2012. 0723198194. 
(003388/NC-290886)

• Vând Ford Focus 1,8 TDCI, 2007 
octombrie. 0722387376. (004975/
NC‑290717)

• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
2001, Break, metalizată, 4650 E. 
0749526087. (004975/NC‑290718)

• Vând VW Passat, 170 CP, an fa-
bricaţie 2007, unic proprietar. 
Tel. 0753990351. (0106992/NC-
289720)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez‑
membrat. 0744108878. (004827/NC‑
61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002‑2009. 0749056627. (002690/NC‑
281524)
• Cumpăr Dacia Berlină -Break, 1995-
2003. 0752348458. (004966/NC‑
290692)
• Cumpăr tichete Rabla. 0745532579. 
(005006/NC‑290847)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC‑289124)

• Postolache Geanina, 18 ani. 
Cu ocazia zilei tale de naştere îţi doresc 
să ai parte de sănătate şi multă fericire, 
iar mai târziu, de alesul inimii. 

"La mulţi ani". Verişoara. (003357/NC-
290949)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Meditez individual la orgă electroni‑
că. 0746254831. (002983/NC‑278528)
• Profesoară matematică, meditez 
elevi clasele V‑VIII. Tel. 0742282628. 
(004769/NC‑290468)
• Meditez matematică III-VIII, seriozita‑
te. 0742045272, 0236323470. (003217/
NC‑290555)
• Ofer meditaţii franceză şi spaniolă. 
Tel. 0786070663. (005069/NC‑291038)

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Meditaþii

Licitaþii

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

• Colectivul 
firmei Stecon 

Industry SRL împreună 
cu Rocky mulţumeşte 

moşului Ica şi îi urează 
viaţă lungă, sănătate şi 

numai împliniri. 
(005036/NC-290901)

• Postolache Geanina, 18 ani. 

Cu ocazia acestei zile în care mai adaugi 
un trandafir în buchetul vieţii, îţi urăm 
să ai parte de tot ce îţi doreşti de la via-
ţă: dragoste, bucurii, gânduri senine, 
lumină în suflet, speranţă într-un viitor 
mai bun şi un sincer şi călduros "La mulţi 
ani". Mama şi tata. (003357/NC-290950)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica,  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  40.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon,  73.000 lei
1 cam. MICRO 19, etajul 4, T-uri, simplu, 65.000 lei
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber, 70.000 lei neg
1 cam. ICFRIMU, parter, simplu,  78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptunghiulara,  21.000 euro
1 cam. MICRO 13 B, parter, 36 m.p., simplu, posibilitate extindere,  75.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu,  75.000 lei 
2 cam. MICRO 19, etajul 2, gaz separate, foarte curat, liber, 40 mp,  85.000 lei neg
2 cam. TIGLINA 1, parter, simplu, curat,  89.000 lei
2 cam. MICRO 40, etajul 2, L-uri, simplu, liber,  90.000 lei
2 cam. TIGLINA 1, etajul 1, simplu,  100.000 lei neg
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu,curat, liber, balcon mare,  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, parter, balcon, termopane, gresie, faianta, izolat,  125.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat,  115.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie,  128.000 lei
2 cam TIGLINA 2, etajul3, simplu, 2 balcoane,  120.000 lei
2 cam TIGLINA 2, parter, balcon, stradal,  120.000 lei 
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,  130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,  133.000 lei 
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., gresie, faianta,  132.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura,  135.000 lei
2 cam. MICRO 20, etajul 5, parchet, usa metalica, liber,  33.000 euro
2 cam. MICRO 18, etajul 1, gresie, faianta, parchet, termopane,  139.000 lei

2 cam. GENERAL, etajul 2, simplu, 3 balcoane,  140.000 lei
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,  160.000 lei neg
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.),  160.000 lei neg
2 cam. MAZEPA 2, etajul 2, 2 balcoane,  42.000 euro
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber,  95.000 lei
3 cam. MICRO 39, etajul 4, Y-uri, simplu, curat,  100.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta,  105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber,  130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp,  145.000 lei
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,   160.000 lei 
3 cam. MICRO 18, parter, 2 grupuri sanitare, termopane, usa metalica,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, 2 grupuri sanitare,  169.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,  173.000 lei neg.
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,  36.000 euro
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
3 cam. NAE LEONARD, etajul 2, R-uri, C.T., gresie, faianta, termopane, modificat,  55.000 euro 
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.,  110.000 lei 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s.,  195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber,  220.000 lei neg. 

InchIrIerI oferte:

2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat,  500 lei / luna

• Vând garsonieră, et. 2, bl. G4, Micro 
19, preţ 18.000 lei. 0722694001. 
(003009/NC-289952)
• Vând garsonieră Micro 19, G5, exclus 
intermediari. 0740459968. (003156/
NC-290379)
• Vând garsonieră Port, et. 2. Tel. 
0744277179. (004888/NC-290445)
• Vând garsonieră Viaduct, uşă me-
talică, geam termopan, parchet, g+f, 
minibalcon pe vest, neg. 0745406195. 
(004951/NC-290637)
• Ţiglina I, liberă, îmbunătăţită, avanta-
jos. 0749565023, 0723478149. (12/10/
bc/3/NC-290826)
• Micro 19, et. 2, baie, liberă, 8.000 E, 
variante auto. 0766346164. (12/10/
bc/13/NC-290836)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
20000 lei. 0742617244. (00332w6/NC-
290888)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A6, preţ 
negociabil. 0747137194. (003337/NC-
290906)
• Garsonieră Micro 19, parter, îmbună-
tăţită, la cheie, 33000 lei. 0336881877, 
0742950244. (12/10/bc/4/NC-291067)
• Urgent, garsonieră Port, 20 mp, etaj 
6/7, UM, 0754628112. (12/10/pc/01/NC-
291080)
• Vând garsonieră, t,p,g,f, um, par-
ter, Odobeşti 1 bis, 55000 lei neg. 
0336424742. (003343/NC-290922)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• 1 cameră ICFrimu, parter, 38 mp, bu-
cătărie pătrată, geam la baie, simplă, 
21.000 E. 0753315168. (004865/NC-
290385)

• PS-uri, et. 3, îmbunătăţită, liberă, 
23.500 E. 0749565023, 0723478149. 
(12/10/bc/3/NC-290827)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, p,g,f, pod, BVC, mobilată. 
0744374263. (005023/NC-290879)
• Urgent. 1 cameră Micro 19, 4/4, 21 
mp, mobilat şi utilat lux, 16500 E. 
0723136361. (12/10/bc/9/NC-291062)
• VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ, 36 
MP, 0740273879. (12/10/cs/14/NC-
291073)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107181/NC-287309)

Vânzãri
2 camere

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)

• Siderurgiştilor Vest, etajul 3, de-
comandat, 54 mp, curat, 135000. 
0746474992. (05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 camere Micro 19, confort I, 50 mp, 
100.000 ron. 0754/267318 (12/10/
cs/06/NC-257002)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (11/10/bc/40/NC-
269432)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (12/10/cs/13/NC-283291)
• 2 camere G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (004546/NC-286829)
• Vând sau schimb apartament 2 came-
re. 0743033150. (002645/NC-288848)
• Vând 2 camere Centru, stare excep-
ţională. 0720032041. (004514/NC-
289162)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
parter, Micro 13B. Tel. 0742070942. 
(003356/NC-290012)
• 2 camere mobilate complet, la cheie, 
25000 euro. 0753315168. (003073/NC-
290136)

•  Vând  2 camere ICFrimu, et. 1, îmbu-
nătăţit, liber, mobilat, 135.000 lei, cash. 
0741919407. (003107/NC-290274)
• Vând ap. 2 cam., extindere, balcon, 
70 mp, Micro 20. 0753562061. (003150/
NC-290370)
• Particular vând 2 dec., 59 mp, simplu, 
liber, 98.000 lei. 0745486111. (12/10/
bc/7/NC-290377)
• Centru, 2 camere, negociabil. 
0756810318. (004872/NC-290472)
• Vând ap. 2 camere Micro 17. Tel. 
0742271593. (004902/NC-290490)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţit, parţi-
al mobilat, str. Brăilei, Micro 18, C8. Tel. 
0721516717, 0722540754. (004945/NC-
290634)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. 
0752538168. (003185/NC-290656)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, 129.500, variante. 0766761481. 
(003247/NC-290671)
• Vând ap. 2 cam. Mazepa I, 4/4, 
sdec., p+g+f, termopane, izolaţie, 
preţ, 130.000, uşor neg. 0745575306. 
(003250/NC-290706)

• Vând ap. 2 cam., BR-uri, deasupra 
Stirex, et. 10, fără probleme de izola-
ţie, 110.000 lei neneg. Tel. 0746228611. 
(0107176/NC-290737)
• 2 dec. M17, et. 3, simplu, 135.000 neg. 
0726787528. (12/10/bc/8/NC-290810)
• 2 sdec., Ţiglina 2, parter, UM, t, 
125.000 neg. 0722612683. (12/10/
bc/8/NC-290811)
• 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit, avanta-
jos. 0749565023, 0723478149. (12/10/
bc/3/NC-290824)
• Ţiglina I, conf. I, parter, 90.000 lei. 
0747700547. (12/10/bc/3/NC-290829)
• Micro 17, parter extins, renovat, 
100.000 lei. 0747999950. (12/10/bc/3/
NC-290830)
• 2 camere Centru, et. 5, îmbunătăţit, 
liber, 115.000 lei. 0749565023. (12/10/
bc/13/NC-290831)
• 2 decomandate Micro 20, conf. I, li-
ber, 130.000 lei. 0747700547. (12/10/
bc/3/NC-290832)
• 2 camere, etaj 2, 120000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290870)
• 2 camere, 2 balcoane, Siderurgiştilor. 
0742846233. (0107183/NC-290875)

• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj 3, curat, 135000 lei. 0724080279. 
(12/10/bc/3/NC-290967)
• 2 camere, parter, balcon din con-
strucţie, zona Billa 1. Telefon 0745-
455213 (1010gc15/NC-290975)
• Vând 2 camere Centru, îmbunătăţit. 
Tel 0762293243 (1010gc15/NC-290978)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 
36000 E. 0744840641. (10/12/pc/03/
NC-290986)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 1/4, 60 mp, 
centrală, 2 balcoane, 160000 lei. 
0744840641. (10/12/pc/03/NC-
290987)
• 2 dec. Micro 19, îmbunătăţit, 80000 
lei. 0744840641. (10/12/pc/03/NC-
290988)
• Vindem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (005056/NC-
291003)
• Sd vând 2 camere mobilat, deosebit, 
et. 3/4, Complex Siret (Micro 16), 30000 
E. 0748881840. (003366/NC-291009)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
et. 3, 135000. 0746843113. (003361/
NC-291010)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

GARS. VLAICU, ET. 4/4, IZ. BUNĂ, LA ChEIE   62.000 E. NEG.

Gars. ŢiG. 1, et. 4/9, veDere la Dunăre, balcon   86.000 lei neG.

1 cam. micro 39, p/4, termopan, um, curat   68.000 lei neG. 

1 CAM. I.C. FRIMU, ET. 1/4, LA ChEIE, IZ. NOUĂ  22.000 E NEG.

2 sDec. ŢiG, ii, p/4, balcon,  semiîmb.   135.000 lei neG.

2 sDec. ŢiG, i, et. 3/4, superîmb.   31.000 e

2 sDec. micro 16, et. 2/4, simplu, curat  125.000 lei neG.

2 sDec. micro 16, et. 2/4, complet renovat, ct  150.000  lei neG.  

2 Dec. mazepa ii, et. 4/4, 2 balc., simplu, iz. nouă   140.000 lei neG.

2 Dec. i.c. Frimu, et. 1/4, 2 balc., straDal, ct., um, termop.   38.000 e 

2 Dec. centru, et. 4/5, ultraîmb., başcă   160.000 lei neG.

2 Dec. micro 39, straDal, cF. 1, simplu, liber   100.000 lei neG.

2 sDec. micro 19, p/4, balcon, simplu curat   100.000 lei neG.

2 Dec. i.c. Frimu, et. 3/4, simplu, liber  36.000 e neG.

3 Dec. i.c. Frimu, p/4, simplu, curat  175.000 lei neG.

3 Dec. siD.vest. et. 3/4, p. steJar, F,G, liber, 2 băi  200.00o lei neG.

3 Dec. micro 39 c, et, 3/4, simplu, 2 băi  150.000 lei neG.

3 Dec. i.c. Frimu, et. 4/4, la cheie   42.000 e neG.

3 Dec. micro 39c, p/4, termopan, F, G, curat  165.000 lei

3 Dec. mazepa ii, et. 3/4, 2 băi, 2 balc., ultralux, 90 mp  72.000 e neG.

CASE şI TERENURI

CASA NOUA BRANIşTEA, ST - 750 MP, SC - 110 MP  90.000 LEI NEG. 

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  20.000 LEI NEG.

TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  10 E/MP NEG.

teren şenDreni, s - 8.500 mp, la straDă   6 e/mp neG.

teren şenDreni, st - 900 mp, cart. De vile  15.000 e neG.

Închirieri oferte
Gars. micro 19, et. 2/4, mob ilat  450 lei/lună 

Gars. tiG.i, et. 2/4, mobilat, utilat, curată 120 e/lună

1 cam. centru, et. 1/4, la cheie, nemobilat  500 lei/lună neG.

2  Dec.  m14, et. 1/4, nemobilat, amenaJat complet  600 lei/lună

2 Dec. m17, et. 2/4, mobilat, utilat,  600 lei/lună neG.  

3 Dec.  i.c. Frimu, et. 4/4, la cheie, semimob.  800 lei/ lună neG.

• 2 camere Port, CT, 115000. 
0746843113. (003361/nc-291011)
• Vând 2 cam. Ţiglina II, mobilat, 
125000 lei. 0724169060. (005065/nc-
291027)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, îmbunătăţit, 
113000 lei. 0724596071. (005065/nc-
291031)
• P.f. vând ap. 2 camere, etaj 1, Mazepa 
ii. tel. 0746050766. (005073/nc-
291045)
• PROPRIETAR VAND AP 2 CAMERE, 
micro 20, renovat, 36000 euro 
neG. 0751073001. (sms/pF/291052)
• Mazepa, mobilat, îmbunătăţit, etaj 1. 
0747934519. (12/10/bc/10/nc-291063)
• 2 dec. Micro 39, îmbunătăţit parter 
cu balcon, 125000 lei. 0336881877, 
0742950244. (12/10/bc/4/nc-291069)

• Urgent! 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
etaj 2, îmbunătăţit, 138000 lei. 
0742950244, 0745946948. (12/10/
bc/4/nc-291070)
• VÂND 2 CAMERE, DUNAREA, 70.000 
lei, 0740273879. (12/10/cs/14/nc-
291074)
• Vând apartament Micro 18, etaj 
8/10, 57 mp, 110000 lei. 0744125265. 
(003381/nc-291075)
• Apartament Micro 18, vizavi Spital 
Judeţean, etaj 1, ieftin. 0763380607. 
(003381/nc-291076)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107181/NC-287310)

• P.f. vând 2 camere, 77 mp, et. 8/12, 
blocuri Vega, Ultimul Leu, living 45 
mp, cu bar, ultramodern, mobilat 
şi utilat lux. 0747497702. (003284/
nc-290724)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
3 camere

• Micro 19, stradal, confort 1, termopan, 
135000 lei negaciabil. 0749374726. 
(11/10/bc/24/nc-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (12/10/cs/13/nc-283292)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. tel. 0721119192. 
(003177/nc-284728)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/nc-289967)

• 3 camere I.C.Frimu, etaj intermediar. 
0753315163. (003073/nc-290138)
•  3 camere  dec., et. 1, Mazepa I, reno-
vat total, 51000 euro neg. 0755626340. 
(004799/nc-290157)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, et. 2, 1 balcon, g+f+p+t+ AC. 
0748025996. (003165/nc-290651)
• 3 camere Micro 18, îmbunătăţit, 
120.000 lei. 0749565023. (12/10/bc/3/
nc-290833)
• 3 decomandate, etaj 1, 160000 lei. 
0754209310. (0107183/nc-290871)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 165000 
lei. 0757594575. (0107180/nc-290872)
• 3 camere  Mazepa, et. 1, decoman-
date, renovat total, 51000 euro neg. 
0755626340. (005041/nc-290959)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj 3/4, cartier Ţiglina 
3, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0746752701. (005050/nc-290979)
• 3 dec. Micro 17, 4/8, centrală, 80 
mp, bloc nou, 62000 e. 0744840641. 
(10/12/pc/03/nc-290989)
• Decomandat Mazepa, etaj 3, 80 mp, 
54000 euro. 0756535877. (005060/nc-
290998)

• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
2 balcoane, 165000. 0746843113. 
(003361/nc-291014)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
180000 lei. 0724169060. (005068/nc-
291026)
• 3 dec. Micro 39, confort 1, etaj inter-
mediar, tm, 150000 lei. 0336881877, 
0742950244. (12/10/bc/4/nc-291068)
• VÂND 3 CAMERE, MICRO 39, 100.000 
lei, 0740273879. (12/10/cs/14/nc-
291077)
• 3 decomandate, ICF, P-uri,68 mp, 
4/4, CT, AC, P, Tp, izolat, semimobilat, 
0754628112. (/nc-291081)
• 3 semidecomandate Centru, et. 
3/4, mobilat şi utilat, AC, tp, parchet, 
0754628112. (12/10/pc/01/nc-291082)
• 3 decomandate, ICF, P-uri, 68 mp, 
4/4, CT, AC, P, Tp, izolat, semimobilat, 
0754628112. (12/10/pc/01/nc-291087)

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/nc-289019)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (002710/
nc-289236)
• Vând/ închiriez apartament 4 camere, 
et. 1, N. Leonard, deosebit, amenajat. 
tel. 0744478418. (004748/nc-289954)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, Mazepa, R2. 0740699770. (004782/
nc-290040)
• OCAZIE!!! 4 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
Micro 21, semimobilat, îmbunătăţit, 
preţ 47.000 E neg. Tel. 0740628152, 
0755792741. (003280/nc-290725)

• 4 dec. Mazepa, et. 1, lux, centrală, 
92000 E neg. 0744840641. (10/12/
pc/03/nc-290990)
• Parter, toate dotările, Micro 20, 58000 
euro, eventual rate. 0744789367. 
(005079/nc-291054)
• Apartament duplex, str. Domnească 
(Master), toate îmbunătăţirile. 
0763380607. (003381/nc-291078)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/nc-160697)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp  135.000lei
3 sdec M 16, et. 2/4, UM, 79mp  150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  39.800E neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  42.000E neg
3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc  46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM  54.000E neg
Gars. Tig. 1, et. 1, mob. si utilat, g+f+p, Tp, UM 600lei/luna
2 dec Maz 1, et. 2, mob. si utilat, g+f+p  150E/luna
2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM  200E/luna

Gars M 40, et. 3, Tp, UM, 22mp  35.000lei 
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt  65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, liber, 36mp  75.000lei neg
1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber  75.000lei
1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  85.000lei 
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei
1 cam MAZ 1, et. 10/11, g+f+p, Tp, AC, mob.  25.000E
1 cam M 21, et. 4/8, bl mixt, liber, 42mp  25.500E
1 cam PORT, et. 2/4, bl mixt, balcon  25.000E

2 sdec M 19, parter, simplu, gaze  16.500E
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon  22.000E
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  95.000lei
2 dec PORT, et. 4, g+f+p,  60mp  115.000lei
2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane  125.000lei
2 sdec TIG 2, parter, g+f, Tp, UM  30.000E
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon  137.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc.  140.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 54mp  139.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 62mp  145.000lei
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp  150.000lei
2 dec SID, et. 4, g+f+p, TP, UM, 3 balc., 60mp  145.000LEI
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp  38.400E

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280684)
• 1 cameră, orice zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (12/10/bc/3/NC-290828)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, suprafaţă 28-40 mp, etaj 
1-2 sau apartament două camere 
până la 90000 lei, plata cash, urgent. 
0729440957. (003376/NC-291061)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280687)
• 3 camere orice zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (12/10/bc/3/NC-290862)
• 3 camere parter, zona Doja, N. 
Leonard, Siderurgiştilor, Scânteii. 
0742921127. (003340/NC-290934)• Persoană serioasă cumpăr aparta-

ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar, 0745/526231. (12/10/
cs/06/NC-257003)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (11/10/bc/40/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 camere, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280686)

• 2 camere, orice zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (12/10/bc/3/NC-290825)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0728-928192 (1110gc06/NC-284486)
• Vând casă Piaţa Centrală sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferenţă. 
0749044333, 0756050333. (001666/
NC-285826)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)

Vânzãri
Case

• Vând sau schimb casă Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. 0741979770. (002370/
NC-287960)
• Vând casă com. Cuza Vodă, zona cen-
tru. 0740390978. (002923/NC-289683)
• Vilă Mazepa, p+1+m, utilităţi, varian-
te. 0755938932. (003055/NC-290074)
• Casă, spaţiu, teren, ultracentral, 
149000 E. 0740832392. (004795/NC-
290167)
• Vând casă Tuluceşti, la şosea DN26, 
posibilităţi apă, gaze, electric. 
0740028092, 0761625778. (003085/
NC-290184)
• Vând casă ultracentral, str. Lahovary 
nr. 10. Tel. 0747575168. (004862/NC-
290375)
• Vând casă cu teren 250 mp, Calea 
Prutului, zona Menarom. Tel. 
0788494082. (003184/NC-290447)
• Casă oraş Bereşti, nouă, curte 18 ari, 
livadă, apă curentă, poz. centrală, că-
rămidă, 150.000 neg. Tel. 0723636925. 
(004972/NC-290686)
• Casă la roşu Şendreni, P+1, st= 400 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, 30.000 E. 
0747999950. (12/10/bc/3/NC-290834)

• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
1 ha teren arabil în jurul casei, vie, li-
vadă, în sat Găneşti, jud. Galaţi, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0728976998, 
0765732395. (12/10/ext/13m/NC-
290858)
• Vând casă locuibilă, sat Fântânele sau 
schimb cu apartament 2 camere. 

0732536621. (003331/NC-290889)
• Căsuţă nouă 2 camere, Şendreni 
+1000 mp teren, 75000. 0749083729. 
(003258/NC-290861)

• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioară, 
var interior. 0749694555. (005021/NC-
290881)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (003327/NC-290887)
• Vând urgent casă bătrânească 2 
camere, 30000 lei neg. 0763660134. 
(005044/NC-290943)
• Vând casă oraş Bereşti, 160 mp, 2000 
mp teren, cărămidă, nouă, utilităţi, 
pomi, vie, 30000 E. Tel. 0742465832. 
(005028/NC-290958)
• Casă locuibilă zona Parc CFR, 
Dobrogei 10, 155000 lei neg. Tel. 
0744865277. (005038/NC-290962)
• Vând casă, str Chicoş, ST-140mp, SC-
100mp, 155.000 lei neg, 0752-290007 
(1010gc25/NC-291008)
• Casă zona str. Al Cernat, teren 380 
mp, suprafaţă construită 200 mp sau 
schimb cu apartament + diferenţă, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291083)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 39, p/4, imb  120.000 LEI

Gars M 19,p/4,imb. La cheie,gs         32.000 Ron
Gars Aviatiei,et 3,TM,F,P, 25mp         35.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp              40.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB      75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm          57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon         56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P      90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE   82.000 LEI NEG
Ap 1camM 14,et.2/4, g,f,p,35mp     85 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      115.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX      43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp   92.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  8/10 , SIMPLU    110.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat     120.000 LEI
2 dec ICF et.4 ,2balc,parchet       115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp         135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc       34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,G,F,P,TM et.2/4 ,60MP   150.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    135.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp    110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 

3 dec Casa Rosie,et.4,curat           36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc         170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           170.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg
4 Dec PC 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 
· CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati   32.000E
· CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP   105.000 EURO
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
· Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m   60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata   400 lei
1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
1 cam Maz,mobilat-utilat   120 E
2 sdec Tig1 renovat-nemob    500 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat      450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat-utilat   150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob    500 lei
4 dec M 17,mobilat-utilat lux    350 E
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   200E

InchIrIerI 
apartamente

mobIlate / 
nemobIlate

 Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera  95.000 neg

Gars. Tg-1 1/4  Simpla  75.000 ron

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux  95.000 

2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000E neg

2 dec Mz-2 4/4 Simplu  135 000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t  115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.  130.000 neg

2 sdc Tg-2 p/4 UM,t  120.000 neg

2 sdc M-16 2/4 UM,t,g,f,p, Liber  31.000 E neg

2 dec M-17 3/4  Simplu  135.000 neg

2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane  130.000 neg 

2 sdc M-19 6/10 CT,t  135.000 ron

2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane  140.000 neg  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc.  150.000 ron

2 dec Sid.V p/4 3 CT,t, mob/utilat  40.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber  135.000 ron

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 37.000 E

2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f,  88.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t  90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.  55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc.  135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t  48.000 E neg 

3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  3 balcoane,UM,g,f,p 38.000 E neg 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f  41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux  70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg

                           

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (11/10/
bc/40/NC-269358)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1 cameră, mobilat, pe termen 
lung, exclus agenţii. Tel. 0748482736. 
(005074/NC-291043)

• Schimb/ vând teren +casă 600 mp cu 
apartament 3 camere, decomandat. 
0770526170. (004429/NC-288908)
• 2 camere cu 3 camere, urgent, ofer 
diferenţă. 0744639142. (0107023/NC-
289767)
• Schimb 2 decomandate cu 3 de-
comandate plus diferenţă, eventual 
vând. Tel. 0755746429. (004942/NC-
290641)
• Schimb casă cu ap. 2 camere parter. 
0757151708. (003369/NC-290946)
• Garsonieră Micro 19, etaj 2, grup 
sanitar, cu 2 camere, ofer diferenţă. 
0756535877 (005060/NC-290997) • Societate comercială închiriază spa-

ţiu comercial, 30 mp, în Piaţa Centrală, 
str. Tecuci. Relaţii la tel. 0745526242. 
(0106921/NC-288762)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004372/NC-288758)

• Închiriez 2 camere semimobilate, 
Micro 17, 130 E. 0757591302. (002803/
NC-289320)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(004655/NC-289697)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, zonă centrală, f. avanta-
jos. Tel. 0756379692, 0728348834, 
0236424064. (004664/NC-289729)
• Ap. două camere mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (004684/
NC-289774)
• 2 camere Mazepa, mobilat, utilat, 
200 euro. 0753315168. (003078/NC-
290137)
• Închiriez apartament, etaj vilă, Micro 
17. 0752315953. (003065/NC-290143)
• Închiriez apartamente cu 2 şi 3 camere 
pe termen lung. Zona Siderurgiştilor şi 
Aurel Vlaicu. Tel. 0744868105 (003119/
NC-290262)
• Închiriez garsonieră Port. Tel. 
0743204485. (004835/NC-290289)
• Închiriez casă nemobilată, liberă, 
urgent. 0744481933. (003137/NC-
290336)

• Persoană fizică închiriez ap. 1 came-
ră, Rondou Popescu. Tel. 0749106635. 
(003188/NC-290481)
• Închiriez 2 camere mobilat, 13B Siret. 
0725138177. (003212/NC-290542)
• Apartament mobilat, utilat, curat, 600 
lei. 0747151858. (003225/NC-290623)
• Două camere Centru, deosebit, mo-
bilat şi utilat. 0722953464. (003239/
NC-290628)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, Micro 20. 0757729849. (003242/
NC-290632)
• Centru, apartament decomandat, 
complet mobilat, utilat. 0744693297. 
(004944/NC-290633)
• Închiriez ap. o cameră, regim hoteli-
er, Centru. Tel. 0748908399. (004857/
NC-290648)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0744691656. (004979/
NC-290750)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0740639202, 0236471570. (0107142/
NC-290758)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0766739377, 0724457601. (003289/NC-
290762)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
îmbunătăţită. Tel. 0766636929. 
(004988/NC-290770)
• Închiriez două camere M13B, o ca-
meră Ţiglina II, mobilat. 0748165698. 
(003302/NC-290786)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0763653947. (003303/NC-290787)
• Închiriez la curte, singur, condiţii bloc. 
0745828946. (003297/NC-290791)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră, mobilată. Tel. 0754020484. 
(003312/NC-290814)
• Ofer spre închiriere apartament 4 
camere 110 mp, deosebit amena-
jat, Nae Leonard, et. 1, semimobilat. 
0740183633. (003318/NC-290865)
• Cameră mobilată, zona Centru. Tel. 
0742604113. (003329/NC-290885)
• Închiriez convenabil garsonieră ter-
men lung. Tel. 0742582486. (003339/
NC-290909)
• Casă 2 camere, mobilate, 200 /came-
ră. 0726561232. (003353/NC-290955)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
IREG, nemobilat, simplu, 4/4, 500 lei. 
0746141107, 0743260029. (003342/NC-
290964)

• Apartament 1 cameră lux, com-
plet mobilat şi utilat, Ţiglina 2. Tel. 
0749095930. (003362/NC-290971)
• Închiriez 1 cam Mazepa II. Tel 
0762293243 (1009gc22/NC-290972)
• Închiriez 2 camere lux, bloc nou. Tel 
0762293243 (1110gc26/NC-290982)
• Închiriez garsonieră mobilată, etaj 
4, Ţiglina 1, 100 euro. 0756535877. 
(005060/NC-290995)
• 2 camere mobilate, ultracentral, 4/4, 
170 euro. 0756535877. (005060/NC-
290996)
• Primesc în gazdă o fată, zona Baia 
Comunală. Tel. 0236475005. (005058/
NC-291000)
• Particular ofer spre închiriere pe 
termen lung apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, Micro 21, 200 euro. 
0766266247. (003369/NC-291007)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, 120 E. 0724169060. (005065/NC-
291028)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat nou. 
0724596071. (005065/NC-291029)
• Închiriez 3 cam. mobilat, utilat, 200 E. 
0724169060. (005065/NC-291030)
• Primesc în gazdă colegă de aparta-
ment, 290 lei. 0746310645. (005065/
NC-291032)
• Ap. 2 camere Micro 40, mobilat, 
550 lei. Tel. 0726589307. (005063/NC-
291034)
• 1 cam. nemobilată, I.C.Frimu. 
0753311440. (12/10/bc/23/NC-291047)
• 2 camere mobilate, utilate ultralux. 
0747934519. (12/10/bc/10/NC-291064)
• 2 camere Centru, mobilat, utilat. 
0752913096. (12/10/bc/10/NC-291065)
• 3 camere mobilate, utilate ultralux. 
0728762480. (12/10/bc/10/NC-291066)
• 3 camere decomandate, Centru, 90 
mp, CT, semimobilat şi utilat, 200 EUR, 
0754628112. (12/10/pc/01/NC-291084)
• 2 camere decomandate, et. 1/4, Micro 
17, renovat 2010, 0754628112. (12/10/
pc/01/NC-291085)
• Faleză, Vega, 3 camere, vedere 
Dunăre, lux, 0754628112. (12/10/
pc/01/NC-291086)
• Închiriez pensiune şi cabană Lepşa 
pentru CRĂCIUN şi REVELION. 
Tel. 0744213003. (10/12/pc/2/NC-
290775)
• Apartament Centru, 52 mp, mobi-
lat, centrală, 700 lei. 0755417255. 
(005049/NC-290980)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (004633/NC-286676)
• Societate comercială închiriază hale 
150-200 mp, în zona Rondou Popescu, 
pt. producţie, depozitare. Relaţii la tel. 
0745526242. (0106921/NC-288767)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• 60 mp, Ţiglina I, Brăilei, A5. 
0744562764. (004489/NC-289251)
• Închiriez bar utilat Micro 17. Tel. 
0757514216. (003033/NC-289986)
• Teren 230 mp cu container, la Drumul 
de Centură. Tel. 0742708911. (004815/
NC-290141)
• Spaţiu comercial 35 mp, complet uti-
lat, pretabil sediu firmă. 0772070363, 
0770487153. (004767/NC-290177)
• Spaţiu comercial 60 mp, în Centru, 
str. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (004819/NC-290209)
• Închiriez 3.65 ha, zona Bădălan. 
0766773652. (003179/NC-290444)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, depozit, producţie. 
0722564311. (003192/NC-290478)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor, după ora 16,00. Tel. 
0757825481. (004930/NC-290550)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004925/NC-290585)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru sedii 
firme, bancă, clinică. Tel. 0749207527. 
(004925/NC-290586)
• Cedez magazin încălţăminte, Ţiglina 
I, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(12/10/bc/23/NC-290626)
• Spaţii stradale, zona IREG, General, 
între 40-100 mp. 0744628115. (12/10/
bc/01/NC-290663)
• Spaţiu stradal Ţiglina I, Tribunal, 50 
mp, staţie bus. 0744628115. (12/10/
bc/01/NC-290664)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

LACON ELECTRONIC SRL
angajează:

muncitori necalificaţi•	
muncitori calificaţi - •	

confecţii cabluri electrice
1 referent planificare•	
1 inginer electronist.•	

Candidaţii sunt rugaţi să trimită 
CV-urile la fax 0236/406056, 

0236/464172  sau la 
e-mail: office@lacon-electronic.ro.  

Diverse

• Închiriem depozit şi/ sau birouri, con-
diţii superioare, încălzire şi aer condi-
ţionat, 3,8 E/ mp. Tel. 0729292929. 
(0107173/NC-290714)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (003269/NC-290732)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0744613384. 
(003271/NC-290735)
• Apartament cu vad, Ancora, pentru 
cabinete, birouri, 800 lei. 0745300011. 
(005011/NC-290869)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Închiriez magazin 12 mp. Tel. 
0763673054. (003348/NC-290917)
• Hale de închiriat, 100 mp. 0741456743. 
(005045/NC-290942)
• Închiriez spaţiu ultracentral, str. 
Brăilei, 16 mp, magazin şi 14 mp 
magazie. 0749786898, 0723497605. 
(003360/NC-290976)
• Închiriem spaţiu comercial 200 mp 
(130/70 mp) pretabil birouri sau de-
pozit, str. Ionel Fernic 33, C120 parter, 
şi spaţiu comercial 78 mp str. Traian. 
0744517233. (0107198/NC-291044)
• Închiriez magazin, cel mai bun vad. 
0752200387, 0752165011. (003375/NC-
291048)
•  Spaţiu birouri, magazin, 40-180 mp, 
p+1, Coşbuc. 0743790889. (003373/
NC-291051)
• Spaţiu 15 mp Micro 19, lângă Billa. 
0744789367. (005078/NC-291053)
• Închiriez 2 camere la casă, pretabil 
birou, depozit etc, toate utilităţile. Tel. 
0743182368. (0107213/NC-291060)

• Închiriez spaţii pentru sedii 
sociale înfiinţare firme. Telefon: 
0744499917. (12/10/cs/28/NC-
290132)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (12/10/bc/26/NC-
290553)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Ocazie teren DN26, 10 euro. 
0756552465. (003363/NC-290970)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)

• Vând TEREN ŞENDRENI stradal, 
intravilan 4000 mp, deschidere 
în DN 25, posibilităţi lotizare mi-
nim 1000 mp. 0746703876. (12/10/
cs/27/NC-290393)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (0107026/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, cu utili-
tăţi. 0722527770. (003315/NC-290849)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (004546/NC-286830)
• Vând spaţiu comercial 1300 mp. com. 
Pechea, pretabil depozit materiale 
construcţii, 300 mp, construit biro-
uri, vad bun. 46.000 E. 0746228611. 
(0107036/NC-290006)
• P.f. vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie, stradal, 80 mp utili, vitri-
ne la stradă, parcare, 85000 euro neg. 
0742745149. (003082/NC-290189)
• Vindem spaţii comerciale: 48 mp, 
100 mp, 200 mp, 400 mp. 0745.637013. 
(12/10/cs/06/NC-290394)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Nae 
Leonard, preţ 85000 euro. 0721209753. 
(003216/NC-290539)
• Vând chioşc, ieftin. Tel. 0753655922. 
(003207/NC-290584)
• Vând fostul depozit de cereale com. 
Oancea, îngrădit, intravilan, 22.500 
mp, construcţie 620 mp, platformă 
betonată 3500 mp, pretabil benzină-
rie, motel, situat lângă vamă, pe dru-
mul nou. Tel. 0746228611. (0107176/
NC-290739)
• Vând depozit materiale construcţii 
com. Pechea, construcţie nouă, 1300 
mp, teren, gard nou, construcţie 250 
mp, 46.000 E, lângă Primărie, uşor neg. 
Tel. 0746228611. (0107176/NC-290740)

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (11/10/ext/34m/NC-283114)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sala-
riu motivant, bonuri de masă, bonusuri 
din vânzări. Tel. 0756169701. (0106990/
NC-287418)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0106862/NC-288245)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/NC-
288523)
• Angajăm în condiţii deosebite, anima-
toare pentru videconferinţă, câştiguri 
1500 dolari. 0753466499. (0106882/NC-
288565)

• Recrutez consultanţi financiari. 
0754949511. (003322/NC-290876)
• Angajez barmaniţă, experienţă, seri-
ozitate, stare civilă. Tel. 0729088766. 
(003336/NC-290905)
• Angajez agenţi pază cu atestat. Tel. 
0731731310. (003361/NC-290915)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă în Micro 
17,18, 19, 20. 0743839609, 0751666745. 
(003349/NC-290916)
• Angajez personal bar. 0756806412. 
(0107203/NC-290956)
• Angajez menajeră. Tel. 0236469939. 
(005054/NC-290968)
• Angajez vânzătoare pentru magazin în 
zona Ancora. Interviul miercuri, joi, ora 
15,00, str. Dr. Carnabel 34. (0107196/NC-
290992)
• Scena Caffee angajează urgent bar-
mani şi ospătăriţe. Relaţii 0752-290007 
(1010gc12/NC-291005)

• Şofer maxi-taxi, experienţă, traseu 77. 
0754798819. (003374/NC-291050)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527. 
(0107199/NC-291057)
• Angajăm lucrător 4 ore /zi, execuţie 
montaj în producţie publicitară (pa-
nouri, bannere, autocolant). Se cer 
experienţă în domeniu, permis B. Tel. 
0743182368. (0107213/NC-291059)
• SC angajează geamgiu cu experien-
ţă. Relaţii la 0745998876. (0910gc15/
NC-290290)
• SC Concept -Events SRL angajea-
ză florăreasă cu experienţă. Tel. 
0746278682. (0107180/NC-290777)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0723495539. (005016/NC-290873)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0107125/NC-290329)

• Angajăm ospătăriţe cu experienţă. 
Depunere CV zilnic Rest. Hazard, Ţig. 
I, bl. A5-A6. (0107156/NC-290332)

• Angajăm vânzătoare alim. publi-
că, cu experienţă, pentru linie au-
toservire. Depunere CV zilnic Rest. 
Hazard, Ţig. I, bl. A5-A6. (0107156/
NC-290333)

• Firmă confecţii textile angajea-
ză personal calificat şi necalificat, 
minim studii medii. 0740205205. 
(0107159/NC-290383)

• SC Vîlceana SA angajează buldo-
excavatorist. Relaţii la 0236410099. 
(005001/NC-290776)

• SC importatoare unelte şi scule, 
elemente asamblare, angajează re-
prezentant vânzări regional pentru 
zona Galaţi. CV la fax 0216687245 
sau e-mail: office@euro94.ro. Tel. 
0745117076. (12/10/ext./06m/NC-
290855)

• Angajez bonă pentru copil în vârstă 
de 11 luni, disponibilă ocazional şi în 
weekend. Tel. 0743678160. (005072/
NC-291036)

• Societa italiana ricerca urgente-
mente tecnico di rete per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´ indirizzo mail: 
adm.galati@gmail. com oppure 
al numero di fax 0236313121. Per 
informazioni 0733699015. (11/10/
ext./73m/NC-288296)

• Golden Beauty -Complex înfru-
museţare angajează secretară/ 
recepţioneră. CV şi foto la expert-
galati@yahoo.com. (0107159/NC-
290384)

• Omniasig SA recrutează cola-
boratori pt. campania RCA 2010-
2011! Rel. la tel. 0236470606 sau 
la sediul din str. Domnească nr. 
15. (0107172/NC-290715)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Diverse

• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (002710/NC-289235)
• Vând porci şi cocoşi crescuţi la cur-
te, pentru porci asigur condiţii de 
sacrificare. 0756379692, 0728348834. 
(004664/NC-289728)
• Vând afacere restaurant -pizzerie, 
cu terasă. 0740699770. (004782/NC-
290041)
• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (vl/NC-290102)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Vând sistem sonorizare şi acus-
tic complet pentru discotecă, club. 
0765661479. (0107121/NC-290267)
• Păsări de ţară crescute tradiţio-
nal, curcani 16 lei/ kg, raţe 13 lei/ kg. 
Vindem în carcasă pentru sărbători. 
0744925667. (004836/NC-290287)
• Vând Bischon cu pedigree +carnet 
de sănătate +deparazitări la zi, vâr-
sta 3 luni, preţ 800 lei. 0752664153. 
(003134/NC-290328)
• Vând lemne de foc fag şi stejar, 300 
lei tona şi porci de tăiat. 0741667389. 
(003147/NC-290352)
• Vând maşină lipit PVC Eric &Krauss, 
5500 neg., impecabilă. 0740055882. 
(003172/NC-290433)
• Vând cablu electric, încălzire par-
doseală, 20 mp. Tel. 0788494082. 
(003184/NC-290446)
• Vând vaci, viţei şi porci. Tel. 
0743627253. (004894/NC-290448)
• Porci 70-100 kg, 8 lei /kg şi purcei în 
Galaţi. Tel. 0742799581. (004929/NC-
290551)
• Vând porci pentru sacrificat şi pur-
cei de crescut, rasa Pic. 0758360575, 
0752539215, 0751495581. (003237/NC-
290625)
• Vând porci 8 lei/kg, de la 80 kg în sus. 
0742739309. (003265/NC-290710)
• Vând porci. 0755882314. (003294/NC-
290751)
• Vând garaj mare zona Liceul Auto. 
0757081950. (003289/NC-290757)
• Vând 200 oi, preţ negociabil. 
0744989359, 0751559008. (003301/NC-
290859)
• Vând moară porumb 400 kg /ha urlu-
itor. 0762284297. (004976/NC-290860)
• Vând containere amenajate 6x2,40 m 
negociabil. Tel. 0743819064. (005013/
NC-290867)
• Vând porci pentru tăiat, preţ nego-
ciabil. Tel. 0757856717. (003324/NC-
290877)
• Vând loc veci Eternitatea. 0770513791. 
(005022/NC-290880)
• Vând porci mari şi mici, com. 
Scânteieşti. 0757087726. (005018/NC-
290883)
• Vând centrală termică cu tiraj natural, 
Vaillant, 18 kW, complet automatizată. 
0743557314. (003324/NC-290884)
• Vând porci de carne eco, 80-130 kg, 
negociabil. 0743271482. (003334/NC-
290904)
• Vând schelă metalică. Tel. 0745347625. 
(0107150/NC-290907)
• Viţei 100-250 kg, porci, purcei. 
0742921127. (003340/NC-290935)
• Vând calorifere din fontă, model nou, 
la jumătate de preţ faţă de magazin. 
0769638950. (003358/NC-290948)
• Aparat auditiv, tratamente naturis-
te Fulga, dezintoxicare. 0236480928. 
(003363/NC-290954)
• Vând porci rasa Pic, 100-170 kg, asigur 
condiţii sacrificare. Tel. 0741097886. 
(005039/NC-290961)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• Anticariat cumpără: monede, banc-
note, vederi, insigne, decoraţii, efecte 
militare vechi, timbre, eurocenţi, ta-
blouri, statuete, pendule, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(004852/NC-290326)
• Cumpăr tablouri, pendule, antichi-
tăţi, diverse. Tel. 0721281681. (003292/
NC-290752)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/NC-
287898)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/gc/27/
NC-286148)
• Cedez contract închiriere local pen-
tru nuntă la Restaurantul Interplazza, 
Ţiglina I, pentru data de 27 august 2011. 
0742641222. (004066/NC-287718)
• Organizăm  nunţi  cantină liceu all inclu-
sive, convenabil. 0722459996. (004152/
NC-288130)
•  Restaurant Iedera  organizează nunţi, 
botezuri, pomeniri, organizăm revelion 
2011. 0747627937. (002543/NC-288501)
• Primăria comunei Slobozia -Conachi 
anunţă publicul interesat asupra definiti-
vării raportului de mediu pentru PUG co-
muna Slobozia -Conachi, titular Primăria 
comunei Slobozia -Conachi, jud. Galaţi şi 
organizarea dezbaterii publice a acestuia 
în data de 25 ianuarie 2011, la ora 16,00, 
la sediul Primăriei comunei Slobozia 
-Conachi. PUG şi raportul de mediu pot 
fi consultate la sediile ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la Primăria co-
munei Slobozia -Conachi, de luni până 
joi, între orele 8,00-16,30 şi vineri între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile şi sugestii-
le vor fi transmise în scris la sediul ARPM 
Galaţi până la 25 ianuarie 2011. (0107157/
NC-290493)
• SC CFR SCRL Barboşi SA -secţia Reparaţii 
Locomotive Galaţi solicită autorizaţie de 
mediu pentru activitatea cod CAEN 3317 
-repararea şi întreţinerea altor echipa-
mente de transport, activitate ce se des-
făşoară la punctul de lucru din Galaţi, str. 
Vezuviului nr. 1. Eventualele observaţii se 
depun în termen de 5 zile la ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0107190/NC-
290932)
• S.C. SOLID ROCK S.R.L., Focşani, jud. 
Vrancea, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul "Exploatare 
agregate minerale din albia minoră a râ-
ului Siret, mal stâng, perimetrul Movileni, 
aval I", comuna Movileni, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului A.R.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi 
şi la sediul S.C. SOLID ROCK S.R.L., din 
mun. Focşani, str. Câmpului, nr. 8, apt.3, 
jud. Vrancea, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul A.R.P.M. Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. (vl/
NC-290940)
• SC Central SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru activitatea cod CAEN 0322 
ce se desfăşoară la punctul de lucru din 
comuna Pechea, jud. Galaţi. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0107194/NC-291001)
• Consiliul Local Tuluceşti, jud. Galaţi aunţă 
publicul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul "dezvoltarea reţelelor de ca-
nalizare din comuna Tuluceşti, jud. Galaţi", 
propus a fi realizat în localităţile Tuluceşti, 
Tătarca şi Şiviţa, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului, ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul Primăriei 
Tuluceşti, jud. Galaţi, în zilele de luni -joi, 
între orele 8,00 şi 16,00 şi vinerea între ore-
le 8,00 -13,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. (0107209/
NC-291021)
• SC Bujorprestserv SRL, cod CAEN 3811 so-
licită autorizaţie de mediu pentru activita-
tea "colectare deşeuri nepericuloase" ce se 
desfăşoară în oraş Tg. Bujor şi satele com-
ponente Moscu şi Umbrăreşti. Eventualele 
observaţii se depun în termen de a5 zile de 
la publicare la APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0107197/NC-291035)
• ANUNŢ PUBLIC. UAT Drăguşeni jud. Galaţi, 
cu sediul în com. Drăguşeni jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul  "Construire bază spor-
tivă multifuncţională tip II"  propus a fi 
amplasat în intravilan sat Drăguşeni, co-
muna Drăguşeni, Cv 46, P 1175, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul UAT 
Drăguşeni, jud. Galaţi, în zilele de luni-vi-
neri, între orele 8,00 - 14,00. Observaţiile 
publicului se primesc la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului, 
ARPM Galaţi. (12/10/cs/33/NC-291079)
• Restaurantul Madona organizează 
REVELION 2011, minirevelion şi serbări. 
0744559610, 0745523577. (10/12/pc/2/
NC-290774)

• Restaurant  La Mona, zona 
I.C.Frimu organizează Revelion, 
120 lei /persoană. 0744627817. 
(0107135/NC-290523)

• Local Azzuro organizează 
Revelion 2011, la cele mai avan-
tajoase preţuri. 0741033283, 
0744431568. (003296/NC-290793)

• Restaurantul Bel Ami organizea-
ză Revelion 2011, 175 lei, alte fes-
tivităţi de sărbători. 0741489856, 
0755126770. www.restaurant-be-
lami.ro (0107136/NC-290522)

• Aurel, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi 
îndepărtarea farmecelor. 

Apelaţi cu încredere. Ghiceşte glob, 
tarot, rezolvă orice problemă. Tel. 
0740771190, 0236314121. (004867/NC-
290381)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(004984/NC-290744)
• Ghicitoarea Maria prevede necazu-
rile, bucuriile, aduce persoana iubită, 
dezleagă cununii, blesteme, impoten-
ţa etc. 

Tel. 0748774926. (005062/NC-290993)

• Angajez 2 vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744614980. (0106945/NC-
289055)
• Societate comercială angajează tăietori 
(fier vechi) cu experienţă şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la sediul firmei din 
str. Cetăţeanul Ioan nr. 6, hala 3B (lân-
gă Metro) sau la telefon 0336802632, 
0751180289, 0755020941. (004702/NC-
289813)
• Angajez bucătăreasă şi ospătăriţă. Tel. 
0336432680, 0770778010. (004758/NC-
290014)
• Policlinică angajează agent vânzări ser-
vicii medicale. Tel. 0742203787, korcico@
yahoo.com (005010/NC-290112)
• Grădiniţa Piticot angajează animator 
petreceri pentru copii. Tel. 0236415305. 
Depuneri CV office@piticot.ro. (0107047/
NC-290145)
• Societate comercială de selecţie şi pla-
sare forţă de muncă selectează pentru 
firma parteneră din Spania personal 
pentru a lucra la campania de cules 
căpşuni 2011. Relaţii suplimentare şi în-
scrieri la tel. 0213117962 sau 0213117964. 
(12/10/bc/21/NC-290182)
• Angajez vânzătoare tarabe legume 
-fructe, Piaţa Ţiglina I. 0746780120. 
(003103/NC-290252)
• Angajăm personal bar. Tel. 0722476604. 
(0107122/NC-290264)
• SC angajează personal feminin, indife-
rent de vârstă, pentru transmisii online. 
0754044897. (0107154/NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)
• SC angajează tâmplar prelucrare PAL 
şi MDF. Relaţii tel. 0752201852. (003124/
NC-290320)
• Caut menajeră serioasă, salariu bun. 
Rog seriozitate. 0752664153. (003134/
NC-290327)
• Societate comercială angajează şofer 
cu permis conducere cat. D. Rel. la tel. 
0236324857. (0107128/NC-290380)
• SC angajează personal pentru video-
chat. Se oferă suport tehnic şi consiliere 
profesională. Tel. 0761090276. (004873/
NC-290465)
• Angajez măcelar cu experienţă butuc, 
vânzătoare cu experienţă magazin car-
ne. 0751548616. (004904/NC-290486)
• Angajez îngrijitor vaci lapte, ofer masă, 
cazare, salariu atractiv. 0751548616. 
(004904/NC-290487)
• Angajăm şofer distribuţie pâine. 
Aşteptăm cv-urile dumneavoastră pe 
adresa de e-mail resurse.umane@cukys.
ro. (12/10/cs/15/NC-290605)
• Angajăm agenţi publicitate, aspect 
fizic plăcut, proactivi, cu iniţiativă, ori-
entaţi către clienţi, experienţa este un 
atu. Trimiteţi CV la office@promotur.ro, 
răspuns garantat. (0107169/NC-290630)
• Angajăm inginer electronist cu ates-
tat  ARTS. 0236471740. (0107138/NC-
290640)
• Service auto angajează persoană califi-
cată pentru laborator vopseluri. Condiţii 
avantajoase, rog seriozitate. Contact 
0740865369, între orele 14,00-15,00. 
(004833/NC-290646)
• Angajăm patiser şi cofetar. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 18,00, 
zilnic. (12/10/bc/24/NC-290649)
• Pub grill Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, grataragiu şi ospătăriţe. Tel. 
0761093864. (004881/NC-290653)
• Recrutez /selectez şi ofer cursuri gra-
tuite celor cu sau fără experienţă în do-
meniul consultanţei financiare. Relaţii 
0746043554. (004909/NC-290660)
• Societate comercială angajează mo-
delatori covrigi. Relaţii la 0728418414. 
(003205/NC-290661)
• SC angajează conducător auto profe-
sionist. CV la fax. 0236471015, până la 
data de 24.12.2010. (004969/NC-290689)
• Oferim locuri de muncă în Italia. Relaţii 
la 0764371849. (003253/NC-290701)
• Restaurant Anja angajează ospătăriţe şi 
bucătar cu experienţă, CV +foto. Relaţii 
la 0741491554. (003276/NC-290728)
• Şcoala Cavadineşti organizează con-
curs, pe 20 decembrie 2010, pentru ocu-
parea postului de şofer microbuz şcolar 
(0,5 normă). Informaţii suplimentare la 
0236347610. (003278/NC-290729)
• Societate comercială angajează şo-
fer cat. D, cu atestat. Tel. 0756082990. 
(0107177/NC-290742)
• Cafe Pub angajează ospătăriţe cu sau 
fără experienţă. Rel. la 0755735225, 
0745408104. (005000/NC-290780)
• Societate angajează operatoare serioa-
să, vorbitoare de limba engleză fluent, a 
doua limbă străină constituie avantaj, 
cu cunoştinţe operare PC, disponibilita-
te pt. program dinamic, comunicare cu 
clienţii. Rel. la 0748323849, scgambeta@
gmail.com. (0107146/NC-290792)
• Frizerie, cu vad format de 8 ani, an-
gajează frizer -coafor. 0746165829. 
(003313/NC-290812)
• Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi an-
gajează casier la Punctul de lucru Piscu, 
cu normă întreagă. Se solicită experi-
enţă minim 3 ani, vârsta minim 21 ani 
şi cunoştinţe de operare calculator şi 
minim studii liceale. Constituie avantaj 
ca persoanele să aibă domiciliul în loca-
litatea Piscu sau în localităţile învecina-
te. Termenul de depunere a scrisorii de 
intenţie şi a CV-ului este 15 decembrie 
2010. Pentru informaţii şi depunere CV-
uri la telefon/fax: 0236/435222. (12/10/
cs/31/NC-290856)
• Angajez şofer TIR pentru comuni-
tate, obligatoriu experienţă. CV la 
0236440100. (005017/NC-290874)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Tănase Enache, marca 53243. Se de-
clară nulă. (0107182/NC-290864)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Duţu Mihaela. Se declară nul. 
(0107202/NC-290920)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
53597. Se declară nul. (0107192/NC-
290924)
• Pierdut contracte asigurare viaţă 
Unita nr. C629129-2 Purluca Mărioara 
şi nr. contract C707602-1 Purluca 
Teodor. Se declară nule. (0107186/NC-
290925)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
casă de marcat Datecs MP55, cu seria 
12106674. Se declară nulă. (0107185/
NC-290926)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Neculai Ionela. Se declară nul. 
(0107184/NC-290927)
• Pierdut proces verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 55/1978 încheiat 
între OJCVL şi Bebea Neculai pentru 
apartament situat în cartier Mazepa, 
str. Roşiori, bl. BR16A, et. 2, sc. 2, ap. 55. 
Se declară nul. (0107191/NC-290931)

• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 31555/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Nucu 
Florica pentru apartament situat în 
str. Gării nr. 65, bl. B2, ap. 13. Se declară 
nul. (0107201/NC-290937)
• Pierdut carnet student pe numele 
Vîlsan Dorin. Se declară nul. (0107189/
NC-290957)
• Pierdut certificat constatator nr. 
1579 din 22.02.2005, beneficiar SC MC 
Electro Desing Construct SRL. Se de-
clară nul. (0107207/NC-290973)
• Pierdut carnet student Ureche 
Eduard. Se declară nul. (0107195/NC-
290999)
• Pierdut ştampilă mică a SC Mandey 
SRL. Se declară nulă. (0107208/NC-
291013)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificat constatator aparţinând 
SC Lăcrămioara. Se declară nule. 
(0107212/NC-291024)
• Pierdut act de concesiune nr. 
387/1999 Cimitir Sf. Lazăr, sola P, P8, 
R2, L5 pe numele Sopu Dan şi Elena. 
Se declară nul. (0107924/NC-291058)

Întâlniri
Pe fir

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(003116/NC-290294)

• Vând afacere la cheie simigerie -go-
goşerie, profit garantat 1500 E, preţ 
12000 E. Tel. 0728093999. (0106932/
NC-288982)
• Ofer bani împrumut, sumă minimă 
2000 E. 0754791351. (003032/NC-
289988)
•  Cedez discotecă amenajată, la 
cheie, în Smârdan, lângă Poliţie. 
Posibilitate variante, rate. 0765661479. 
(0107121/NC-290269)
• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(004982/NC-290746)
• Cedez magazin încălţăminte, Ţiglina 
1, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(12/10/bc/23/NC-291046)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  (încep 
pe 30.11.2010) Germană,Operare 
PC, Engleză, Contabil, Inspector 
resurse umane, Italiană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)
• Unghii cu gel.  Gratuit. Cursuri. Tel. 
0742770192. (004182/NC-288191)
• Firmă pază organizează  cursuri cali-
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)
• Vând tractor Jhon Deere, 80 CP. Tel. 
0744999469. (004894/NC-290450)
• Vând tractor U650. Tel. 0743627253. 
(004894/NC-290451)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Domn, 48 de ani, doresc să cunosc 
persoană pentru prietenie, 40-50 ani. 
0749080399. (003274/NC-290730)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004847/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(004742/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(004742/NC-286653)
• Vând teren 1500 mp, Micro 13B. Tel. 
0758067445. (004481/NC-289083)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală, 
190 E /mp, negociabil. Telefon 0745-
188699 (0910gc11/NC-289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/NC-
289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo, 11 E/ mp. 0741077883. 
(002881/NC-289670)
• Vând teren 1800 mp intravilan, com. 
Vădeni, hală cărămidă, tablă, 350 mp, 
utilităţi, 30000 E, variante. 0747257199. 
(11/10/ext/119m/NC-289852)
• Terenuri lotizate la cerere, suprafaţă 
totală 7000 mp şi separat, sau com-
pact complex hotelier şi staţie Peco, 
4000 mp, toate în stare de funcţionare 
şi fără sarcini, Brăila, şos. Rm. Sărat nr. 
94. 0753136267. (11/10/ext/122m/NC-
289854)
• Vând teren 3.000 mp, DN26, Tătarca. 
0236349029, 0758316584. (003015/
NC-289972)
• ##Ocazie!## Vând 3400 mp Smârdan, 
stradal, ##7 lei/ mp##. Variante, rate. 
0765661479. (0107121/NC-290266)
• 1000 mp, sat Costi, central, toate 
utilităţile /schimb apartament. Tel. 
0748012587. (004897/NC-290453)
• Vând loc casă 400 mp, deschidere 
18 m, în spate la Flora. 0748025996. 
(003165/NC-290652)
• Teren 4038 mp, cartier Barboşi, intra-
vilan, cadastru, intabulat. 0733373202. 
(004898/NC-290655)
• Vând în Vânători 15.000 mp, cu utili-
tăţi, deschidere 62 m, se vinde şi în lo-
turi de 5.000 mp, deschidere 21 m. Tel. 
0742143165. (004963/NC-290677)
• Vând/ schimb cu apartament 2 came-
re 1800 mp teren cu casă bătrânească 
Barboşi. Tel. 0723148381, 0723493252. 
(004977/NC-290716)
• Vând 2 parcele teren 700 mp, respec-
tiv, 550 mp Vânători, drum toate utili-
tăţile, 11 E/ mp neneg. Tel. 0746228611. 
(0107176/NC-290736)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, lân-
gă Beyler, format 25x40, cu 40 m 
deschidere la DN26, 16.000 E. Tel. 
0746228611. (0107176/NC-290738)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând teren Braniştea, 7.000 lei neg. 
0236332743, 0729190389. (003314/NC-
290851)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
parcele de 500, deschidere DN26. 
0753520714. (005014/NC-290866)
• Vând teren intrare Vânători, 1000 mp, 
intravilan, utilităţi. Tel. 0741480800. 
(005012/NC-290868)
• Vând 5000 mp, pădure salcâm. 
0741609511. (003332/NC-290891)
• Loturi intravilan cartier vile Şendreni. 
Tel. 0742921127. (003340/NC-290936)
• Vând 3 loturi teren intravilan pentru 
construcţii, utilităţi: apă, energie, po-
sibilitate gaze, în incinta fostului SMA 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0744907735. 
(003354/NC-290953)
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Prestãri
Servicii

•  Birou consultanţă înfiinţează 
SRL, P.F.A, II,  I.F.

 Modificăm acte în regim 
de urgenţă. Preţ fără concurenţă. 

0741299468, 0236416919, 
0741498658.   

(0106973/NC-289351)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
•   Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (004764/NC-439)

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• Comisia de lichidare a VIITORUL 
COOPERATIVA DE CREDIT TECUCI – in-
stitutie in lichidare convoaca pentru 
data de 24.12.2010, ora 9.00, la sediul 
sau din Tecuci, str. Gh. Petrascu nr. 16B 
Adunarea generala extraordinara a 
membrilor cooperatori, cu urmatoa-
rea ordine de zi: 1. Aprobarea prelun-
girii perioadei de lichidare cu 6 luni, 
incepand cu 01.01.2011”. In cazul nein-
deplinirii conditiilor de cvorum la pri-
ma convocarea sedinta se va tine la a 
doua convocare, in data de 27.12.2010, 
in acelasi loc si la aceeasi ora. (12/10/
ext/14m/NC-290914)

• Îngrijesc copil, bătrân(ă), experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004687/
NC-289771)
• Şofer cat. B caut angajare. Tel. 
0758316584. (003015/NC-289974)
• Şofer experienţă B, C, E, D +atesta-
te, 40 ani, ofer servicii. 0751872464. 
(004987/NC-290771)
• Lăcătuş naval specialist, doresc anga-
jare în domeniu şi construcţii metalice. 
0754647806. (003338/NC-290908)

• Scăfoiu Daniel este citat în instan-
ţă în 7 ianuarie 2011, ora 9,00, cam. 
1, Judecătoria Galaţi. (003365/NC-
291012)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
• Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0106817/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (003847/NC-
85129)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
•  Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (004953/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC, preţuri 
mici, gratuit plase insecte. 0236417280, 
0744421650. (0107188/NC-206718)
•   Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003838/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)

• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (003367/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (003367/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (002705/
NC-285098)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Filmări, fotografii, DJ, schelă cu lumini. 
0746070500. (003848/NC-286942)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (004959/NC-
287474)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• Filmări video. Tel. 0745699337, clip 
nuntă gratuit. (004182/NC-288190)

• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004478/NC-
289085)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, silenţios, serios, convenabil. 
0745585834. (004623/NC-289537)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004631/NC-
289673)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)

• Ţin evidenţe contabile, avantajos, rog 
seriozitate. Tel. 0770597513. (004678/
NC-289778)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
•  Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (004842/NC-290278)
• Montăm ieftin parchet, lambriu, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
0763657730. (004848/NC-290297)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, confecţii metalice, termoizolaţii 
şi construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0107166/NC-290530)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, demolări. 0752976468. (003233/
NC-290624)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm amenajări interioare, zidărie, fier 
-beton. 0765030582, 0763685186. 
(004832/NC-290647)
• Montez uşi interior, exterior, parchet 
laminat. 0745685825. (004923/NC-
290662)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (004960/NC-290680)
• Contabilă ţin evidenţe contabile. Tel. 
0756091458. (004964/NC-290694)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(003252/NC-290703)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Curse aeroport sau oriunde în ţară. 
0758517464. (003278/NC-290726)
• Reparaţii maşini de spălat automate, 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(004993/NC-290765)
• Efectuăm zugrăveli, parchet, rigips. 
Tel. 0766699763. (005024/NC-290878)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, mobilă lemn, gara-
je, garduri. 0744395480. (005019/NC-
290882)
•  Zugrăveli urgente, faianţări, ri-
gips, polistiren, parchet. 0747223364. 
(005033/NC-290928)
• Reparaţii subsoluri, montaj centrale 
termice, spargem beton, faianţă, glet, 
rigips, ieftin. 0747635818, 0724308468. 
(005031/NC-290938)
• Curse aeroport şi ţară, Renault, preţ 
270 lei. Tel. 0766628472. (005026/NC-
290965)
• Execut transport intern, extern 
cu dubă maxi, tarif 0,9 lei /km. 
0749786898, 0723497605. (003360/
NC-290974)

• Ţin evidenţe contabile, eventual part-
time, avantajos. 0742004682. (005051/
NC-290977)
• Firmă execută lucrări de instalaţii 
termice, sanitare, electrice, reparaţii 
subsoluri, montaj centrale, calorifere, 
apometre. 0756538182. (0107210/NC-
291025)
•  Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(003372/NC-291039)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)
• SC de construcţii amenajează in-
terioare de orice gen oferind gamă 
completă de servicii. 0742193596. 
(003059/NC-290078)
• Repar maşini spălat automate. 
0754378546. (003176/NC-290654)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)
• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)
• SC oferă pentru închiriere macara 
18 tone. Relaţii la tel. 0756075171. 
(11/10/gc/35/NC-289675)
• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)
• Calculez punctul de pensie, 
pensia după actele solicitantului. 
0236471061. (004996/NC-290783)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• Vând laptop Asus, 800 lei neg. 
0741295715. (003352/NC-290923)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în  ziua de 7.12.2010 

Popoiu Panait1. 
Iordan Ion2. 
Caraman Ion3. 
Onica Mariuţa4. 
Coman Elena5. 
Arhip Ionica6. 
Burlibaşa Ionel7. 
Pricop Ecaterina8. 

• Sincere condoleanţe vecinului nos-
tru Diaconu Constantin pentru pleca-
rea la cele veşnice a iubitei sale soţii 
VERONICA DIACONU, din Tg. Bujor. 
Dumnezeu s‑o ierte şi s‑o odihneas-
că în loc luminat. Vecinii blocului C1. 
(003278/NC-290721)
• Îndurerata familie anunţă, cu re‑
gret, trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată şi soţ 

SANDU PĂTRUŢ. 

Vei rămâne veşnic în sufletele noas‑
tre. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Corpul neînsufleţit va fi de‑
pus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
(004986/NC-290796)
• S‑a stins din viaţă la 78 ani fratele, 
cumnatul şi unchiul nostru 

MĂTĂSARU GHEORGHE.

Mulţumim celor care l‑au însoţit pe 
ultimul drum, în ziua de 7.12.2010. 
Familia Negrea. (vl/NC‑290857)
• Colegele din serviciul de Stare Civilă 
DJEP Galaţi sunt alături de Angelica 
Diaconu la pierderea pricinuită 
de decesul soacrei sale VERONICA 
DIACONU. Sincere condoleanţe. 
(003330/NC-290894)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celei care a fost bunică şi străbunică 
ONICA MĂRIUŢA. Te vom păstra veş-
nic în suflet. Nepoţii Rene‑Viorel şi 
Mona, strănepoţii Ramona şi Selena. 
(003347/NC-290918)
• Petrică şi Constanţa (Tinel) regretă 
trecerea la cele veşnice a celei care a 
fost mamă ONICA MĂRIUŢA. (003347/
NC-290919)

• După o scurtă dar chinuitoare sufe-
rinţă a plecat dintre noi vărul, unchiul 
ANGHELUŢĂ CONSTANTIN (COSTEL). 

Sincere condoleanţe familiei 
Angheluţă. Fam. Goga, Bordeianu, 
Bocăneală. (005027/NC‑290911)
• Colectivul de profesori şi elevii clasei 
a VI‑a din cadrul CN "Al Ioan Cuza" sunt 
alături de eleva şi colega lor Eva Maria 
Luca la trecerea în nefiinţă a tatălui 
LUCA VICTOR. Sincere condoleanţe. 
(003345/NC-290921)
• Suntem alături de fam. Angheluţă la 
pierderea soţului. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Fam. Dănăilă Ghiţă, 
Lenuţa, Cristian. (005030/NC-290930)
• Locatarii Asociaţiei 177 regretă pro-
fund trecerea în nefiinţă a vecinului 
PĂTRUŢ SANDU şi transmit since-
re condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(005042/NC-290944)
• Locatarii blocului BR3, sc. IV transmit 
sincere condolenţe familiei la dece-
sul celui care a fost PĂTRUŢ SANDU. 
Dumnezeu să‑l ierte. (005043/NC‑
290945)
• Cu inimile întristate anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, om adevărat, cu suflet 
minunat 

BUHOCIU ION. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Înhumarea astăzi, 8.12.2010, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. (005064/NC-
291033)
• Colectivul catedrei de Acvacultură, 
Ştiinţa Mediului şi Cadastru, 
Universitatea "Dunărea de Jos" Galaţi 
se alătură colegei dnei conf. dr. biolog 
Fetecău Maria în aceste momente de 
tristeţe pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a mamei domniei sale. Sincere con-
doleanţe. (003377/NC‑291071)

• Cu mare durere în suflet şi lacrimi 
în ochi plângem dispariţia fulgeră‑
toare a fratelui nostru 

ANGHELUŢĂ CONSTANTIN.

Dumnezeu a deschis pentru el uşa 
cerului şi l-a chemat la viaţa fără 
de sfârşit. Vei rămâne veşnic în su‑
fletele noastre. Sora, cumnatul şi 
nepoţii, fam. Ambrinoc. (010726/
NC‑291015)

• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm dispariţia fulgerătoare dintre 
noi a celui care a fost 

CONSTANTIN ANGHELUŢĂ, 

un simbol de bunătate şi înţelege‑
re. A lăsat un gol imens în sufletele 
noastre. Suntem alături de Cristiana 
şi Maricica în acest moment al 
despărţirii de scumpul lor tată şi 
soţ. Devotamentul lor, efortul lor 
dezarmant de plin de dragoste şi 
credinţă în Dumnezeu n-au făcut 
din păcate decât o despărţire mai 
uşoară. Dumnezeu să-i odhneas‑
că în pace sufletul lui bun şi nobil. 
Viorica şi Ioan Untaru. (0107206/
NC‑291016)

• Un suflet mare, de bunătate rară, 
un suflet iubitor, dar moartea ne‑
miloasă l-a răpit de lângă noi mult 
prea timpuriu. Cu regret şi durere îl 
plâng pe cel care a fost 

CONSTANTIN ANGHELUŢĂ. 

Mama, fratele, cumnata şi nepoţii. 
(0107206/NC‑291018)
• Cuvintele nu ne sunt de niciun aju‑
tor pentru a ne exprima durerea pe 
care o simţim în acest moment. Am 
pierdut un om, care pe parcursul 
vieţii lui a ajutat atunci când a fost 
nevoie şi pentru care vom fi mereu 
profund recunoscători, cumnatul şi 
ginerele 

CONSTANTIN ANGHELUŢĂ. 

Sincere condoleanţe. Familia 
Bocăneală. (0107206/NC-291019)

 • După o viaţă trăită împreună, via-
ţă în care am trecut amândoi prin 
bucuriile şi greutăţile vieţii, mă 
despart astăzi, până cel de sus ne 
va readuce împreună, de cea care 
mi‑a fost soţie 

VERONICA DIACONU, Tg. Bujor.

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Soţul. (003279/NC-290722)

• După o scurtă, dar chinuitoare 
suferinţă a plecat dintre noi mama, 
soacra şi bunica de neînlocuit

VERONICA DIACONU, Tg. Bujor.

Mamă VERONICA, veşnică recunoş-
tinţă şi neuitare din partea fiilor, 
nurorilor şi nepoţilor. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (003280/
NC-290723)

• Locatarii scării a V‑a a blocului 
D8A regretă din suflet moartea ne-
aşteptată a bunului lor vecin 

ANGHELUŢĂ CONSTANTIN 

şi sunt alături de soţia şi fiica aces-
tuia în aceste momente grele. 
Amintirea lui va dăinui în sufletele 
noastre. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. (003323/NC‑290893)

• Au trecut 40 de zile de tristeţe şi jale 
de când frăţiorul nostru 

CORICI CONSTANTIN (FRANKIE) 

ne‑a părăsit. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Familia. (003255/NC‑
290895)

• Cu inimile îndurerate anunţăm decesul, după o grea suferinţă al 
celei mai dragi fiinţe, tatăl nostru 

BURLIBAŞA IONEL. 
Ne rugăm la Dumnezeu să‑i dea binemeritata odihnă şi iertarea 
de păcate. Corpul neînsufleţit este depus la Biserica Precista, iar 
înmormântarea va avea loc joi, 9.12.2010, la Cimitirul Eternitatea. 

Gina soţie, copiii Paula şi Petru, ginerele Costică Bulgaru. 
(12/10/gc/10/NC-291022)

• S‑a stins din viaţă pe 7 decembrie 2010, scumpul nostru bu-
nic 

BURLIBAŞA IONEL. 

Ne rugăm la Dumnezeu să‑i dea binemeritata odihnă şi ier-
tarea de păcate. Corpul neînsufleţit este depus la Biserica 
Precista. Înmormântarea va avea loc joi, 9.12.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. 

Nepoţii Alexandru, Florin şi Teodora. 
(12/10/gc/10/NC-291023)

• Nu putem exprima în cuvinte ceea 
ce simţim prin decesul fulgerător al 
scumpului nostru tată şi soţ 

CONSTANTIN 
ANGHELUŢĂ. 

A lăsat un gol imens în inimile noas-
tre. El a fost raţiunea noastră de a 
merge mai departe. Dumnezeu l‑a 
chemat la ceruri sub grija Sa. 

• Suntem alături de prietenul nos-
tru Costel Enache şi de familia sa 
la tristeţea prilejuită de decesul 
fratelui său

ION ENACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Familiile Guruianu, Popa şi 
Ciobanu. 

(005052/NC-290966)

• Suntem alături de familia 
colegei noastre Porcaru Gina 
în aceste momente grele la 
trecerea în nefiinţă a mamei

 PRICOPIE ECATERINA, 
fost salariat CN APDM. 

Colectivul de salariaţi din CN 
APDM Galaţi. 

(12/10/mr/08/NC-290985)

• Foştii colegi de la Galtour Dunărea aduc un pios 
omagiu lui 

     SANDU PĂTRUŢ, 

omul deschis, destoinic şi atât de generos cu cei din 
jur. Dacă se va scrie vreodată o scurtă istorie a turis‑
mului din Galaţi, PĂTRUŢ nu va putea lipsi dintre pa‑
ginile ei. Atât de mulţi gălăţeni au călătorit datorită 
serviciilor lui, încât acum, când el şi-a luat vacanţa 
nesfârşită, oferta va fi tot mai săracă. Condoleanţe 
familiei. Bunul Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
               (12/10/mr/07/NC-290984)

• Îmi este foarte greu să accept că bunul meu amic 
de la OJT

a plecat atât de timpuriu dintre noi. În ultima pe‑
rioadă ne-am întâlnit rar, dar lucrul acesta nu m-a 
făcut să uit nicio clipă verva lui molipsitoare, ironia 
uneori dureroasă dar de fiecare dată sinceră, ge‑
nerozitatea şi respectul faţă de cei din jur. Am fost 
în aceeaşi echipă o mulţime de ani şi nu ne-am tră‑
dat niciodată. Acum el a ales să fie în echipa cole‑
gilor noştri care nu mai sunt: DIDI CARAPEŢ, GETA 
BALMUŞ, JENICĂ CHIRU, KATI ANGELESCU şi, de 
curând, TEO SĂNDICĂ. Bunul Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace alături de ceilalţi. Sincere condole‑
anţe familiei. 

Traian Sandu. 
(12/10/mr/07/NC-290983)

SANDU PĂTRUŢ, 

• Locatarii blocului J5, scara 
4 din Micro 20 deplâng dis-
pariţia prematură a scumpei 
vecine 

AURICA MARCU. 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. 

(003341/NC-290902)

• Cu profundă durere 
anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost un 
soţ devotat şi cel mai bun 
şi iubitor tată

 
       VICTOR LUCA, 

       41 ani. 

Amintirea lui va rămâne 
veşnic în sufletele noas-
tre. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ana, iar în-
mormântarea va avea loc 
joi, 9.12.2010, ora 11,30, 
Cimitirul Cătuşa. 

Luminiţa soţie şi Eva-Maria 
fiică. (vl/NC-291072)

De acolo, de sus, ne va veghea alături de îngeri. De acolo, de 
sus, va continua să‑şi semene bunătatea şi să culeagă iubire. 
Corpul neînsufleţit este depus la Capela Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va avea loc joi, 9 decembrie, la Cimitirul Cătuşa, 
plecarea de la capelă este la ora 13,00. 

Cristina fiică şi Maricica soţie. 
(0107206/NC-291020)

• Cu durere şi regret ne despărţim 
de draga noastră mătuşă MITAN 
GEORGETA. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să o aşeze în rândurile 
drepţilor. Fam. Ghebeleş. (003273/
NC-290892)

• Colectivul UM 02130 Galaţi de-
plânge trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

plt. adj. ANGHELUŢĂ CONSTANTIN, 

prieten, coleg, subordonat şi şef 
timp de 29 de ani. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (005048/NC‑290941)

• Ştim că durerea nu o putem şter-
ge...un gând de mângâiere, compa-
siune şi sincere condoleanţe cole-
gei noastre Geta Butunoi în aceste 
clipe de grea încercare şi durere, 
pricinuite de plecarea spre cele 
veşnice a tatălui ION BUHOCIU. 
Dumnezeu să‑i dea odihna veşni-
că. Colectivul Gamacris. (0107205/
NC-290951)

• Cu ochii în lacrimi şi sufletele 
sfâşiate de durere ne despărţim 
de naşul nostru drag ANGHELUŢĂ 
CONSTANTIN, care a plecat mult 
prea devreme în lumea celor 
drepţi. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Finii Adrian, Simona şi 
Miruna. (003355/NC-290952)

• Familiile Caraman şi Dogaru 
anunţă trecerea în nefiinţă a scum-
pului lor CARAMAN ION. Defunctul 
este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea joi, 
9.12.2010, ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (003364/NC‑291004)

• Suntem alături de familia Marian 
şi Anghelina Diaconu împietrită 
de durere prin dispariţia celei mai 
dragi fiinţe, mamă şi bunică 

VERONICA DIACONU. 

Colectivul serviciului Stare Civilă 
Galaţi. (005070/NC-291040)

• Spunem adio lui BURLIBAŞA 
IONEL, om de nădejde, hărnicie, 
seriozitate. Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑l odihnească. Paul, Cela, Petrică. 
(005075/NC-291042)

• Colectivul SC Alvino SRL este 
alături de colega Maricica şi fii‑
ca Cristina în aceste momente 
de grea cumpănă la trecerea în 
nefiinţă a soţului CONSTANTIN 
ANGHELUŢĂ. Sincere condole‑
anţe. (0107206/NC‑291017)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi mereu. 
Ne alăturăm colegei noastre 
Luminiţa Luca în momentele de 
grele încercări pricinuite de tre‑
cerea în nefiinţă a soţului său. 
Colectivul Direcţiei Stabiliri şi 
Plăţi Beneficii din cadrul Casei 
Judeţene de Pensii. (005077/NC-
291055)

• Un gând de mângâiere, com‑
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colega noas‑
tră Luminiţa Luca în aceste cli‑
pe de grea încercare şi durere 
pricinuite de plecarea spre eter‑
nitate a soţului. Dumnezeu să-i 
dea odihna veşnică. Colectivul 
Direcţiei Economice din ca‑
drul Casei Judeţene de Pensii. 
(005076/NC‑291056)

Comemorări

• Aceeaşi durere, lacrimi şi dor la 2 ani 
de când ne‑a părăsit pentru totdeau-
na cel care a fost

TĂRĂBUŢĂ PANAIT. 

Lacrimi, flori, lumânări şi neuitare pe 
tristul mormânt. Dumnezeu să‑l ierte. 
Familia. (003249/NC-290897)
• De şase ani nimic nu doare mai mult 
ca absenţa ta draga noastră 

VASILICA. 

Lacrimile nu au contenit să curgă pe 
tristul mormânt. Părinţii, fiica, fraţii şi 
sora. (005015/NC-290898)
• Cu regret şi tristeţe în suflet mamă şi 
soţie îţi spunem că ne lipseşti foarte 
mult. Au trecut azi, şase ani de durere 
şi suferinţă de când Dumnezeu ni te‑a 
luat de lângă noi pentru a ne veghea 
din ceruri 

VASILICA IBRIAN. 

Te vom iubi şi nu te vom uita niciodată. 
Fiica şi soţul, Andreea şi Adi. (003335/
NC-290899)
• Amintirea, dorul, lacrimile şi durerea 
veghează de şase ani odihna veşnică a 
celei mai bune nurori şi cumnate 

VASILICA IBRIAN.

Dumnezeu să‑i odihnească în pace 
sufletul ei bun şi curat. (003335/NC‑
290900)
• Astăzi se împlinesc 4 ani de când dra-
gul nostru soţ, tată, bunic

PAU MIHAI 

ne‑a părăsit, lăsându‑ne inimile împie-
trite de durere. Dumnezeu să aibă gri-
jă de sufletul lui bun. Familia. (005029/
NC-290910)

• PASCALE NEAGA (GUŢA). 

Au trecut trei ani de când iubita 
noastră mamă şi soţie a plecat de 
lângă noi. Va rămâne mereu în 
inimile noastre. Dumnezeu să o 
odihnească. Soţul şi fiii. (004970/
NC-290896)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Miercuri, 8 Decembrie 2010

18
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 decembrie

FilmelaTV
8 decembrie

ProgramTV
8 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 416 cm + 21 cm
Hârşova 464 cm + 24 cm
Brăila   466 cm + 16 cm

GALAŢI  447 cm + 12 cm
Isaccea  365 cm + 20 cm
Tulcea  288 cm + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

Etv Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 decembrie

ReŢeTA zilei

8 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Tango şi Cash 
(acţiune-

comedie, SUA, 1989)
Pro TV, ora 

20,30
Cu: Sylvester 
Stallone, Kurt 

Russell, Teri 
Hatcher

Titlu original: 
Tango & Cash

Ray Tango 
este un poliţist 
care lucrează la 
departamentul 
de narcotice 
al poliţiei din 
L o s A n g e l e s , 
umblă numai la costum, conduce un Cadillac, joacă cu mult succes 
la bursă si vorbeşte cu brokerul lui mai mult decât cu propria mamă. 
Gabriel Cash este şi el poliţist, dar seamănă mai mult cu borfaşii pe 
care îi arestează. Singura asemănare dintre cei doi este că sunt consi-
deraţi prea buni de către o persoană influentă, mafiotul Yves Perret, 
foarte nemulţumit de pierderile pe care i le-au provocat. 

Ultima şansă 
(comedie, SUA, 2006)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Michael Keaton, Brendan Fraser, Amber Valletta
Titlu original: The Last Time

Agentul de vânzări Ted redescoperă viaţa şi bucuria de a trăi, 
după ce se 
îndrăgos-
teşte de 
logodnica 
lui Jami, 
noul său 
p a r t e n e r 
de afaceri. 
L u c r u r i l e 
se compli-
că în mo-
mentul în 
care Ted, 
foarte stă-

pân pe sine, se aventurează să le arate celor doi care este de fapt 
adevărata faţă a realităţii newyorkeze.

Spectacole  

- La Teatrul Dramatic, cei mici 
pot vedea începând cu ora 10,00, 
spectacolul „Poveste de Crăciun”, 
prezentat de actorii Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver”.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – Ion 
Sălişteanu, pictură-grafică; expo-
ziţiile permanente. Program 9,00 
– 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Triunghiul”, 
artişti plastici brăileni (grafică şi 
sculptură); intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), Casa 

Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – ora 12,00, 
vernisajul expoziţiei „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în mi-
niatură, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” (fo-
tografie), expoziţie a elevilor Şcolii 
de Arte, clasa Artă fotografică.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
“Vieţii libere” – „Dialectica umoru-
lui”, Vladimir Crivoi – Vlahi (carica-
tură).  

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

Dispoziţia optimistă conti-
nuă, iar proiectele dvs. prind 
formă pe zi ce trece. Este şi nor-
mal să aveţi tot mai mult curaj.

Nu trebuie să vă pierdeţi răb-
darea pe ultima sută de metri, 
altfel tot efortul dvs. a fost inu-
til. Şi nu merită atâta timp!

Vioiciunea şi exuberanţa dvs. 
reuşesc să alunge monotonia 
de pe faţa oricui. Vă încântă să 
puteţi aduce bucurie în jur.

Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi 
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Căldura şi consecvenţa dvs. 
contează enorm pentru cei care 
vă sunt aproape. Nu obosiţi nici-
odată să daţi o mână de ajutor.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera o 
modalitate mai subtilă de a acţi-
ona. Acest lucru vă convine mai 
mult.

Nu sunteţi pregătit/ă să fa-
ceţi faţă unui refuz, cu atât mai 
mult cu cât au existat promisi-
uni într-o anumită direcţie.

Nemulţumirile dvs. se mate-
rializează în discuţii intermina-
bile. Nu sunteţi încântat/ă, dar e 
oricum mai bine.

Sunteţi nevoit/ă să daţi ex-
plicaţii pe care le detestaţi. Cu 
atât mai mult cu cât vă implică 
şi pe dvs.

Nu vă place în mod deose-
bit să jucaţi rolul de mediator. 
Sunteţi mult mai activ/ă decât 
atât şi este aproape ca o pier-
dere.

Vă simţiţi vulnerabil/ă în faţa 
întrebărilor indiscrete şi aveţi o 
reacţie de recul. Care însă nu va 
dura.

Faceţi diferenţe obiective şi 
sunteţi apreciat/ă pentru aceas-
tă calitate. Aveţi însă atât de 
multe preocupări în această zi...

1542 - Se naşte MARIA I. 
STUART (m. 1587; a fost deca-
pitată, acuzată de a fi parti-
cipat la complotul împotriva 
reginei Elisabeta I), regină a 
Scoţiei (1561-1568).

1626 - Se naşte CRISTINA 
(m.1689), regină a Suediei 
(1632 - 1654) protectoare a 
culturii şi a ştiinţei.

1765 - Americanul Eli 
Whitney a inventat daracul 
pentru bumbac, care a revo-
luţionat dezvoltarea industriei 
de prelucrare a acestei materii 
prime.

1832[ Apare, la Bucureşti, 
primul număr din “Buletin, 
gazetă administrativă”, primul  
periodic românesc oficial, sub 
conducerea lui Ion Heliade-
Rădulescu (actualul “Monitor 
Oficial”).

[ Se naşte BJORNSTERNE 
BJORNSON (m. 1910), scriitor 
norvegian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1903).

1846 - Societatea 
Studenţilor Români, în frunte 
cu Ion Ghica, preşedinte, înfi-
inţată la 2 decembrie 1845 în 
capitala Franţei, inaugurează 
Biblioteca Română, unde se 
stabileşte şi sediul societăţii.

1860 - Se naşte ION 
DRAGALINA (m.1916, la dato-
rie), general de brigadă.

1864 -  Încetează din viaţă 
GEORGE BOOL (n.1815), mate-
matician britanic. A  creat logi-
ca matematică.

1865 - Se naşte JAN 
SIBELIUS (m. 1957), compozi-
tor finlandez.

1876 [ Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, HORTENSIA 
PAPADAT-BENGESCU  (m. 
1955), prozatoare, afirmată în 
sfera Cenaclului “Sburătorul”, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1936), cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1946). A abordat 
şi teatrul 

[ Se naşte CONSTANTIN I. 
MOISIL (m. 1958), istoric, mem-
bru al Academiei Române.

1903 – Încetează din viaţă 
GAVRIL MUSICESCU (n. 1847), 
compozitor, pedagog.

1907 – Încetează din viaţă 
OSCAR al II-lea (n. 1829), rege 
al Suediei (1872-1907) şi al 
Norvegiei (1872-1905).

1921 – Se inagurează în ve-
chea clădire a Teatrului Liric, de 
lângă Cişmigiu Opera Română 
din Bucureşti (cu spectacolul 
„Lohengrin”, de R. Wagner. 
Dirijor: George Enescu).

1925 - Înfiinţarea Institutului 
de Statistică Generală.

1927 - Încetează din via-
ţă PAUL GORE (n. 1875), is-
toric, membru de onoare al 
Academiei Române.

1930 - Se aşte MAXIMILIAN 
SCHELL, actor, regizor austriac, 
laureat cu Premiul Oscar pen-
tru rolul din filmul “Procesul 
de la Nurnberg” (1961).

1933 - Se naşte ALECU 
CROITORU, regizor.

1941 – Canada şi Noua 
Zeelandă declară război 
României.

1955 - Crearea drapelului 
european (un cerc format din 
12 stele de aur pe un fond al-
bastru). Din anul 1996 drape-
lul este şi emblema oficială a 
Uniunii Europene. 

1957 - Se naşte ŞTEFAN 
HRUŞCĂ, solist vocal, instru-
mentist, compozitor. 

1980 - Încetează din viaţă 
(asasinat la New York) JOHN 
LENNON (n.1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzi-
că pop, membru fondator al 
formaţiei “The Beatles”.

1991 – Se desfăşoară re-
ferendumul naţional pen-
tru aprobarea Constituţiei 
României.

1996 - Încetează din via-
ţă MARIN SORESCU (n. 1936), 
poet, prozator, dramaturg, 
eseist, critic literar, traducă-
tor, autor de literatură pentru 
copii, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Gottfried van Herder” (1990), 
cu alte premii şi medalii.  Este 
considerat unul dintre repre-
zentanţii cei mai marcanţi ai 
literaturii contemporane ro-
mâneşti şi universale. 

2007 – Încetează din viaţă 
IOAN FISCUTEANU (n. 1937), 
actor de teatru şi film, laureat la 
Cannes (pentru rolul principal 
din filmul „Moartea domnului 
Lăzărescu”), şi la Copenhaga 
cu „Lebăda de Aur” (2005).

Tort de fructe
Ingrediente: 6 gălbenuşuri, 1 cană de zahăr, 250 ml lapte,  2 plicuri gelatină, 

2  zahăr vanilat, o esenţă de vanilie, un blat de tort, 1/2 kg frişcă, fructe:  banane,   
portocale,  mandarine,  compot ananas, kiwi,  compot de vişine.  

Se amestecă gălbenuşurile cu zahărul şi cu laptele călduţ. Se pune la fiert, 
pe baie de aburi, până se îngroaşă. Se răceşte şi se adaugă gelatina dizolvată. 
Se taie blatul  în 2-3 foi. Se pregăteşte tortul într-o tavă cu pereţi detaşabili. 
Se pune  o foaie de blat, se însiropează cu siropul de ananas, apoi un strat de  
cremă  şi se tapetează  cu fructe. Cu a doua foaie se procedează la fel. Se ţine la 
rece 12 ore, se scoate din tavă apoi se  ornează cu frişcă.

- Iar ai luat trei la matematică. 
Chiar nu înţelegi ce spune profeso-
rul?

- Eu înţeleg, el nu înţelege ce 
spun eu.

[
‑ Gigele, care este diferenţa din-

tre a fi optimist ori pesimist?
- Păi, dacă spui că mâine e dumi-

nică, eşti optimist. Şi când spui poi-
mâine e luni, eşti pesimist.

[
- Când era gravidă  nevastă-mea  

a citit “Cei trei muşchetari” şi mi-a 
făcut tripleţi.

- Fericitule! Dacă citea “Ali Baba şi 
cei 40 de hoţi?” V.P.          

7:00 Telejurnal Matinal
 *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep.110) 
10:00 Profesioniştii... (r)
11:00 Oameni mari la TVR(r)
11:15 Fotbal UEFA Champions  
 League(r). Grupe - etapa 6
 Rezumatele zilei
12:45 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006,s. dramă) (r)
13:50 Eurovision
14:00 Telejurnal (em. info.)
 *Sport*Meteo
14:45 Oamenii Deltei 
14:50 Doar România!
14:55 Oameni mari la TVR(r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006,s. dramă) 
19:35 Doar România!
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
20:40 Tema zilei*Meteo
21:00 Eurovision
21:10 Studio fotbal UEFA   
 Champions League (live)
21:40 Fotbal: CFR Cluj - AS Roma  
 (live) UEFA Champions  
 League Grupe - etapa 6
 Transmisiune directă de la  
 Cluj-Napoca
23:50 Studio fotbal UEFA 

7:00 Asul din mânecă   
 (SUA,2003,dramă,ep.18) 
7:55 Doar România!
8:10 Tonomatul DP 2 
10:00 Joc deschis (r)
11:00 Confesiuni (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30 Între cer şi pământ 
 (2008)(r)
16:00 Asul din mânecă 
 (SUA,2003,dramă,ep.18) (r)
16:55 Doar România!
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.)
 Cu: Iuliana Marciuc
 Invitat: Adriana Trandafir
18:30 e Forum (rep.)
19:00 Ora de business 
 (2010,em. info.) (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni speciale (2009)
21:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s. politist,ep.24)
22:00 Ora de ştiri (em. info.)
 *Sport*Meteo
23:00 Eureka 
 (SUA,2006,s. avent. SF,ep.5) 
23:55 Doar România!
0:00 e Forum (rep.)(r)
0:30 Atlas(r)
1:00 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.)(r)
 Cu: Iuliana Marciuc
2:00 Ora de business 

8:00 Istoria aproape(r) 
8:30 Identităţi (s. doc.)(r) 
9:00 Profil,poveste,personaj (r)
10:00 Prin Ţara Zânelor (doc.)(r)
10:30 Atlas(r)
11:00 Pelerinaje(r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor(r)
12:50 Momentart(r)
13:00 Serate muzicale 
 în Bucureşti (r)
14:00 Apuseni la viitor(r) 
14:30 Făuritori ai istoriei 
15:00 Parol (2007,div.)(r)
15:05 Rezistenţa prin cultură (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă   
 Românească(r) 
16:30 Identităţi (s. doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
18:00 Maestro
19:00 Făuritori ai istoriei(r)
19:30 Academia Română -   
 Prezentul continuu
20:00 Un zid în Berlin
21:00 Jurnalul cultural (em. info.)
21:30 Clasa de film
22:30 Gala premiilor VIP pentru
  artele spectacolului   
 muzical 2010
0:20 Apuseni la viitor(r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
 *Omul care aduce cartea
 *Moş Crăciun există!
10:00 Balada lui Cable Hogue  
 (SUA,1970,com. west.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3881)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
 *Moş Crăciun există!
13:30 Zâmbete într-o pastilă  
 (SUA,2006,s. com.,ep.13)
14:00 Infernul alb (SUA,2002) 
 *Moş Crăciun există!
16:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3882)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007,div.)
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Tango şi Cash   
 (SUA,1989,acţ. com.) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010,s. com.,ep.32) 
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Dexter (SUA,2006,s,ep.8) 
1:00 Tango şi Cash   
 (SUA,1989,acţ. com.) (r)
2:30 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca

7:00 Umbrele trecutului   
 (SUA,2007,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Fructul oprit 
 (Mex.,2009,s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Rosalinda (Mex.,1999,s) (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat   
 (Mex.,2007,s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune   
 (Mex.,2009,s) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s)
15:15 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex.,1999,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune   
 (Mex.,2009,s) 
19:30 Fructul oprit (Mex.,2009,s)
20:30 Iubire şi onoare   
 (Rom.,2010,s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei   
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,div.) 
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu 

7:45 Entertainment Spot   
 Central, ep.16
8:15 Poirot: Moartea doamnei  
 McGinty (Angl.,2008,polit.) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 X-Men: Evoluţia   
 (SUA,2000,s. d. anim.,ep.11)
11:00 Tazmania 
11:30 Happy Hour (2007,div.)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Zoom în 10 (div.) 
14:30 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.,ep.9) (r)
15:00 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.,ep.10) (r)
15:30 Lecţia de maternitate   
 (SUA,2007,s. com.,ep.13)
16:00 Cei mai buni 20 de ani  
 (SUA,2006,s. com.,ep.1) 
16:30 Un bărbat bun la toate  
 (Angl.,1990,s. com.,ep.13) 
17:00 Miss Marple: 
 Buzunarul cu secară 
 (Angl.-SUA- aus.,1985,polit.) 
19:00 Serii fără limite: 
 Studio 60 (SUA,2006,s)
20:00 Serii fără limite:   
 Operaţiunea de salvare 
 (SUA,2004,s,ep.3)
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut 

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal) 
10:00 În gura presei (em. info.)
 Cu: Mircea Badea
11:15 Uriaşul: Întâlnire de neuitat 
 (SUA,1994,f. de fam.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.) 
14:30 Plasă de stele (2010,div.)(r) 

16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)
 Cu: Dan Negru
22:00 Narcisa sălbatică   
 (Rom.,2010,s. dramă) 
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Game show: “Face the Pro”
2:00 Revizie tehnică

7:00 Camera de râs
7:30 Specialiştii 
 (2010,talk show) 
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Puterea exploziei   
 (Angl.,1979,acţiune) (r)
12:00 Cu lumea-n cap (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Bostonienii 
 (SUA,2001,f. de cat.) 
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
17:00 Trăsniţii (2007,s. com.) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.) 
22:15 Trăsniţii (2007,s. com.) 
23:00 Mondenii (2006,div.) 
23:30 Clubul de Poker   
 (2010,reality show)(r)
0:30 Trădaţi în dragoste 
 (reality show)  - 
 Redifuzare
 Cu Ernest
1:30 Focus(r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007,s. com.,ep.55) (r)
3:30 Cronica Cârcotaşilor 
 (div.) (r)

4:55 Iubiţi (Pol.,2009,f. doc.) 
6:00 Marele Buck Howard   
 (SUA,2008,com.)
7:30 Secrete fatale   
 (SUA,2001,com. de fam.)
9:05 Grey Gardens   
 (SUA,2009,dram.bio.) 
10:50 Cizme deocheate (SUA- 
 Angl.,2005,com.) 
12:35 Kit Kittredge: 
 O fetiţă americană 
 (SUA-Can.,2008,dramă) 
14:20 Temple Grandin   
 (SUA,2010,dram. bio.) 
16:10 Puterea imaginaţiei   
 (SUA,2009,com.)
18:00 Transformers: 
 Răzbunarea 
 celor învinşi 
 (SUA,2009,f. SF de act.)
20:30 În derivă (Rom.,2010,s. dr.) 
21:00 Saga Amurg: 
 Lună Nouă    
 (SUA,2009,fantasy)
23:10 Intruşii 
 (SUA-Can.-Ger.,2009,horror) 
0:40 În derivă 
 (Rom.,2010,s. dramă,ep.3) 
1:15 True Blood    
 (SUA,2008,s,ep.3) (18)
2:15 Notorious 
 (SUA,2009,dram. bio.)

8,00 Teatru pentru copii 
(TVMi); 8,45 Music Mania (TVMi); 
9,30 Fii tânăr (TVMi); 10,00  
Obiectiv ştiri/sport + Istoria be-
rii (r); 11,00 Terminus (r); 11,30 
Tirul presei (r); 12,30 Terminus 
(r); 13,00 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii (r); 14,00 Penalty 
(r); 15,00 Muzică populară (I) 
(TVMi); 16,20 Muzică populară 
(II) (TVMi); 17,10 Concurs „Tamara 

Ciobanu” (TVMi); 18,00 Portrete 
în timp (TVMi); 18,25 Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii; 19,15 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus (direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Audienţă 
generală (direct); 22,00 Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii (r); 23,00 
Film artistic: Păşind pe gheaţa 
subţire; 00,00 Închiderea pro-
gramului.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 

codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUN-
CĂ VACANTE 8.12.2010: agent 
vânzări; bucătar; confecţioner 
-  asamblor articole din texti-
le;  dansator (muzică populară); 
director tehnic; director econo-
mic; inginer mecanic; dulgher 
(exclusiv restaurator);  electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
automatizare; faianţar; fierar be-
tonist; instalator apă canal; izola-
tor termic; îngrijitor;  jurist; mon-
tator pereţi plafoane din ghips 
carton;  muncitor necalificat 
pentru calificare la loc de mun-

că;   ospătar; secretară; solist in-
strumentist; solist vocal (muzică 
populară);  sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, ofe-
rite la nivel naţional:  Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU, Rodica MIŞCALENCU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria 
STANCIU  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, coMunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ;

Ca
p 

lim
pe

de
: E

le
na

 P
ar

ap
iru

.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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Lumea pe web

România Sud‑Est  8 decembrieMeteo

Bucureşti
2*/11*

Litoral
7*/14*

Brăila
6*/12*

Galaţi
4*/12*

Braşov
4*/14*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 4:24 pm

Vreme 
însorită

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
ÎN NOAPTE – ORIZONTAL: SOMNAMBULI; EBEN; ALDIN; ALA; STEA; T; ROTI; AG; CU; AN; DC; IMUN; 

ASIAT; OLE; ISTOVIT; CR; E; ET; MARAI; ROM; AP; ETC; INACTIVA; I.
DE‑ALE CASEI – ORIZONTAL: P; B; B; SOLITAR; TARATA; M; COCOTAT; CANAL; UITA; REGIM; COC; TATU; 

OC; RI; CELIBAT; T; CI; ANIMAL; NA; SLABIT; VISA; ARENA; SIRA; ALES.

Din elveţia! Site-ul Wikileaks, care a publicat începând 
de duminică o serie de mesaje diplomatice americane, a început să 
funcţioneze din nou, vineri, la o nouă adresă, elveţiană (wikileaks.
ch), după o întrerupere de şase ore. „Wikileaks s-a mutat în 
elveţia”, se arată într-un mesaj postat pe twitter. Furnizorul de 
domenii online everyDnS.net anunţase anterior că întrerupsese 
serviciul Wikileaks după o serie de atacuri informatice masive. Într-
un alt mesaj postat pe twitter, Wikileaks confirmase că numele său 
de domeniu fusese dezactivat de furnizor. „Domeniul Wikileaks.
org a fost oprit de filiala americană everyDnS.net, după presupuse 
atacuri masive”, comunicase Wikileaks.

TOP CăUTări. catastrofa ecologică provocată de scurgerea 
de petrol din golful Mexic a fost cel mai căutat subiect pe motorul 
de căutare Yahoo! în anul 2010, conform datelor comunicate de 
gigantul internetului. cupa Mondială de fotbal din africa de Sud a 
ocupat poziţia a doua, iar Miley cyrus (Hanna Montana) a ocupat 
locul al treilea. internauţii au mai fost interesaţi de frumoasa Kim 
Kardashian, cântăreaţa lady gaga, iPhone, actriţa Megan Fox, 
american idol, britney Spears şi Justin bieber.

SeCreT! Pe youtube.com circulă o filmare cu un prototip al 
telefonului Sony PlayStation, un model încă neanunţat oficial care se 
zvoneşte că va fi urmaşul modelului portabil PSP. Descoperit prima 
dată în grecia, în mâna unui utilizator foarte norocos, telefonul 
cu nume de cod Zeus va avea un magazin special de aplicaţii sub 
brandul Sony PlayStation, potrivit androidpolice.com. Pe partea de 
hardware, telefonul-consolă va avea un design culisant şi va include 
butoanele cunoscute de pe orice controller PlayStation.

Născut la Viena (8 decem‑
brie 1930), Maximilian Schell 
absolvă şcoala gimnazială din 
Zurich şi Universitatea din Basel. 
Debutează ca regizor de film în 
anul 1955 cu pelicula „Copilul, 
mama şi generalul” ( un an mai 
târziu realizează filmul „Tinereţe 
împlinită”), iar ca actor, drama‑
turg şi regizor în anul 1958, în 
cadrul Teatrului din Basel. Mereu 
frământat de o problemă esenţi‑
ală majoră, Maximilian Schell in‑
terpretează, mai ales, personaje 
aflate în faţa unor opţiuni decisi‑
ve. Filmele sale, bine construite 
şi bine stăpânite din punct de ve‑
dere regizoral, nu au avut, însă, 
întotdeauna, ecoul pe care îl me‑
ritau. Din filmografia sa reţinem 
: „Leii tineri” (1958), „Renăscuţi 
din cenuşă” (1965), „Simon 
Bolivar (1969), „Acuzaţia „ (1974), 
„Atentatul de la Sarajevo” (1975), 
„Un pod prea îndepărtat” (1977), 
„Gaura neagră” (1978), „Hohote 

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, cu cerul mai mult senin. În cursul serii, e posibil 
să plouă slab. Temperatura maximă a zilei va fi de 
12°C, iar minima, noaptea, de 4°C. Vântul va sufla 
slab, din sud şi sud‑vest. Presiunea atmosferică va fi 

de 752 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 90 
la sută.  De vineri, vremea se va răci brusc şi va nin‑
ge iar. Maximele vor coborî până la 1°C la sfârşit de 
săptămână, iar minimele, noaptea, vor fi de ‑8°C.

(informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Lucrează cu mână de fier (pl.) 
– Arătat cu mâna întinsă. 2) Nu le dă mâna – Ne 
întinde o mână de ajutor, la nevoie. 3) Braţ de om 
– Vârstă. 4) Haine care ne lasă cu mâinile goale – 
Dânsul. 5) Primele la scris! – Suprimarea unui act. 
6) Rostit cu mâna pe receptor – Podoabe la dege‑
tele mâinilor. 7) Pisc în Somalia. 8) Prinse în trucaj! 
– Numai vorba‑i de el. 9) Ciorchine de flori – Bună la 
scris, odată. 10) Stânjenel – Stofă moale la mână.

VERTICAL: 1) Pariuri cu strângeri de mână. 2) 
Oul arhitectonic – Cel… scris pe scurt! – Accesoriu 
mobil la maşina de scris. 3) Nu‑i scapă din mână 
omului zgârcit – Are mâna ca organ de apucat 
– Dimpotrivă. 4) Proba care urmează după exa‑
menul scris – În repetate rânduri. 5) Ţine de sus! 
– Înseamnă „tot acolo”, într‑un text scris. 6) Strâns 
la mână cu cheltuielile. 7) Sunt de ajutor la o mână 
ruptă – Albastre pe hartă. 8) În hamac! – Act făcut 
pe sub mână. 9) Scrise într‑un cuvânt – Organizaţia 
Naţiunilor Unite (siglă). 10) Arătate cu degetul – 
Aleargă după vânat. 

Dicţionar: MADO. 
Mihai Gherasim

La comandă
Închid gura 
(sing.)
Oxidat

Obligare
… A medita

De apreciat 
la şcoală

Despoţi

Plini de 
râvnă
Ciur

Regim de 
asuprire
A sluţi

Cadru… 
medical
Strângere 
la un loc

Timp de 
secerat!
…

Singură!
Fură la cărţi 
(pl.)

Protector
Se poartă la 
cravată

Tudor 
Neagu
Strânsă 
ghem

Mediu 
marin!
Valori în 
domeniu

Lumea în 
cap!
Învăţătură

A achita
Cuvânt de 
extracţie

Câinele 
Deltei

Nouă la 
întoarcere
Prinse în 
reţea!

Zdrenţe în 
supă
Maţ 
umplut

Oneste!
Petre 
Sălcudeanu

Cuvânt 
pentru
Unu!

Două 
din 
trei

Un om 
realizat 

Aniversări

Maximilian Schell ‑ 80

în beznă” (1986), „Novicele” 
(1990), „Stalin” (1992), „Justiţie” 
(1993). Se remarcă, ca actor, în 
filmul care‑i va aduce Premiul 
Oscar, la secţiunea Cel mai bun 
actor, în anul 1961, „Procesul de 
la Nurenberg”. A mai fost nomi‑
nalizat la premiul pentru Cel mai 
bun actor într‑un rol principal, în 
pelicula „The Man in the Glass 
Booth” şi doi ani mai târziu, pen‑
tru Cel mai bun actor într‑un rol 

secundar, în filmul „Julia”. Printre 
ultimele sale filme se numără: 
„Joan of Arc” (1999), „My Sister 
Maria” (2002 – un film documen‑
tar despre cariera şi relaţia cu 
Maria Schell), „Coast to Coast” 
(2004), „The Shell Seekers” 
(2006), „The House of Sleeping 
Beauties” (2008), „The Brothers 
Bloom” (2009).

V.G.

Scris de mână
Eco-preocupări pe net

Porc 
dimineaţa, 
porc la prânz 
şi porcul‑
desert

Chinuit până peste 
poate de jobul infect 
pe care îl posedă, 
Anthony Bourdain, 
chef‑ul colindător de 
la „Fără rezervare” 
(„No Reservations”), 
emisiune difuzată în 
România de Discovery 
Travel and Living, 
ajunsese ieri seară în 
„Brazil”. „Privit de sus, 
traficul din Rio arată de 
parcă Los Angeles s‑ar 
fi revărsat peste New 
york”, istorisea pătruns 
A.B., după care sărea 
imediat la a doua zi 
dimineaţă. Mahmur şi 
cu ochelarii negri traşi 
corespunzător pe nas, 
Bourdain mărturisea că 
mai are puţin şi moare: 
„Cum dracu’ rezistă 
brazilienii la atâta 
băutură? Ieri am băut în 
şase locuri, şase chestii 
diferite, iar ceea ce 
simt acum în gură îmi 
întoarce în continuare 
stomacul pe dos, deşi 
ai fi zis că după opt ore 
efectul trece”. Omul 
şi‑a revenit, în final, 
şi a pornit la colindat 
diverse restaurante sau 
măcelării. Unde s‑a dus, 
s‑a îndopat cu porc: 
porc‑costiţă de casă, 
porc‑cârnaţi, porc în 
formă de floare, porc 
prăjit, porc făcut în 
frunză de palmier, porc 
de lapte, porc‑şuncă, 
porc‑murat, porc‑
friptură. Ideea era că nu 
părea deloc sătul. Pe la 
amiază, un pic relaxat, 
A.B. şi‑a luat cele două 
ghide brazilience şi s‑a 
dus la plajă: „Am un job 
cumplit, nu ştiu cum 
naiba rezist”, se tânguia 
el de pe nisipul auriu, 
cu un cocktail în braţe. 
„Eu nu ştiu cum te 
menţii aşa de slăbănog, 
la cât mănânci”, a reuşit 
să exclame onest una 
dintre fete. „Am o viaţă 
total nesănătoasă, beau 
şi fumez foarte mult”, a 
răspuns A.B. prompt, în 
aceeaşi notă de cinste. 
„Şi în fiecare zi dau 
căutare pe Google, să 
văd dacă Keith Richards 
mai trăieşte. Când aflu 
că e ok, ştiu că speranţa 
mea de viaţă merge 
mai departe”.

Pentru suma de 20.000 de dolari 

Întâlnire cu Charlize Theron 
O întâlnire la un meci de baschet cu actriţa sud‑africană Charlize 

Theron a fost “vândută” pentru suma de 20.000 de dolari, în cadrul 
unei licitaţii în scopuri caritabile, care a fost organizată, luni seară, la 
New york.  Actriţa sud‑africană în vârstă de 35 de ani declarase că va 
merge să vadă un meci de baschet al echipei Los Angeles Lakers cu 
persoana care va fi dispusă să plătească cel mai mult pentru a o însoţi 
la acel eveniment.

Mediafax/ D.C.

Cântăreaţa australiană 
Kylie Minogue a declarat 
că are în vedere posibili‑
tatea de a apela la o do‑
natoare de ovule pentru a 
avea un bebeluş, deoare‑
ce se teme că lupta ei cu 
cancerul mamar ar putea 
să o priveze de visul de a 
deveni mămică. Vorbind 
despre încercările ei de a 
avea un copil, cântăreaţa 
a declarat: “Am analizat 
mai multe opţiuni”. “Nu 
ştiu încă dacă voi apela la 
vreuna dintre aceste so‑
luţii, dar simt nevoia de 
a analiza aceste drumuri 
potenţiale care ar putea 
să conducă spre înteme‑
ierea unei familii. Acum 
se pot face lucruri incre‑
dibile, mai ales în America”, a declarat Kylie Minogue.

Mediafax/ D.C.

Ar apela la o donatoare de ovule 

Kylie Minogue 
vrea un bebeluş
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6 - 12 decembrie

 48

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

6 - 12 decembrie

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

[ Cunoaşteţi spotul publicitar cu tatăl şi mama fetei că-
rora nu le vine să creadă că odrasla lor a dat pluşul ursuleţu-
lui din sacul cu jucării pe ceva mult mai greu. „O s-avem un 
nepoţeeel!”, zice sora mai mare a puştoaicei care înghite în 
sec la vederea autostrăzii de perplexitate de pe figurile baba-
cilor. „Fix ciuciu o să mai aveţi!”, pare să intervină Guvernul 
în acest clip prin măsura de a tăia în două concediul postna-
tal. Până şi Jack Spintecătorul mai are de învăţat…

[ Pentru că suntem în criză profundă şi mâncarea s-a 
scumpit a naibii de mult, Executivul Boc a inventat meniul 
de criză. Care icre negre, ce Gordon Bleu? Începând de la 1 
ianuarie 2011 se serveşte numai Cordon Ombilical.  

[ Aho, aho, copii şi fraţi! Adică, staţi aşa că am luat-o 
razna. Care fraţi, ce înseamnă fraţi? Dacă mamele vor sta 
numai un an acasă după naştere înseamnă că umblăm puţin 
la dicţionar şi eliminăm substantivul comun „frate” că nu mai 
are niciun sens. Cine va mai face & creşte fiinţe umanoide? 
Să fim serioşi! Iar ca să nu pierdem şi minunăţie de pluguşor, 
trebui-va să umblăm puţin pe text: „Aho, aho, pisici pătaţi!” 
sau „Aho, aho, căţei maro!”…

[ Luni seară, de Nicolae Sfântu’, chefuiam onomastic 
cu sarmale de post şi vin fără rost (de fapt, am vrut să zic 
„fără număr”), când brusc a început să sune telefonul fix. 
Sărbătoritul a ridicat receptorul şi, copleşit de emoţii, i-a 
mulţumit în fel şi chip urătorului de la celălalt capăt al firului. 
„Vă sun din partea domnului deputat ca să vă spun La mulţi 
ani şi sănătate!” – pentru atâta lucru se ostenise vocea blon-
dă care încerca s-o dea la pace cu electoratul. Ce bine că nu 
există Sfântul Dănuţ! De fapt, dacă am fi avut un preacuvios 
cu acest nume în calendar, cu siguranţă el ar fi adus cafeaua 
la Cina cea de Taină.  

[ Pe 15 ianuarie 2011 vom sărbători în premieră Ziua 
Culturii Naţionale. Dacă stăm bine şi ne gândim, această 
dată e aleasă perfect: atunci fi-vor trecute Ignatul, zilele de 
Crăciun, Revelionul, Sfinţii Ştefan şi Vasile, chiar şi Sfântul 
Ion. Se cerea o zi a culturii de varză sau de murături ca să 
ne dregem pentru noul an. Da, 15 ianuarie mi se pare cea mai 
bună variantă.

Repede, cât mai repede,
cât mai durează această copilărie,
trebuie să vin la tine să-ţi aduc
un zmeu de hârtie,

 şi o morişcă, şi o ţurcă, şi o minge,
 şi o praştie, şi o cutie
 din lemn de alun, în care să-ţi pui
 amintirile din copilărie,

şi o carte cu făt frumos,
cu multe şi dulci ilene cosânzene,
cu nani-nani şi somn uşor
când se aşează gene peste gene

 şi începi să visezi o pasăre
 care poartă numele tău şi cântă
 în braţele mamei tale - 
 ozană cu lacrimi şi inimă blândă!

Mâine
Apa 
va fi oprită 
în Ţiglina 1

Gălăţenii din Ţiglina 
1 vor rămâne fără apă 
mâine, pentru zece ore, 
a anunţat operatorul Apă 
Canal. Restricţia va opera 
între orele 8.00 şi 18.00, 
interval în care vor fi exe-
cutate lucrări pe reţeaua 
de alimentare cu apă din 
cartier. „Vor fi afectaţi 
consumatorii de la blocu-
rile A1, A2, A3, A4, A5, A6, 
A7, A8, GS1, D4, E9, C23, 
C24, D5, E8, C21, C22, C37, 
D6, D7, E3, E6, I4, E5, C19, 
C20, E4, E3, C17, C16, E2, 
E1,C15, MAN, P4, C9, C10, 
C11, C12, C13, C14,C32, 
C33, C34, C35, C25, C26, 
C27, C28, C29, C30, C31, 
C36,G1, G2, I2 şi I3, punc-
tele termice PT6, PT3, 
PT4, PT5, PT9, PT7 şi PT8, 
LMK, Şcoala Specială Nr. 
2, Grădiniţa Nr. 36, Liceul 
Teoretic «Emil Racoviţă», 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, precum 
şi farmaciile, dispensa-
rele, instituţiile publice 
şi agenţii economici din 
Complexul Francezi”, a 
informat Apă Canal.

Rodica Mişcalencu

Articolul publicat recent 
de ziarul nostru „De ce 
e apa caldă murdară?” 

a stârnit multiple reacţii din par-
tea gălăţenilor. Pentru Daniel 
Ţuţui, cititorul care ne-a semna-
lat că pe 1 decembrie apa din 
cadă l-ar fi murdărit mai rău în 
loc să-l cureţe, dar şi pentru toţi 
gălăţenii care au păţit măcar o 
dată aşa ceva, publicăm răspun-
sul oficial, primit de la conduce-
rea SC Apaterm, document sem-
nat de către directorul general al 
Apaterm, George Cubasa.

Apaterm precizează din start 
că la data de 1 decembrie 2010, 
şi în nici o altă zi, nu s-a semna-
lat nicio sesizare, la dispeceratul 
S.C. APATERM S.A. Galaţi, din 
partea domnului Ţuţui Daniel, 
cu privire la apa caldă  murdară. 
„Mai mult decât atât, dacă re-
clamaţia ar fi fost reală, aceasta 
ar fi fost înregistrată cu număr, 
adresa domnului Ţuţui şi numă-
rul de telefon pentru a putea fi 
contactat. În lipsa acestor date, 
nu putem dispune măsuri de 
verificare a punctului termic din 
care face parte dânsul”, preci-
zează Apaterm.

Reproducem în continu-
are răspunsurile oficiale ale 
Apaterm, prin directorul George 
Cubasa, reamintindu-vă şi între-
bările cititorului nostru:

- Şefii Apaterm în aceeaşi 
apă fac baie sau ei au centra-
lă proprie?

Cristian Mihai: 
nu vreau să fiu parlamentar!

Text şi foto: Petrică Bostan

N-o să mai avem 
un nepoţeeel…

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii pentru copii”

Cât mai repede
(o cutie pentru Cristian Mihai, la mulţi ani!)

Fotografii 
de la cititori

Trei ani 
de 

sinceritate

Ne‑a răspuns Apaterm

Am aflat de ce e 
murdară apa caldă 

[ „Apa caldă nu este luată direct 
din Dunăre şi încălzită, ea este 
cumpărată de la societatea SC Apă 
Canal SA Galaţi, încălzită şi apoi 
dată populaţiei” [ „Atât şefii 
societăţii comerciale Apaterm S.A. 
Galaţi, cât şi întreaga populaţie beau 
şi se spală cu aceeaşi apă, provenită 
din acelaşi loc şi anume SC Apă 
Canal S.A. Galaţi” [ „Dacă acest 
lanţ al datoriilor nu se va restrânge, 
municipiul Galaţi riscă să rămână 
fără apă caldă şi căldură, lucru care 
va fi, într‑adevăr, deosebit de grav!”

R: Atât şefii societăţii comer-
ciale Apaterm S.A. Galaţi, cât şi 
întreaga populaţie beau şi se 
spală cu aceeaşi apă, provenită 
din acelaşi loc şi anume SC Apă 
Canal S.A. Galati.

- Apa este luată direct din 
Dunăre, încălzită şi introdusă 
în reţea? 

R: Apa caldă nu este luată 
direct din Dunăre şi încălzită, 
ea este cumparată de la soci-
etatea SC Apă Canal SA Galaţi, 
încălzită şi apoi dată populaţiei. 
Dacă apa rece este murdară, şi 
apa caldă va fi murdară în căzi. 
Există însă un decalaj: apa rece 
este consumată mai des decât 
apa caldă. Deci, depunerile din 
apa rece sunt eliminate înaintea 
celor din apa caldă.

- Au toate blocurile reţea 
de retur, astfel încât apa caldă 
să fie în permanenţă păstrată 
la temperatura adecvată (cea 
la care este facturată)? 

R: În ceea ce priveşte reţea-
ua de retur, aceasta se referă la 
încălzire, iar pentru apa caldă 
este vorba de reţea de recircu-
lare, care se realizează odată cu 
modernizarea punctelor termi-
ce. Dintr-un total de 118 puncte 
termice, 52 de puncte termice 
au parţial sau total instalaţii de 
recirculare, urmând ca până la 
finele anului 2010 să mai fie re-
alizate încă un număr de zece 
reţele. SC Apaterm SA Galaţi a 
realizat lucrările mai sus menţi-

onate cu fonduri alocate de la 
bugetul de stat. Însă, pentru ca 
apa caldă să ajungă în robine-
te, acestea trebuie deschise de 
către toţi proprietarii de apar-
tamente. În acelaşi timp, este 
importantă şi modernizarea 
subsolurilor blocurilor şi a insta-
laţiilor interioare, lucrări ce intră 
în responsabilitatea asociaţiilor.

- Au fost sesizări ale asoci-
aţiilor de locatari cu privire 
la existenţa/necesitatea reţe-
lelor de retur? Câte şi cum au 
fost soluţionate? 

R: Din totalul asociaţiilor, 
doar un procent de 9 la sută au 
rămas asociaţii de locatari şi nu 
au fost, încă, transformate în 
asociaţii de proprietari. Iar sesi-
zările asociaţiilor de locatari, au 
fost soluţionate în procent de 
80 la sută. În ultimele şase luni 
s-au înregistrat patru sesizări 
privind apa calda murdară şi au 
fost soluţionate în procent de 
100%.

- Această “apă caldă” este 
furnizată de acelaşi Apaterm 
care opreşte apa caldă în une-
le blocuri cu datorii, sau este 
altul care este conştient că 
serviciile furnizate lasă foarte 
mult de dorit şi nu îşi permite, 
fără nişte investiţii serioase şi 
fără o politică bazată pe sa-
tisfacţia şi respectul faţă de 
client, să oprească apa caldă 
mai ales unor clienţi care sunt 
cu factura la zi, chiar dacă au 

ghinionul să locuiască  într-un 
bloc “cu datorii”? 

R: SC Apaterm SA Galaţi are 
contract cu asociaţiile de lo-
catari/proprietari şi nu în mod 
direct cu locatarii/proprietarii 
care fac parte din asociaţie. 
Aşadar, măsura sistării apei cal-
de se ia la nivel de asociaţie, din 
cauza datoriilor foarte mari. 

Pe această cale, societatea 
comercială APATERM S.A. Galaţi 
trage un semnal de alarmă către 
toţi clienţii săi! Dacă nu se vor 
achita din datoriile populaţiei 
către societatea distribuitoare, 
vom ajunge în imposibilitatea 
de a mai furniza agent termic, 
situaţia fiind foarte gravă, având 
în vedere faptul că societăţii 
comerciale Electrocentrale SA 
Galaţi i s-a sistat furnizarea cu 
gaz şi în prezent funcţionează 
cu păcură. Dacă acest lanţ al da-
toriilor nu se va restrânge, mu-
nicipiul Galaţi riscă să rămână 
fără apă caldă şi căldură, lucru 
care va fi, într-adevăr, deosebit 
de grav!
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